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Atak komunistyczny
Był okres, kiedy — zdawało się — 

działalność międzynarodówki komuni
stycznej, czyli t. zw. Kominternu, znacz
nie osłabła. Ucichły jakoś tak częste 
w pierwszych latach powojennych do
niesienia o rozruchach, strajkach i ak
tach sabotażu, organizowanych we 
wszystkich krajach świata, przez agita
torów i „techników“ komuńistycznych, 
ucichły wiadomości o wykryciu tej czy 
owej jaczejki, lub tajnego „komitetu“. 
Powszechnie komentowano ów objaw 
w ten sposób, że Sowiety, pochłonięte 
dziełem odbudowy gospodarczej swych 
terytorjów i różnemi eksperymentami 
w rodzaju „piatiletki“ czy kolektywiza
cji rolnictwa, nie mają, poprostu sił ma
terialnych ani personalnych na konty
nuowanie w tych, co dawniej, rozmia
rach swej akcji rewolucyjnej poza gra
nicami Z. S. R. R. Tembardziej, że ak
cja ta, w zetknięciu z prącemi naprzód 
ruchami narodowemi, coraz mniej 
przynosiła pożądanych owoców.

Ale właśnie ów zwycięski pochód 
„faszyzmu“ — jak się w kołach Trze
ciej Międzynarodówki nazywa wszelkie 
prądy, częściowo choćby wsparte o ¡po- 
nadklasową ideę narodową wywołał 
w Moskwie zaniepokojenie nie na żarty. 
Uznano, że cżaś ostatni jest przejść do 
kontrofensywy, w przeciwnym bowiem 
razie trzeba będzie się pożegnać z wszei- 
kiemi marzeniami o „rewolucji świa
towej“. Uznśno jednak zarazem, że 
trzeba zmienić dotychczasową taktykę, 
która okazała się mało skuteczną.

Nowa taktyka — przyjęta przez 
ostatni' kongres Kominternu — zrywa 
z zasadą „splendid isolation“, t. j. za
sadą niełączenia się z innemi ugrupo
waniami lewicowemi, stosowaną do
tychczas, z niewielkiemi tylko odchyle
niami, przez partje komunistyczne w 
krajach „burżuazyjnych“. Przeciwnie, 
postanowiono dążyć do „wspólnego 
frontu“ „antyfaszystowskiego“ i „rewo
lucyjnego“ z partjami socjalistycznemi 
i radykalnemi, równocześnie zaś użyć 
wszelkich sił w kierunku tworzenia 
własnych jaczejek w najrozmaitszych 
organizacjach — nie wyłączając nawet 
niektórych katolickich —, które mogłyby 
być użyte jako narzędzie do walki z „fa
szyzmem“ i do siania zamętu. Posta
nowiono też wzmóc znowu akcję straj
kową, sabotażową i wogóle rewolu
cyjną.

Inicjatywa Kominternu natrafiła na 
podatny grunt w ugrupowaniach lewi
cy, niemal wszędzie ze strachem spoglą
dających na postępy ruchów narodo
wych. Wspólny front żywiołów lewi
cowych łącznie z komunistami powstał 
najpierw we Francji — i to jeszcze 
przed omawianą uchwałą Kominternu, 
ostatnio jednak uległ dalszemu wzmoc
nieniu i rozszerzeniu, a promieniowa
nie jego rozciąga się nawet na część 
partji radykalnej. Za przykładem fran
cuskim idzie lewica hiszpańska.

Równocześnie zaś ostatnie miesiące 
przyniosły znaczne spotęgowanie się 
t. zw. „action directe“ akcji bezpośred-

niej) komunistów i idących z nimi ży
wiołów.. Jaskrawym jej przejawem by
ła ostatnia rewolta w Brazylji, która 
pociągnęła sa sobą zerwanie stosun
ków dyplomatycznych między Urugwa
jem, skąd akcją rewolucyjną kierowa
no, a Z. S. R. R. Świeżo nadeszły 
znów wiadomości o wykryciu wielkiego 
sprzysiężenia komunistycznego w Chile.

Atak Kominternu nie ominął rów
nież Polski; przeciwnie, wszystko wska
zuje na to, że prowadzony jest on z du
żą zaciętością i nakładem środków, 
przyczem jedną z głównych baz opera
cyjnych roboty na obszarze naszego 
państwa, stał się obecnie Paryż. Świad
czy o tern m. i. fakt, że w Paryżu wła
śnie ukazuje się przeznaczony dla Pol
ski organ komunistyczny, dwutygodnik 
„Informacje Prasowe“.

Jest to wydawnictwo, ukazujące się 
legalnie, które jako kierownik podpi
suje p. Henri Batard, redakcja zaś mie
ści się w IX „arrondissement“ przy 
rue Richer 34. „Informacje Prasowe“, 
jak z ich treści wynika, są organem 
wszystkich trzech „ortodoksyjnych“ 
stronnictw komunistycznych, działają7 
cych na obszarze państwa polskiego, a 
mianowicie Komunistycznej Partji Pol
ski, Komunistycznej Partji Za
chodniej Ukrainy, czynnej na obsza
rach, zamieszkałych przez Rusinów, i 
wreszcie Komunistycznej Partji Za
chodniej Białorusi, czynnej w woje
wództwach wileńskiem, nowogródz- 
kiem, oraz w częściach województw 
poleskiego i białostockiego. Wszystkie 
te ugrupowania działają, jak wiadomo, 
tajnie.

Rzecz niezwykle charakterystyczna, 
że znaczną część „Informacyj Praso
wych“ wypełnia właśnie sprawa

Jutro w wydaniu glównem:
„PANI MATKA“
prx e x Macieja horeta.

Drugie bombardowanie Desie
Atak siedmiu samolotów włoskich —Opowiadanie naocznego świadka — Pod Makatę 

Położenie na frontach bojowych
Paryż. (PAT.) Specjalny kore

spondent Havasa donosi z Des je: W 
niedzielę rano nad Desje ukazało się 
7 samolotów włoskich, które bombar
dowały miasto niezwykle gwałtownie 
w przeciągu przeszło godziny.

Zrzucono znaczną ilość bomb zapa
lających i eksplodujących.

Na miasto spadło kilka ciężkich 
bomb, reszta zaś bomb spadła na oko
liczne wsie.

Od bomb zapalających zajęły się 
lasy, otaczające miasto, które płoną.

Jednym z głównych celów bombar
dowania był pałac cesarski, który znaj
duje się w centrum miasta.

W tej chwili brak jest danych o 
szczegółach bobmardowania, lecz, jak 
zdołano dotychczas ustalić, ofiar wśród 
cudzoziemców niema.

„wspólnego frontu“ wszystkich stron
nictw lewicowych w Polsce. Niedawno 
jeszcze taką P. P. S. w odezwach i cza
sopismach komunistycznych określano 
mianem „socjal - zdrajców“ lub „socjal- 
faszystów“, a ludowców uważano za 
ugrupowanie nawskroś „burżuazyjne“, 
— dziś widzimy zupełną zmianę stano
wiska.

Uwidocznia to się np. w nr. 2 „In
formacyj Prasowych“, w którym na cze
le znajdlujemy obszerny artykuł o ostat
nim kongresie Polskiego Stronnictwa 
Ludowego. W artykule tym twierdzi 
się, że większość uczestników kongre
su była za „jednolitym frontem“ z ko
munistami, natomiast przeciw umiar
kowanej polityce b. marsz. Rataja; p. 
Rataj miał zwyciężyć tylko z powodu 
sfałszowania wyniku wyborów.

Jak wiadomo, komuniści już kilka 
miesięcy temu zwrócili się do władz 
Stron. Ludowego z propozycją „współ 
nego frontu“. Spotkali się wówczas ze 
zdecydowaną odmową, ale, jak widać, 
nie rezygnują ze swych nadziei w tym 
kierunku, przyczem sposób, w jaki re
ferują o kongresie ludowców „Infor
macje Prasowe“ dowodzi; że na terenie 
P. S. L. trzecia międzynarodówka pró
buje działać nawet bezpośrednio przez 
swe zakonspirowane jaczejki.

Podobne zapędy żywią komuniści w 
stosunku do P. P. S.; w stronnictwie 
tern idea „wspólnego frontu“ napotyka 
na znacznie przychylniejsze niż u władz 
Str. Ludowego przyjęcie, o czem świad
czy także stanowisko, zajmowane przez 
warszawskiego „Robotnika“.

Wygodnym terenem akcji komuni
stycznej są też lewicowe związki zawo
dowe, i to nietylko socjalistyczne, ale 
i „sanacyjne“ (Z. Z. Z.).

Negus dał dowody niezwykle zim
nej krwi. Nietylko nie chronił się 
przed samolotami, lecz sam osobiście 
kierował ogniem dział przeciwlotni
czych. Cesarz jest cały i zdrów.

Paryż. (PAT). Korespondent Ha- 
vasa podaje z Desje szczegóły bombar
dowania tego miasta przez samoloty 
włoskie. Dziennikarze, attachés woj
skowi i misjonarze przyglądali się krą
żącym samolotom, rzucającym setki 
bomb, gdy całe miasto wydawało się 
opustoszałe. Po ulicach krążyły patro
le gwardji cesarskiej, nakazując nie
licznym przechodniom opuszczenie 
nie miasta i szukanie schronienia na 
wsi. tiszkodzony został kościół. Bom
bardowano również lotnisko, na któ- 
rem znajdowały się dwa samoloty.

Wśród ofiar nie było cudzoziem-

Spotęgowała się też komunistyczna 
„action directe“. Ostatnie strajki nie 
są wprawdzie dziełem komunistów, ale 
agenci trzeciej międzynarodówki oraz 
wogóle żywioły lewicowe robią co mo
gą, by je wyzyskać dla swych celów.

Istnieją także poważne 'poszlaki, że 
agenci ci byli czynni również w ostat
nich rozruchach w niektórych miastach 
Wielkopolski na tle bezrobocia, wyzy
skując rozpaczliwe położenie pozba
wionych pracy robotników. Jest rzeczą 
wysoce prawdopodobną, że wśród re
emigrantów z Francji, których spora 
ilość wróciła ostatnio do Wielkopolski, 
a którzy zresztą w ogromnej większości 
są gorącymi patrjotami polskimi, ^zna
leźli się też przemyceni „technicy“ ko
munistyczni; wiadomo skądinąd, że 
agenci komunistyczni wkręcają się w 
różny sposób do Z. Z. Z. W każdym ra
zie ludzie miejscowi, którzy obserwowa
li naocznie ostatnie rozruchy, twierdzą, 
że dawało się tam wyczuć tajemniczą 
rękę, która zabiegała o to, by manife
stacje bezrobotnych wykraczały poza 
ramy lokalne, a potem, by powstałe za
mieszki przybierały jak największe roz
miary.

Do tych wszystkich objawów do
łączmy jeszcze takie fakty, jak ostatni 
wileński proces członków Komunistycz
nej Partji Zachodniej Ukrainy, jak „na
krycie“ szeregu komunistycznych ja
czejek, jak wreszcie wzmożony kolpor
taż nielegalnej bibuły „komunistycz
nej“, zaznaczający się nawet na terenie 
wojska — a będziemy mieli ostatnie 
fakty z interesującego nas zakresu.

Przejawów działalności komuni
stycznej w Polsce nie przeceniamy, wie
rzymy bowiem w niezwalczoną siłę ru
chu narodowego, który dziś obejmuje 
coraz szersze rzesze także robotników 
i chłopów 'polskich, wyzwalając ich 
z pęt czerwonej demagogji. Mimoto 
wszystkie żywioły narodowe muszą 
wzmóc swą czujność i odporność wo
bec bolszewickich prób siania zamętu 
w naszym kraju — i próbom tym prze
ciwstawić się jak najbezwzględniej.

ców. Samoloty włoskie, jak mówią, by
ły kilkakrotnie trafione pociskami ar- 
tylerji i ulami karabinowemi.

A smar a. (PAT.) Kilku dzienni
karzy zagranicznych zwiedzało odci
nek frontu pod Makale. Stwierdzili 
oni, że wojska zajęte są budową no
wych dróg. Dość daleko od pozycyj 
włoskich dziennikarze spotkali się z 
ks. di Pistoia, dowódcą dywizji „czar
nych koszul“.

Misja złożona z wojskowych zagra
nicznych złożyła w Adi-Kwala w po
bliżu Adui wieniec pod pomnikiem, 
wzniesionym na grobie żołnierzy wło
skich, poległych w 1896 r.

Warszawa. (PAT.) Na podsta
wie wiadomości z różnych źródeł,

(Ciąg dalszy na stronie 4)
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Groźne chmury na Dalekim Wschodzie
Gromadzenie wojsk na granicy mongolsko - mandżurskiej - Japonja powiększa swe 

siły zbrojne w Chinach - Ustąpienie min. Hiroty ?

Zderzenie się samochodów
Paryż, (PAT). W skrzyżowaniu 

ulicy Reaumura z Bulwarem Sewasto; 
polskim dwa samochody zderzyły się i 
wpadły na chodnik, wywracając © <>- 
sób, z których j’edna została zabita, 
drugą odwieziono do szpitala. Inne o- 
soby lżej ranne, udały się po nałożeniu 
opatrunku do domów.

Pekin. (PAT.) W kołach chiń
skich krążą wiadomości o poważnem 
zgrupowaniu na granicy mongolsko- 
mandżurskiej wojsk sowiecko-mongob 
skich i japońsko-mandżurskich. W 
Mongolji wewnętrznej znajduje się 
wielu oficerów oraz inżynierów japoń
skich.

Koła chińskie uważają, że położenie 
jest bardzo groźne, co tłumaczy nagłą 
zmianę stanowiska Japonji względem 
Chin. Dotychczas była nieustępliwa, 
a obecnie pragnie sprawy sporne w 
Chinach północnych załatwić polu
bownie.

T o k j o. (PAT.) W związku z obec- 
nem położeniem władze wojskowe po
stanowiły wyznaczyć natychmiast z 
budżetu specjalnego 3 milj. jen. na po
większenie garnizonów japońskich w 
Chinach północnych.

Pośpiech, z jakim uchwałę powzię
to, wywołał zdziwienie, gdyż sprawa 
miała być rozpatrywana na najbliż- 
szem nadzwyczajnem posiedzeniu par
lamentu. Prasa japońska nie łączy 
tego z ruchami wojsk na pograniczu 
Mongolji zewnętrznej^

Pekin. (PAT.) Pomiędzy Ghensi 
i Ghansi komuniści wznowili swoją 
działalność i grożą wkroczeniem do 
prowincji Szansi. Władze poczyniły 
zarządzenia wojskowe i zgodziły się na 
utworzenie dwóch nowych konsulatów 
japońskich, które śledziłyby za dzia
łalnością komunistów.

T o k j o. (PAT.) Agencja Domei do
nosi:

Dziennik „Miyako“ podaje, że sta
nowisko min. spraw zagranicznych 
Hiroty jest poważnie zachwiane i że 
jego następca ma być obecny ambasa
dor w Londynie, Matsudara. Zmiana 
ma nastąpić po uroczystościach koro
nacyjnych króla Edwarda VIII.

śmierć syna de Valery
Dublin. (PAT.) Wczoraj popołud

niu Brian de Valera, najmłodszy syn 
premjera wolnego, państwa irlandzkie
go poniósł śmierć naskutek wypadku 
w czasie przejażdżki konnej.

Młody de Valera, liczący lat 20, je
chał galopem wraz ze swym kuzynem 
przez Phoenix Park, i uderzył głową o 
gałęż, zwisającą nisko nadi aleją. Ku
zyn, który jechał na przedzie zawrócił 
po chwili i znalazł Briana de Valerę 
leżącego na ziemi i śmiertelnie ran
nego.

Przejeżdżający samochód przewiózł 
ofiarę wypadku do szpitala, lecz pomoc 
lekarska nie na wiele się zdała i o 
godzinie 16 nastąpiła śmierć.
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Brukselska prasa donosi że obywatel 

belgijski Lorenz, pochodzący z Eynatten, 
który posiadał paszport w zupełnym po
rządku, udał się do Akwizgranu i skoro 
tylko stanął na ziemi niemieckiej, został 
natychmiast aresztowany i osadzony w 
więzieniu. Lorenz handlował drobiem.

*
W Londynie na posiedzeniu przedstawi

cieli rzeźni na Smith - Field i robotników 
transportowych zapadła uchwała o prze
rwaniu strajku mięsnego. Robotnicy mają 
przystąpić do pracy dziś.

*
We Francji w Saint Nazaire pomiędzy 

właścicielami a robotnikami warsztatów o- 
krętowych doszło do porozumienia, wobec 
czego, strajk został zakończony.

*
W Wiedniu komisarz policji Franc Sonn

leitner skazany został za zdradę główną na 
dwa lata ciężkiego więzienia. Udzielał on 
przywódcom narodowo - socjalistycznym 
w Monachjum wiadomości, dotyczących 
Heimwehry.

*
Koło Montpelier na południu Francji, 

odłamy skalne, spadające ze znacznej wy
sokości, zwaliły się na szereg robotników, 
pracujących ńa dole. Wszyscy odnieśli tak 
poważne rany, że niema nadziei uratowa
nia ich.

*
W Havanie po dokonanej trzeciej trans

fuzji krwi b. książę Asturji czuje się znacz
nie lepiej. Rodzina ma nadzieję, że całko
wicie powróci do zdrowia.

*
W Nowym Jorku zmarł na atak serco

wy b. wiceprezydent Stanów Zjednoczo
nych Curtis, liczący 76 lat.

*
W Ameryce w Allendale (stan Karolina 

połudn.) wykoleił się pociąg, złożony z 4 
wagonów. Konduktor i mechanik odnieśli 
śmiertelne rany.

Jeśli ta wiadomość jest prawdziwa 
— podkreśla agencja Domei — to upa
dek Hiroty należy przypisać kołom

Uroczystości morskie w Gdyni
Gdynia. (PAT.) W niedzielę 

obchodziła Gdynia podwójne święto — 
16-tą rocznicę odzyskania dostępu do 
morza oraz 10-tą rocznicę nadania jej 
ustroju miejskiego.

Uroczystość rozpoczęta została na
bożeństwem w kościele Serca Jezuso
wego, po którem odbyła się na ulicy 
10 Lutego wśród szalejącej wichury 
śnieżnej defilada oddziałów marynarki 
wojennej i wojska, przyjmowana przez 
kontradmirała Unruga i komisarza 
rządu Sokoła.

Po defiladzie odbyła się uroczysta 
akademja, na której uchwalono odpo
wiednie rezolucje.

„Zważywczy, że morze polskie dzię
ki geniuszowi narodu polskiego i jego 
wodzów stało się nowym, nie dają
cym się wysiłkiem jednego pokolenia 
ogarnąć warsztatem pracy narodowej, 

zważywszy, że morze polskie i port 
nasz narodowy stanowi o rozwoju go
spodarczym kraju, o potędze Polski i
dobrobycie ojczyzn’"- i jej ludności, 

zważywszy, że w bezpieczeństwie
Polski na morzu cały naród upatruje

Przeciw paktowi z Sowietami
Paryż (PAT). Na łamach prasy 

prawicowej prowadzona jest akcja 
przeciw przyjęciu paktu francusko-so- 
wieckiemu.

„E c h o d e P ar i s“ domaga się, 
aby posłowie o przekonaniach narodo
wych jednomyślnie głosowali przeciw 
ratyfikacji, gdyż Z. S. R. R. nie udzie
lił Francji żadnego z żądanych zapew:- 
nień i w dalszym ciągu popiera komu
nizm w kplonjach francuskich.

„La Li b e r t ć“ zwraca uwagę na 
niebezpieczeństwo, jakie może pocią
gnąć za sobą przyjęcie paktu dla ukła
dów lokarneńskich. Gwarancja nad- 
reńska może się bowiem obrócić prze
ciw Francji w wypadku, gdyby zwią
zana z Z. S, R. R. obowiązkiem natych
miastowej pomocy wkroczyła do Ńad- 
renjł, wtedy bowiem byłaby -w myśl 
postanowień Locarna napastnikiem i 
musiałaby stawić czoło nietylko Niem
com, lecz również państwom, gwaran
tującym ten traktat, tj. Anglji i Wło
chom.

W energicznych słowach występuje 
przeciw przyjęciu paktu również „Le 
Q u o t i d i e n“, który uważa, iż było

Zbrojenia Wielkiej Brytanii
Londyn. (PAT). Prasa niedzielna 

wyraża przekonanie, że ogłoszenie no
wego programu zbrojeń Wielkiej Bry- 
tanji nastąpi niezadługo. Twierdzi 
ona, że wydatki na ten cel znacznie 
przekroczą sumę powszechnie wymie
nianą, która zamykała się mniej wię
cej w granicach 150—200 miljonów 
funtów szt. i że wyniosą przeszło 300 
miljonów funt. szt. (t. j. blisko 8 mi- 
Ijardów zł). ’

Według gazety „People“ program 
dozbrojenia obejmować będzie budowę 
12 000 samolotów, 11 pancerników, 36

Pożar angielskiego Hollywood
Londyn. (PAT.) W nocy z soboty 

na niedzielę w studjach kinematogra
ficznych firmy angielskiej, niieszczą- 
cych się na przestrzeni 5 ha w Elstree 
w hrabstwie Hertford, angielskiem 
Hollywood, wybuchł groźny pożar.

Ogień szerzył się z taką gwałtowno
ścią, że zostały wezwane wszystkie od
działy straży pożarnych z okolicy.

Zanim straż ogniowa przybyła na 
miejsce, ogień poczynił już olbrzymie 
spustoszenie i przerzucił się na inne 
zakłady kinematograficzne. Dzięki 
jednak energicznej akcji ratunkowej 
ogień udało się opanować.

Ofiar w ludziach niema, lecz straty 
materjalne są duże. 2000 robotników

wojskowym, które nie są zadowolone 
z polityki obecnego ministra w stosun
ku do Chin i Sowietów.

gwarancję naszej niepodległości,
zważywszy, że cały świat i wszyscy

sąsiedzi Polski zbroją się intensywnie 
na morzu,

zebrani apelują do rządu Rzeczypo
spolitej, członków ciał ustawodaw
czych i całego narodu polskiego o po
djęcie wysiłków w kierunku zrealizo
wania wielkiego programu obrony 
morskiej, któryby Polsce zapewnił nie
zmąconą niczem swobodę pełnego roz
woju na morzu.

Zebrani uznają przytem za koniecz
ne szybkie zakończenie prac nad budo
wą stocznik okrętowej w Gdyni, która 
uniezależni nas od zagranicy. Będzie 
ona arsenałem morskim Rzeczypospo
litej i jedną z ważniejszych podstaw 
dobrobytu ludności nadmorskiej. Rów
nocześnie zebrani wzywają rodaków z 
całej Polski do usilnego poparcia Fun
duszu Obrony Morskiej w myśl hasła: 
„Niema Polski bez morza polskiego“.

W godzinach wieczornych odbył się 
na terenach portu wojennego na Oksy
wiu apel poległych marynarzy.

by to równoznaczne z rozpoczęciem 
wyścigu do wojny. Zawieranie soju
szów i zapewnianie sobie neutralności 
wokół paktu francusko-sowieckiego ma 
bowiem na celu tylko znalezienie się 
w lepszem położeniu w czasie wojny. 
W każdym razie nie jest to więc po
lityka pokoju. Poza tem, ostatecznie 
rozmowa francusko-niemiecka powin
na nastąpić przed przyjęciem tego 
paktu, póki jeszcze trwa grą dyploma
tyczna.

,,L e J o u r“ twierdzi wreszcie, iż 
sprawa budzi pewne zaniepokojenie 
również w łonie gabinetu. W czasie 
posiedzenia rady ministrów wielu 
członków dało wyraz swoim obawom, 
aby przyjęcie paktu nie odbiło się na 
stosunkach francusko - niemieckich. 
Zwrócili się oni do min. spraw zagra
nicznych o udzielenie wyjaśnień co do 
stanowiska, jakie Rzesza oficjalnie za
jęła W tej sprawie, oraz na temat wy
stąpień prasy niemieckiej przeciw ra
tyfikacji tego paktu, która widzi w nim 
naruszenie Locarna i próbę okrążenia 
Rzeszy,

krążowników, 30 łodzi podwodnych, 
110 kontrtorpedowców i 3 lotniskow
ców. Poza tem setki czołgów i samo
chodów opancerzonych oraz tysiące 
karabinów maszynowych. Równocze
śnie z ogłoszeniem tego programu w 
parlamencie, co ma nastąpić w pierw
szych dniach marca, nastąpi również 
pobór dodatkowych sił ludzkich, mia
nowicie 12 000 marynarzy, 20 000 pilo
tów i mechaników oraz żołnierzy po
mocniczych dla wojsk lotniczych i 
50 000 szeregowców dla armji lądo
wej.

i urzędników pozostało bez pracy.
Londyn. (PAT.) Pożar, który wy

buchł w Elstree pod Londynem, objął 
szereg domów „Britisch International 
Pictures“. Spłonęło 5 pracowni, z któ
rych w 3 były już zmontowane wnętrza 
do odbywających''Się w ciągu dnia 
zdjęć do filmów angielskich. Spłonął 
również teatr pokazowy dla filmów 
doświ adczalnych.

Pracownie które spłonęły wy
budowane przed pięciu laty za cenę 
350 tys. funt. szt. i zaopatrzone były 
w nowoczesne instalacje dźwiękowe. 
Około 120 strażaków zajętych było ga
szeniem pożaru, który zdołano opano
wać dopiero około godz. 6 nad ranem.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w ar- 
szawie 5.21% - 5.21% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.20% zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 10. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 58,50 oraz za 4% premj. 
doi. 53,—. „ <Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy za6t. złote w zlocie po 
39,—, natomiast płacono za 4%% zlotowe 
listy zast. serja L. 38,50—38,75. W końcu 
poszukiwano 4% listy zast. konwert. po 
36,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienłężnel 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 58,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,— P.
4% % listy zast. złote w zlocie przestemplo;

wane Pozn. Ziem, Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł =8,9141 zł za 1 doli) 
39,— +

4% % zlotowe Mety zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,50—38,75 P,

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 96,— P,

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 g/l.,
2) pszenica 756 g/ł„
3) owies 420 g/l».

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) 
Pszenica (Uspos. spokojne) 
Jęczmień browarowy . , 

Usposobienie 6łabe. 
Jęczmień 700—725 g/l. « ■ 
Jęczmień 670—680 g/I. « ■ 

Usposobienie słabe.
Owies 450—470 g/L . . « • 
Owies standartowy . . ■ 

Usposobienie spokojne.
M ak a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat I 0-45% wł. w. 
żytnia gat I 0-55% wł. w. 
żytnia gat I. 0-65% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wŁ w 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat IC 0-55% wł. w 
pszenna gat ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w 
pszen. gat MB 20-65% wł. w 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w 
pszen. gat IIG 60-65% wł w

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . . 
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie et 
Otręby jęczmienne , « . 
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane <
Gorczyca . . ,
Wyka latowa ,
Peluszka . . »
Groch Viktorja .
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty , .
Seradela . , «
Mak niebieski ,
Koniczyna czerw, surowa 
Konicz. czerw. 95-97% czyst 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot.............................
Makuch lnian. w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut So5a.........................
Słoma pszenna luzem . .

• pszenna prasowana
M żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
• owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
a jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
a zwykłe prasowane .
a nadnoteckie luzem .

nadnoteckie pras
Ogólne usposobienie spokojne.

12,00— 12,25 
18,00— 18,25
14.25— 15,00

13,75— 14,25
13.25— 13,50

14,00— 14,25 
13,50— 13,75

18.75— 19,00
18.50— 18,75 
18,00- 18,25
17.25— 17,72
14.25— 15,55

30/0- 32,25
29.75— 30,25
28.75— 29,25
28.25— 28,75
27.25— 27,75
26.50— 27,00 
26,00— 25.50
23.50— 24,00
21.50— 22,00 
20,00— 20,50

9,50— 10,00
11.50— 12,00
10.25— 11,00
9,75— 11,00

40,00— 41,00 
39,00— 40,00 
36,00— 38,00 
36,00— 38,00 
22,00— 24,00 
24,00— 26,00 
24,00— 28,00 
22,00— 24,00

9.50— 10,00
11,00— 11,50 
22,00— 24,00 
64,00— 66,00

110,00-120,00 
125,00—135,00 
75,00-100,00 

170,00—195,00 
65,00— 75,00 
75,00— 90.00
16.75— 17,00
14.25— 14,50
18.25— 18,75 
21,00- 22,00

2,20— 2,45
2.70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2.70-
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

2,95
2.75
3.25 
3,00 
3,50
2.25 
2,95 
6,45
6.75 
7,00 
8,00
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Mussolini do studentów Europy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, w lutym
Osoba Lavala i kierunek jego rządu 

stanowiły przeszkodę w podporządko
waniu polityki francuskiej naciskowi 
Londynu i w bezwzględnem zastoso
waniu sankcyj przez nałożenie embar
ga na ropę naftową i inne surowce. Z 
tego między innemi powodu Laval zo
stał obalony.

Nowy radykalny rząd Sarrauta i 
Flandina. jak to wynika z pierwszych 
oświadczeń w duchu wybitnie genew
skim, będzie o wiele więcej skłonny 
zgodzić się na dalsze naciśnięcie sprę
żyny sankcyj, rzekomo w nadziei, że 
w ten sp.sób położy się prędzej koniec 
wojnie. Włoskie koła polityczne zdają 
sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa 
i JęSL0 następstw Nałożenie embarga

Will« i;
|À ltjhwt'^1

na naftę i inne surowce to blokada, a 
blokada równa się wojnie.

W tem położeniu, pełnem drama
tycznego napięcia Mussoiini raz je
szcze próbuje ostrzec Europę przed lo
sem. jaki ona sobie gotuje, posuwając 
do ostateczności hasło „wojna woj
nie ^tóre sankcjoniści angielscy wy
wiesili dla obrony interesów impe
rium, a lewica europejska masońsko- 
bolszewicka przyjęła za swoje z niena
wiści do faszyzmu.

Faszyzm, który w swych począt
kach by i ruchem młodych, do nich się 
zwracał i na nich się opierał, postano
wił zaapelować do pokolenia najmłod
szego. bliskiego mu umysłowością, po
jęciami i duchem. „Popolo dTtałia“, 
organ Mussoliniego, ogłosił do studen
tów Europy odezwę, za której autora 
uchodzi sam wódz faszyzmu.

Mussoiini wie, że dzisiejsza mło
dzież uniwersytecka Europy jest w ol
brzymiej większości narodowa i nie 
uznaje haseł międzynarodowych. Tę 
młodzież pociągają ideały narodowe i 
wszystkie te wartości, z których naród 
czerpie zdrowie moralne i rozrost sił 
fizycznych i materjalnych. W przeko
naniu. że pokolenie to zrozumie poło
żenie Włoch, zaapelował do młodych, 
a przez nich do Europy.

Interesujący ten ze wszech miar 
dokument jasno i zwięźle tłumaczy 
Przyczyny i pobudki konfliktu afry
kańskiego i kręte korytarze labiryntu 
sankcyj; używa, argumentów ludzkich 
i przekonywających zwłaszcza gdy 
utrzymuje, że młodzież przedewszyst- 
kiem padłaby ofiarą tej najstraszniej
szej i najmniej usprawiedliwionej z 
wojen, jakie ludzkość kiedykolwiek 
widziała i jaka wybuchnie napewno, 
jeśli sankcje zostaną rozszerzone.

Wówczas mobilizacja ogólna na 
pierwszy ogień powoła młodzież uni
wersytecka, a przedstawiciele maso
nerii w parlamentach i demagodzy po
lityczni w rodzaju deputowanego BIu- 
ma, bedo się nadal zakłamywać i gło
sić krucjatę przeciwko Włochom w o- 
bronie pokoju. Tych obłudnych poli
tyków. chcących narzucić Europie po
wszechna rzeź, piętnuje przedewszyst- 
kiem odezwa:

. •> Włochy chcą za wszelką cenę uniknąć 
tej rzezi, która stoczvlnhv Europę w 
otchłań katcsłrofv... Konflikt etjopski 
byt kwestją kolonialną, odległą i ściśle 
ograniczoną. Taka powninien był zostać. 
Rzvm zobowiązał się uszanować brytyjskie 
interesy imperialne i oświadczył, że iest 
gotów zawrzeć z Londynem układ w atmo- 
sferze ]oja’nnści i harmonji... Italja 
pr-^ie bezpieczeństwa w Afryce i pokoju 
w Europie. Jeśli sankcic zostaną rozsze
rzono woina *e«t nieunikniona.

..Młodzież europejska powinna wiedzieć 
na kogo «nada odpowiedzialność .. bo vnn 
będzie zmuszona maszerować w awangar
dzie, odkryć pierś na mitraljezy i gazy tru

¡ące dla ideałów genewskich i w obronie 
niewolnictwa afrykańskiego.

..Kłamstwem jest, że sankcje mogą ukró
cić konflikt kolonjalny... embargo za
mieni się w blokadę a blokada w wojnę... 
Italia będzie się bronić do upadłego. Mówi 
się, że nie można nagradzać napastnika. 
Ale któż jest, napastnikiem?“.

I tu odezwa wymienia wszystkie 
wyprawy lupieskie i wojny zdobywcze, 
prowadzone przez Etjopję w ostatnich 
50 latach przeciwko plemionom pogra
nicznym. w czasie których z podbojów 
urosło cesarstwo Negusa:

..Mówi się że trzeba ocalić niepodległość 
jednego z państw. Kłamstwo! Genewa 
uznała już dawno konieczność poddania 
barbarzyńskiej Etjopji kontroli cywilizacji. 
Ziemia negusa i rasów, łańcuchów i han
dlu niewolników jest już właściwie pod 
mandatem. Spornem iest jedynie to czy 
mandat, ten ma bvć powierzony Wiochom, 
któ; mają do tego prawo pierwszeństwa 
i krwi... czy też zagarnięcie zupełne man
datów praktykowane już w Wersalu ma 
znaleźć uzupełnienie końcowe w Abisynji 
przy współdziałaniu Genewy...

..Takim iest spór, takiemi rzekome 
ideały sprawiedliwości, z powodu których 
Europa miałaby być wydaną na pastwę 
ognia i płomieni.

„Żeby uniknąć tej potworności studenci 
europejscy powinni się złączyć w związek 
duchowy ponad demagogami politycz
nymi“.

odezwie jako akcie politycznym. W 
każdym razie jest to akt ważki. Jeśli 
pokolenie starsze nie jest dość czujne, 
albo bierne, niech młodzi zabiorą głos 
i przeciwstawią się szaleństwu — oto 
wniosek z apelu włoskiego do młodzie
ży europejskiej. s. M.

Wystarczy mi jedna wojna“
— mówi Mussoiini

Włochy są bardzo niezadowolone 
z poddania się Grecji wpływom poli
tycznym W. Brytanji. Dał temu wyraz 
Mussoiini w wywiadzie, udzielonym w 
tych dniach greckiemu dziennikowi 
„Elefthero Gnomi“.

Zdaniem Duce Grecy mieli możność 
uchylenia się od udziału w sankcjach 
anty włoskich, przed których skutkami 
w stosowaniu Mussoiini teraz jezcze 
przestrzega Grecję. Zamiast jako bliska 
sąsiadka Włoch okazać przezorność, 
Grecja rzuciła się w ramiona angiel
skiej polityki zagranicznej.

„Nic mam żadnego wpływu na poli
tykę zagraniczną innego kraju — tłu
maczył Duce — lecz Grecja nie powin
na zapominać, że jesteśmy bliskimi 
sąsiadami i że porty nasze leżą sobie

W
skich

kołach dyplomatycznych rzym- 
rozmaicie wypowiadano się o

We wtorek, 11 lutego, izba deputo
wanych zajmie się ratyfikacją paktu 
francusko-sowieckiego. Zasady tego 
paktu, poprzedzonego długotrwałemi 
zabiegami Ilerriota, specjalną koncep
cją umowy o zbiorowem bezpie
czeństwie państw europejskich 
przeciwko zakusom niemieckim, budo
waną przez śp. min. Barthou, zostały 
sprecyzowane podczas zeszłorocznego 
pobytu min. Lavala w Moskwie.

Z paktu francusko-sowieckicgo, 
który ma być ratyfikowany we wtorek 
przez parlament francuski, wynika 
obowiązek świadczenia, sobie wojennej 
pomocy wojskowej w wypadku, gdy 
jeden z kontrahentów zostanie w Eu

Z życia
W ostatnich czasach podróżni, jadąc ko

lejami w Wielkopolsce, spotkać mogli czę
sto pojedyńcze jednostki lub cale grupy .aż 
do 30 gospodarzy z Małopolski, którzy jako 
delegaci wsi małopolskich, przyjechali tu
taj, aby nabyć w parcelowanych przez 
Bank Rolny resp. rząd majątków ziem
skich działki ziemi. (Za podróż Kraków, — 
Poznań płacą w/g swego opowiadania oko
ło 2 zł.) — Pomimo, tc u nas jest aż nazbyt 
wielu reflektantów wielkopolskich (syno
wie, zięciowie etc. gospodarzy), którzyby 
chętnie parcelę nabyli, ściąga się dość 
sztucznie element niemiejscowy, nieprzy- 
zwyczajooy do gleby i warunków tutej
szych i stwarza się osody zupełnie niera
cjonalne z piinklu widzenia gospodarczego, 
mianowicie osady 16 — 30 morgowe, pod
czas gdy jest udowodnionem, że jedynie 
gospodarstwa 80 — 100 morgowe, na któ
rych można utrzymać conajmniej 2 konie i 
kilka krów, są u nas zdolne do życia, po
nieważ nietylko wyżywią właściciela, ale 
jeszcze pozwalają na zbyt nadmiaru pro
dukcji.

Jeżeli parcelacja pójdzie dalej w takim 
kierunku i w takiem tempie w Polsce Za-naprzeciw. Ja sam nie rozpocznę no- l ... . . , ,,

wystarczy mi jedna. Nie I cbodniej, jak to planuje p. minister Po-wej wojny; 
spuszczam jednak oka z Anglji, która 
szuka rozprawy wo'ennej i przygoto
wuje się do niej. Jeśli do wojny takiej 
dojdzie. Grecja znajdzie się w kłopotli
wej sytuacji. Do tej chwili będziemy 
jednak nadal przyjaciółmi“

Jedenasty lutego
ropie napadnięty przez trzecie pań
stwo. Pakt nio obejmuje ewentual
nych konfliktów azjatyckich.

W kołach politycznych Paryża pa
nuje w dalszym ciągu wielka rozbież
ność w ocenie wartości tego paktu. 
Bezwzględnymi orędownikami paktu 
są jedynie radykałowie Ilerriota. Pra
wica lęka się paktu, który może wplą
tać Francję w niepotrzebną wojnę. Le
wica gorąco pragnie porozumienia z 
Sowietami, lecz bez charakteru aljan- 
su militarnego.

Mimo takiego krytycyzmu wobec

niatowski, to za lat kilka aprowizacja na
szej armji stanie pod znakiem zapytania. 
Przed stworzeniem takich osad głodowych 
na naszych ziemiach zachodnich hoduje 
się element, który zawsze będzie niezado
wolony i który w czasach posuchy jak to 
było w ostatnim roku, zupełnie sobie u nas 
nie da rady. Jeżeli w powiatach dotknię
tych posucha przejrzeć w starostwie listy 
takich gospodarzy, którzy już teraz ani pa
szy dla bydła, ani zboża na chleb dla siebie 
nie mają, to okazuje się, że są to w prze
ważnej części właściciele gospodarze Mało
polanie przed kilku laty tu osiedli. Przy 
przejeździe przez wieś z mieszaną ludno
ścią można odrazu po gorszej uprawie pół 
poznać, która zagroda należy do Małopo
lanina (wyjątek stanowią Małopolanie emi
granci z Ameryki, element bardzo dodatni).

I tak nietylko w urzędach państwo
wych, ale nawet na roli są prądy, które 
chcą Wielkopolan wyeliminować. Czyż nie- 
dość obszarów na Kresach Wschodnich, 
które m-ożnaby elementom małorolnym z 
Galicji kolonizówać? Czyż mają nowe Kre-paktu z prawej i lewej strony uchodź 

za pewne, że zostanie on ratyfikowany. ’ sy Wschodnie powstać i na zachodzie Pol
ski?

Przeciw mowie Schachta
Uchwałę Sejmu Śląskiego, która 

protestując przeciw mowie Schachta, 
potępiającej odstąpienie części Śląska 
Polsce, podaje szereg pism francuskich, 
m. in. „Temps“. Wielki dziennik pary
ski cytuje z tej uchwały m. in. ustęp, 
w którym oświadczenie Schachta u- 
znane jest za sprzeczne z duchem trak
tatu wersalskiego, paktu niemiecko- 
polskiego ze stycznia 1934 r. i porozu
mienia prasowego polsko-niemieckie
go. Mowa Schachta może — brzmi da
lej uchwała — popsuć stosunki polsko- 
niemieckie i wywołać oburzenie lud
ności polskiej.

Zaznaczyć należy, że Polska Agen
cja Telegraficzna nie podała uchwały 
Sejmu Śląskiego.

Analfabetyzm 
w różnych krajach

Jedno z pism niemieckich ogłasza 
statystykę analfabetyzmu w różnych 
krajach Wedle niej odsetek mieszkań
ców powyżej łat dziesięciu, nie umie
jących pisać ani czytać, przedstawia 
się następująco:

Francja
Stany Zjednoczone 
Czechosłowacja 
Belgja 
Estonja 
Węgry 
Włochy 
Polska 
Bułgar ja 
Hiszpanja 
Grecja 
Rosja 
Portugalja 
Brazylia 
Indje Brytyjskie
Niema wcale analfabetów w Anglji, 

Niemczech, Austrji, Szwajcarji, Holan- 
dji. Danji, Szwecji, Norwegji.

5.9 proc.
6
7
7.5

108
13
26.8
32.7
39.7 
43 
43.3
48.7 
56.2 
69.1 
90.6

MŁODZIEŻ WS’FCHPni.SKfl
KURS KANDYDATÓW 

We wtorek, 11. bm. o rodź. 20 w sali
Str. Nar. zebranie kandydatów z refe
ratem kol. A. Wolnłewicza n. t. »Kry
zys inteligencji“.

ZEBRANIE KOLEŻANEK 
We wtorek 11. bm. w salt M. W. o

nodz. 20 zebranie dyskusyjne z refera
tem p. dr. Zofjt Żółtowskiej-Dąbrow- 
skiei n. t. „Polska myśl i tradycja w 
wychowaniu narodowem."

Ostatnio donosiliśmy na tem miejscu — 
korzystając z informacyj jednego z na
szych czytelników — o zbieraniu ogło
szeń do reklamowego planu m Poznania 
przez niejakiego p. Wiesenera, rzekomo 
Żyda.

Okazuje się obecnie, iż zostaliśmy przez 
naszego informatora wprowadzeni w błąd, 
który niniejszem pragniemy naprawić. Jak 
z dokumentów, przedstawionych przez 
p. Wilhelma Wiesenera wynika, jest on 
Polakiem wyznania rzymsko-katolickiego, 
pochodzącym ze Lwowa z rodziny daw
nych kolonistów niemieckich, którzy osie
dlili się w 18 w. w Małopolsce wschod
niej.

P. Wiesener twierdzi ponadto, iż n au- 
djencję w prezydjum miasta nie zabiegał.

M. JAQUES BAINVILLE
W niedzielę po południu zmarł pi

sarz francuski Jacques Bainville, liczą
cy lat 57. Politycznie zaliczał się do 
obozu monarchistycznego. Należał do 
najwybitniejszych publicystów i naj
lepszych znawców polityki zagranicz
nej. Jako gorący polonofii orjentowa! 
się znakomicie w niebezpieczeństwie 
niemieckiem

Przeciw zniesieniu pow. obornickiego
Z Obornik piszą nam 
Twierdzenie jednego z pism, zacy

towane na łamach „Kurj. Pozn.“ z dn. 
7 bm., jakoby powiat obornicki w ostat
nich latach był deficytowy, nie jest 
zgodne z prawdą. Przeciwnie, dzięki 
umiejętnej gospodarce powiat ten jest 
obecnie zagospodarowany doskonale i 
może być wzorem dla wielu innych.

To prawda, że dała się nam we zna
ki posucha, ale nietylko nam. Uszczer
bek uczyniło nam odłączenie od po

wiatu najlepszej połaci ziemi: gminy 
zbiorowej Połajewo i przydzielenie jej 
do powiatu czarnkowskiego — a mimo 
to gospodarzymy dobrze i bez deficytu.

Czyż w tych warunkach byłoby słu
szne i sprawiedliwe wymazanie nas 
jednem pociągnięciem pióra z mapy 
województwa poznańskiego, na któiej 
widniejemy już od roku 1312?

Ludność powiatu ostro protestuje 
przeciw tym niewczesnym zamiarom.

(St. O.)

STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Starolęka

Zebranie plenarne w środę, 12 bm. w „Polonji“. 
nie 20-ej Początek o godzi- 

Kierownik.

Zmarły, wielki historyk francuski, zajal w 
Akademji Francuskiej fotel opu«™T 

uarłeg° Rhonda PoiUcarćgo Już to świadczy o wziętości, którą cieszył s“ę
M. J. Bainville podczas swego zeszłoroczne! 

«0 obioru na akademika.



Drugie bombardowanie Desie
(Dokończenie ze strony 1)

P. A. T„ podaje następujący komuni
kat o położeniu na frontach Abisynji 
8 lutego:

Na froncie północnym, według 
urzędowego komunikatu włoskiego, 
nie zaszło nic godnego zanotowania.

Źródła niemieckie donoszę, z Adis- 
Abeby, że wojska włoskie prowadzę, 
dokoła Makale gorączkowe prace for
tyfikacyjne. Potwierdzają to źródła 
angielskie i zwracając uwagę na znacz
ne ożywienie działalności wywiadow
czej lotników włoskich na całym fron
cie północnym. Wskutek mgły i czę
stych deszczów mają oni wprawdzie 
bardzo utrudnione zadania, jednak do- 
konywują zdieć w miejscowościach od
ległych od linji frontu. Cała północna 
Abisynja aż do kolei Dżibuti—Adis-

Rozmowa z Mussolinim
Londyn. (PAT.) Poseł konserwa

tywny sir Arnold Wilson zamieszcza 
na łamach „Obserwera" sprawozdanie 
z rozmowy, którą miał niedawno z Mus
solinim.

Wilson twierdzi, że Mussolini był 
gotów przyjąć propozycje paryskie, 
gdy nagle Anglja odrzuciła je, obala
jąc min. Hoare. Premjer włoski miał 
oświadczyć:

„Przygotowałem już ostrożną for
mułę przyjęcia planu, który miał się 
stać podstawą rokowań. Bezpośred
nim wynikiem stanowiska W. Brytanj i

Szwedzi odpieram oskarżenie
Stokholm. (PAT.) Brat króla 

ks. Karol, prezes szwedzkiego Czerwo
nego Krzyża złożył dziennikarzom o- 
świadczenie w sprawie oskarżenia wło
skiego, jakoby w zbombardowanym 
w Abisynji lazarecie szwedzkim mia
no znaleźć skrzynki z amunicją.

Ks. Karol stwierdził, że lazaret 
znajdował się podówczas poza strefą 
właściwych działań wojennych i że 
nawet wedle zdania włoskiego doko
nano bombardowania w celu wywar
cia nacisku.

Rozruchy w Zanztaze
L o n d y n. (PAT.) Podczas rozru

chów, jakie wybuchły w Zanzibarze, 
na tle przydziału orzechów kokoso
wych, zginął syn znanego lekarza, 
Hemprey Rollestona, który był nadwor
nym doktorem króla Jerzego V. Dalej 
utracił życie oficer angielski, 3 Euro
pejczyków jest rannych.

Wielu policjantów, pochodzących 
z pośród tubylców oraz liczni uczestni
cy zajść zostali zabici lub ranni. W 
mieście obecnie panuje spokój.

(Zanzibar, wyspa na Oceanie Indyj
skim koło wybrzeży Afryki, należy 
pod protektoratem Anglji od 1890 r. 
Główne miasto ma taką samą nazwę, 
red.)

Ciekawe zestawienie
Paryż, (PAT). W chwili gdy to

czą się walki o zmianę ordynacji wy
borczej i oparcie jej na zasadach pro
porcjonalności, niektórzy parlamenta
rzyści i politycy zadają sobie pytanie, 
jakby wyglądała obecna izba, gdyby 
ostatnie wybory przeprowadzono na tej 
zasadzie. Odpowiedź na to pytanie da- 
je „L c J o u r n a 1“:

Skorzystaliby przedewszystkiem ko
muniści i prawica. Jak wynika z wy
wodów dziennika, komuniści mieliby 
o 38 mandatów więcej. Zyskaliby rów
nież konserwatyści i unja republikań- 
sko-dramatyczna, która powiększyła
by swój stan posiadania o 5 mandatów. 
Republikanie lewicy (ugrupowanie 
centrowo-prawicowe) miałoby o 10 
mandatów więcej.

Następujące partje poniosłyby 
straty: socjaliści (7), republikanie so
cjaliści (4), radykali (42). W sumie 
partje prawicowo-centrowe miałyby o 
23 mandaty więcej.

Nww Matwalem
Moskwa. (PAT.) Z Kutaisu (Mia

sto na Kaukazie na południu Rosji — 
red.) donoszą: Gruzin, niejaki Bakra- 
dze obchodźd tu 136 rocznicę urodzin. 
Bakradze posiada 78 żyjących potom
ków.

Abeba jest odwiedzana przez lotników 
włoskich, którzy ukazują się nawet 
nad wsiami bez wszelkiego znaczenia 
strategicznego, badając je z bliska. 
Źródła niemieckie dodają, że samolo
ty unosiły się ponad okolicą jeziora 
Tana i w Godzamie.

Na froncie południowym we
dług urzędowego sprawozdania marsz. 
Badoglio, wojska włoskie wypierają 
Abisyńczyków w dolinie rzeki Webi- 
Gestro. Źródła niemieckie donoszą, że 
nad rzeką Ganale Doria Włosi wzno
wili ożywioną działalność wywiadow
czą, przygotowując zapewne ofensywę 
dla zasłonięcia zagrożonego ponownie 
skrzydła na linji Dolo Negeli. Nad rze
ką Webi-Szebeli panuje spokój. Włosi 
budują tam okopy i przeprowadzają 
drogi.

był daremny przelew krwi włoskiej i 
abisyńskiej".

Mussolini podkreślił następnie, że 
państwa biorące udział w sankcjach u- 
tracą rynek włoski nawet po załatwie
niu zatargu.

„Niemożliwe będzie przywrócenie 
dawnych stosunków handlowych, gdyż 
wydaliśmy zbyt wiele, aby stworzyć 
sobie nowe stosunki. Nie możemy 
również porzucić kopalń, które zaczy
namy wykorzystywać, unieruchomić 
fabryk, które budujemy oraz zerwać 
długoterminowych umów, które już 
zawarliśmy, lub które zawieramy“.

Książę dodał, że daje wiarę świadec
twu personelu lazaretu, iż podczas 
bombardowania żaden z dowódców 
abisyńskich nie znajdował się w po
bliżu szpllala oraz, że znaki Czerwone
go Krzyża nie był użyty celem ukrycia 
amunicji

Roczne walne zebranie 
Tow. Młodych Przemysłowców

We wczorajszą niedzielę odbyło się 
w dużej sali Ogrodu Zoologicznego do
roczne walne zebranie Towarzystwa 
Młodych Przemysłowców w Poznaniu.

Zebranie zagaił o godzinie 10,30 pre
zes p. red. Adam Piotrowski, podkre
ślając w swem przemówieniu powital- 
nem ważniejsze momenty z życia To
warzystwa w minionym roku, wskazu
jąc specjalnie na ciężkie warunki, w 
jakich zmuszone są pracować w dobie 
obecnej organizacje społeczne.

Na przewodniczącego zebrania wy
brano p. Mikołaja Górskiego, członka 
honorowego Towarzystwa, na sekreta
rza p. Stanisława Liberę, a na ławni
ków pp. Antoniego Minickiego i Kazi
mierza Ciemniaka. Przy objęciu prze
wodnictwa zebrania wniósł p. Górski 
trzykrotny okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej Polskiej.

Zkolei nastąpiły sprawozdania za
rządu, z których dowiedzieliśmy się, 
że działalność Towarzystwa była w 
minionym roku owocna, mimo prze
szkód, stawianych przez jednostki nie
odpowiedzialne oraz nierozumiejące 
korzyści, wynikających dla dobra spra
wy ze wspólnej, harmonijnej pracy. 
Zarząd starał się o podniesienie życia 
towarzyskiego, w pierwszym rzędzie 
przez dobór odpowiednich prelegen
tów na zebraniach plenarnych, odby
wających się co dwa tygodnie w lokalu 
własnym przy ul. Podgórnej 10. Osob
no wspomnieć należy o wydziałach za
wodowych, istniejących w łonie Towa
rzystwa, a mianowicie krawieckim, 
szewskim i fryzjerskim, w których 
członkowie mają możność uzupełnie
nia swych wiadomości fachowych. — 
Również w ubiegłym roku obdarzyło 
Towarzystwo gwiazdką przeszło 40 
dzieci po zmarłych członkach, nie ucie
kając się do pomocy z zewnątrz. Licz
ba członków wynosi obecnie ponad 
tysiąc.

Po zlikwidowaniu t. zw. „funduszu 
zapomogowego" na wypadek śmierci, 
ubezpieczyli się członkowi© Towarzy
stwa grupowo w Banku Wzajemnych 
Ubezpieczeń „Vesta", która już wypła
ciła w ubiegłym roku rodzinom po 
zmarłych członkach kwotę około 30.000 
złotych tytułem pośmiertnego.

Huragan w Turcji
Ankara. (PAT.) Huragan o nie

zwykłej sile, któremu towarzyszył u- 
lewny deszcz i śnieg nawiedził morze 
Egejskie i brzegi Azji mniejszej. Licz
ne rzeki wezbrały i zalały sąsiednie 
pola. Szereg wiosek stoi całkowicie 
pod wodą, inne są zagrożone.

Liczba ofiar powodzi nie jest do
tychczas znana. Setki mieszkańców 
znajdują się bez dachu nad głową.

W Stambule i Azji mniejszej dały 
się odczuć wstrząsy podziemne.

Ankara. (PAT.) Wskutek trwają
cych od szeregu dni deszczów i śnieży
cy cały okręg Smyrny został nawiedzo
ny powodzią.

Część wsi stoi pod wodą. Zbiory u- 
legły całkowicie zniszczeniu, zwłaszcza 
w dolinie rzeki Meander. Ludność 
chroni się w meczetach i szkołach.

Spłonął teatr
Turyn. (PAT) W nocy na nie

dzielę wkrótce po przedstawieniu w 
teatrze królewskim w Turynie wybuchł 
pożar. Teatr spłonął doszczętnie.

Jak zdołano ustalić, przyczyną po
żaru było krótkie spięcie.

Ogień zauważyli przechodnie około 
wpół do pierwszej w nocy i zaalarmo
wali straż pożarną, która przybyła na 
miejsce wypadku w kilka minut, lecz 
gmach teatru stał już cały w płomie
niach.

Koronacja Edwarda VIII
Londyn (PAT). Uroczystości ko

ronacyjne króla Edwarda VIII oraz 
konferencja imperjalna odbędą się do
piero w 1937 roku.

Ag. Reutera dowiaduje się, że koro
nacja odbędzie się prawdopodobnie w 
maju 1937 r. zaś konferencja imperjal
na niezwłocznie potem, w zależności 
od porozumienia ze wszystkiemi do
min jami.

Po koronacji król Edward VIII od
wiedzi Edynburg, Belfast i Carnarvon, 
a prawdopodobnie w październiku uda 
się do Indyj, gdzie w Delhi koronowa
ny będzie na cesarza Indyj.

Finanse Towarzystwa przedstawia
ją się mniej korzystnie, jak zresztą w 
przeważnej części innych organizącyj. 
Przyczyną tego jest niewątpliwie długo 
przeciągające się przesilenie gospodar
cze i nieodłączne od niego bezrobocie. 
Wielkiem powodzeniem cieszy się bi
blioteka Towarzystwa, licząca ponad 
2.500 tomów.

Po obszernej, niezwykle spokojnej 
i rzeczowej dyskusji wniósł p. Bohdan 
Zabłocki w imieniu Komisji Rewizyj
nej o udzielenie pokwitowania zarzą
dowi, co zebranie uchwaliło wszystkie
mi głosami.

W dalszym ciągu powzięto jedno
myślnie następujące uchwały:

1. członkami-jubilatami będą mia
nowani odtąd tylko ci członkowie, któ
rzy zapłacili składki członkowskie za 
pełne 25 lat;

2. udział sztandaru Towarzystwa 
w pogrzebie i ogłoszenie żałobne w ga
zecie przysługuje tylko tym członkom, 
którzy nie zalegają ze składkami;

3. wszyscy członkowie, jubilaci i 
zwyczajni są zobowiązani do uiszcze
nia nadzwyczajnej, rocznej składki we 
wysokości conajmniej 1 złotego na 
podtrzymanie gwiazdki.

Ponadto uchwalono składkę człon
kowską na rok 1936 w dotychczasowej 
wysokości 8 zł rocznie oraz dotychcza
sowy organ Towarzystwa „Kurjer Po
znański". Budżet na rok 1936, zamyka
jący się kwotą 5.100 zł, przyjęto według 
przedłożenia zarządu.

Ustępujących z zarządu na podsta
wie statutu członków, a mianowicie 
pp. Wincentego Niewiadę, Kazimierza 
Matuszaka, Leona Miklaszewskiego i 
Leona Kokota wybrano na dalsze trzy 
lat, również Komisja Rewizyjna pozo
stała niezmieniona w następującym 
składzie: pp. Bohdan Zabłocki, Ludwik 
Wrembel i Stanisław Wojtkiewicz.

Do poczetu sztandarowego wybrano 
pp. Wincentego Kaczmarka, Antoniego 
Minickiego i Guzka.

Po blisko trzygodzinnych obradach 
solwował przewodniczący zebranie, 
składając pod adresem zarządu życze
nia pożytecznej pracy w nowym roku 
sprawozdawczym, (lś)

OPIECZĘTOWANIE LOKALU 
„PRACY POLSKIEJ"

Jak donosi „Warszawski Dziennik^ Na
rodowy", do lokalu przy ulicy Warecką, 
gdzie mieści się kilka związków zawodo 
wych należących do „Pracy Polskie) , 
mianowicie: muzyków chrześcijan, P 
cewników przemysłu samochodowego, pra
cowników urządzeń zdrowotnych pizy 
związku zaw. metalowców, pracowników 
bud., rzeźników i masarzy, przybyli jvy- 
wiadowcy i dokonali rewizji, która 
ła od godz. 9 do 12 min. 30. Z bibljoteki z 
brano niektóre książki, oraz karty - 
kówki. Znaleziono nadto kilka numeió 
nielegalnej „Sztafety". Po ukończonej re- 
wizji sporządzono protokół, następnie

ueczętowano. Ucierpieli na ieur 
bardzo dotkliwie bezrobotni członkowie 
„Pracy Polskiej" — muzycy, gdyż szereg 
instytucyj, urządzających zabawy podczas 
karnawału angażowało telefonicznie ze®P®* 
łv bezrobotnych muzyków na bale, wie
czorki i zabawy za pośrednictwem związ-
kUDodać należy, iż sekretarjat główny 
„Pracy Polskiej" i większość związków za
wodowych Zjednoczenia zawodowego „Pra
ca Polska" mieści się przy ul. Złotej oo, 
gdzie rewizji nie było.

JAK ŻYDZI SIĘ BRONIĄ M«ED 
ZNIESIENIEM UBOJU RYTUALNEGO

Sprawa zniesienia uboju rytualnego, 
która dla Żydów jest nietylko kwestją spo
żywania mięsa koszernego, ale i miliono
wych zarobków na ludności chrześcijań
skiej, gdyż mają oni prawie że monopol na 
ubój bydła rogatego — wywołuje wciąż je
szcze wielkie poruszenie w kołach żydow
skich. Po ożywionych naradach postano
wiono rzekomo na przyszły czwartek wy
znaczyć dzień ścisłego postu dla żydostwa 
w całej Polsce, a poza tern istnieje podobno 
zamiar wstrzymania się od spożywania 
mięsa przez cały miesiąc. To ostatnie mia
łoby być prawdopodobnie małą próbką te
go, jakby to wyglądało bez uboju rytualne
go wogóle. Natomiast zaniechano widocznie 
zarządzenia postu powszechnego dla ży
dostwa na całym świecie, jak to pierwot
nie zapowiadano.

PROCES O ZAJŚCIA WYBORCZE 
W ŁOMŻYŃSKIEM

Na dzień 3 marca wyznaczony, został w 
sądzie okręgowym w Łomży proces o gło
śne zajścia przedwyborcze w czasie minio
nych wyborów do Sejmu i Senatu na tere
nie po w. łomżyńskiego. Na ławie oskarżo
nych zasiądzie 22 osoby z ks. Szepietow- 
skim na czele.

ZGON ZASŁUŻONEGO 
KAPŁANA - MISJONARZA

W Kaliszu zmarł w 89 roku życia, zasłu
żony kapłan - misjonarz, śp. ks. Henryk 
Pydynkowski T. J.

Zmarły był jednym z tych kapłanow- 
bohaterów, którzy z narażeniem na więzie
nie i śmierć szli na Podlasie, by krzepić w 
wierze św. tamtejszych Unitów. Pierwsze 
jego wycieczki misyjne na Podlasie przy
padają na lata 1896 i 1897. Dokonywał ich 
z Warszawy, gdzie przebywał w przebra
niu sklepikarza (sklepik spożywczy przy 
ul. Mokotowskiej) i skąd ruszał śmiało, 
mając w terenie dzielnych przewodników 
w braciach świeżo założonej kongregacji 
Brata Alberta Chmielowskiego. Ponownie 
wybrał się ks. Pydynkowski na Podlasie w 
r. 1900 wraz z jednym z Braci Albertynów 
i został tam aresztowany, a po paru ty
godniach wydalony z kraju. Ostatnie lata 
spędził Zmarły w domu nowicjackim w 
Kaliszu.

OO. OBLACI NA ŚWIĘTYM KRZYŻU
Słynne niegdyś opactwo benedyktyń

skie na Świętym Krzyżu, jedna z najstar
szych siedzib benedektyńekich w Polsce, 
przechodzi obecnie w ręce oo. Oblatów. W 
wyniku rozpoczętych przez OO. Oblatów 
starań ks. Administrator Apostolski diece
zji sandomierskiej zezwolił dwu Ojcom 
Óblatom na osiedlenie się na św. Krzyżu. 
Ostateczne przekazanie kościoła i klaszto
ru nastąpi po uzgodnieniu i zaakceptowa
niu wszystkich warunków przez OO. Obla
tów.

W ten sposób polskie Monte Cassino, po
łożone w sercu Puszczy Jodłowej, otrzymu
je nowych mieszkańców. Oby udało się im 
jak najprędzej odbudować zniszczony w 
czasie wielkiej wojny przez austrjackie 
wojska przepiękny kościół świętokrzyski, 
górujący nad całą wyżyną świętokrzyską.

KAP
Z ZAKOPANEGO

Zarząd miasta nabył ostatnio od spółki 
akcyjnej „Polskie Zdroje" część parcel na 
Anto kolówce celem powiększenia w tym 
kierunku parku leśnego.

Warunki zimowe w Zakopanem i wogó- 
ie w Tatrach są obecnie po kilkudniowych 
obfitych opadach śnieżnych znakomite.

W niedzielę, 16 lutego, rczpoczuia 
się Tydzień Pomocy dla Bezrobotnych,

E zbiórka pieniędzy i odzieży.
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Akademia morska w Poznaniu
Staraniem korporaeyj akademic

kich „Baltii“, „Masovii“, „Laconii“ i 
„Gedanii“ odbyła się w niedzielę w po
łudnie w hali reprezentacyjnej Tar
gów tłumna akademja morska na za
początkowanie „Tygodnia Pomorza1'. 
Poprzedziła ją msza św. u Fary, od
prawiona przez ks. prał. Steinmetza, 
oraz podniosłe kazanie ks. prał. Prą- 
dzyńskiego z okazji szesnastej rocznicy 
odzyskania Drzez Polskę dostępu do 
morza. Na estradzie hali targowej za
jęły miejsce poczty sztandarowe kor- 
poracyj akademickich.

Akademję zagaił p. P. Dąbrowski. 
0 parciu myśli polskiej społeczeństwa 
naszego do Bałtyku mówił dr. Wróbel. 
Dr. Bielecki z Warszawy dał historycz
ny rzut oka na rozwój w Polsce idei 
morza, przypominając, że ruch wszech
polski już przed dziesiątkami lat (L 
Popławski) postawił program Polski, 
obejmującej Gdańsk i opartej o morze, 
program, o który w wojnie światowej 
walczył obóz narodowy z Dmowskim 
na czele i który i dzisiaj jest naszym 
programem. Zebrani potwierdzili to 
gorącemi oklaskami.

Mgr Macieliński ze Lwowa mówił 
o dwóch tendencjach w dawnej Rze
czypospolitej: zachodniej i wschodniej. 
Zwyciężyła ta ostatnia i źle się to 
skończyło. I w wojnie światowej za
znaczyły się dwa obozy polskie: jeden, 
który nacisk położył na ziemie zachod
nie i oparcie państwa o morze, oraz 
drugi, który te postulaty zlekceważył. 
Tym razem zwyciężył pierwszy. Temu 
programowi pozostaniemy wierni. 
Mówca zakończył stwierdzeniem, że za 
programem tym stoi i Lwów, na co sa
la odpowiedziała żywemi oklaskami. 
Podobnie w imieniu ludności kaszub
skiej złożył zapewnienie p. Kempiński, 
wykazując ofiary, jakie ludność ka
szubska złożyła na ołtarzu obrony 
polskości i walki o morze

W myśl wszystkich tych wywodów 
uchwalono następującą rezolucję:

1. Zebrani na Akademji Morskiej w Po
znaniu w dniu 9 lutego po wysłuchaniu 
referatów stwierdzają, że polityka nasze- 
szego państwa na ziemiach odwiecznie 
polskich, a mianowicie na Pomorzu szcze- 
cińskiem, Prusach Wschodnich i Śląsku, 
ślemy wyrazy otuchy i wzywamy ich do 
wytrwania,

4, Stwierdzamy, że zawarowane trak
tatami nasze prawa w Gdańsku w zakre
sie gospodarczym i politycznym nie są 
w dostateczny sposób wyzyskane i chro
nione, domagamy się więc, ażeby zmusić 
Gdańsk do respektowania praw Rzeczy
pospolitej Polskiej.

5. Wzywamy cale społeczeństwo w Gdań
sku do ściślejszego zespolenia się z naro-

Po zajściach 
w pow. gostyńskim

Z pow. gostyńskiego piszą nam:
Został zwolniony z aresztu policyj

nego w Gostyniu prezes koła Str. Nax. 
z Krobi, którego aresztowano po zaj
ściach przeciwżydowskich na jarmar
ku w Krobi w dniu 4 b. m.

Policja przeprowadziła w Gostyniu 
liczne rewizje w poszukiwaniu broni, 
między innymi także u prezesa powia
towego Str. Nar. p. M. Hejnowicza, 
oraz u pp. Cz. Polaszka, Peiserta i Wł. 
Żamowskiego. Wynik był negatywny.

Po zajściach na tle bezrobocia w 
Piaskach rozpoczęto w tych dniach 
kurs tłuczenia kamieni, przyczem za
trudniono 40 bezrobotnych. Kurs fi
nansuje Fundusz Pracy, nadzoruje po
znańska izba rzemieślnicza.

Policja przeprowadziła w Piaskach 
liczne rewizje za bronią u bezrobot
nych różnych przekonań politycznych, 
m. in. także u narodowców. M. in. re
wizję taką przeprowadzono u p. St. 
Grzempowskiego; wynik był negatyw
ny- (gp)

Dalsze aresztowania 
w dow, konińskim 

i wrzesińskim
W r z e ś n i a. Policja z Zagórowa 

przybyła do wsi Osiny (pow. Konin), 
gdzie przeprowadziła rewizje u sekre
tarza i kierownika Str. Nar., zabiera
jąc u tego ostatniego okólnik i pie
czątkę koła Str. Nar. Kierownika w 
domu nie zastano, sekretarza nato
miast aresztowano i odwieziono do 
Konina.

Aresztowany został kierownik ob
wodowy Str. Nar. na obwód Strzałko
wo p. Czesław Maciejewski ze Skarbo- 
szewa. Powód aresztowania nieznany

dem polskim, czuwającym nad ich losem 
na zagrożonej przez Niemców placówce.

6. Domagamy się unarodowienia życia 
gospodarczego naszego wybrzeża, a w szcze
gólności portu Gdyni, gdyż ekspansja Ży
dów i Niemców zagraża tam żywotnym in
teresom naszego narodu.

7. Zważywszy, że jedyną rękojmią na
szego bezpieczeństwa i całego życia na
rodu jest zorganizowany naród i jego 
zbrojne ramię: armja. domagamy się 
uwzględnienia jeszcze w szerszej mierze 
potrzeb armii, a w szczególności mary
narki wojennej. Silna bowiem flota jest 
najlepszą gwarancją naszego dostępu do 
morza.

Wzywamy cały naród w obliczu grożą
cego nam niebezpieczeństwa, ze strony 
uzbrojonych Niemiec do składania ofiar 
na rzecz obrony morza!

Akademja byłą urozmaicoria pro
dukcjami orkiestry miejskiej i chóru 
męskiego „Arion" W toku obrad' na
deszła depesza z Gdyni od rodaków, 
zgromadzonych tam właśni© również

Ongi a dziś
Dawniej posługiwano się przy tłustej cerze, skłonnej do połysku, wągrów, 

porów i krost, bezkrytycznie zimną wodą, mydłem, a nawet kremami. Nic dziw
nego iż następstwa były fatalne, zwłaszcza po użyciu kremów matowych. Dziś 
przeobraża się skutecznie tłustą cerę przy pomocy mycia gorącą niemal wodą oraz 
stosowania proszku marmurowego „Miraculum“ i Dra Lustra odtłuszczającego- 
pudru „Higienicznego1'. W dołączonych do każdego preparatu broszurkach o in- 
dywidualnem pielęgnowaniu urody, zawarte są wskazówki, jak należy posługiwać 
się poszczególnemi preparatami. Tg 288

Kandydaci na prezydenta 
i wiceprezydenta m. Gniezna

Z Gniezna donoszą na:
Komisja obradowała pod przew. 

dyr. Jenka nad zgłoszonemi kandyda
tami na stanowisko prezydenta i wi
ceprezydenta miasta Gniezna.

Do ściślejszego wyboru przekazała 
komisja 8 kandydatów na prezydenta 
i 4 na wiceprezydenta miasta.

Kandydatami na prezydenta są 
pp.: dr. Paweł Piechaczek, były staro
sta, Leon Mikołajczak z Poznania, dr. 
Zgaiński i adwokat Perż z Gniezna 
oraz burmistrzowie: Zakrzewski z 
Krynicy, Maćkowiak z. Kościana, Ro
galski z Jarocina i Kühn z Obornik.

Kandydatami na wiceprezydenta 
są: inż. Torno -—A Bydgoszcz, Baron 
Katowice, Gałęzewski i Stańczyk z 
Gdyni.

Manifestacje bezrobotnych 
we Wrześni

Września. Doszło tu do manife- 
stacyj bezrobotnych. Zgromadzili się 
oni o godz. 11 przed południem na sta- 
djonie miejskim, poczem ruszyli po
chodem ulicami Szkolną i Poznańską. 
Tu manifestanci zostali powstrzymani 
i rozproszeni przy pomocy kolb i pałek 
gumowych przez wzmocniony oddział 
policji.

Kilkunastu manifestantów zostało 
silniej poturbowanych.

Rozproszeni bezrobotni starali się 
jeszcze kilkakrotnie zawiązać pochód, 
jednak policja udaremniła ten zamiar. 
Przywódców w liczbie 20 policja are
sztowała jeszcze przed manifestacjami 
wczesnym rankiem.

Obecnie krążą po mieście silne pa
trole. Panuje spokój, (r. w.)

Z ruchu narodowego
Leszno. Odbyło się na wypełnio

nej po brzegi dużej sali „Sokoła“ ze
branie Stronnictwa Narodowego. Ze 
branie zagaił kierownik p. Stefan Wer
ner, poczem obszerny, treściwy refe
rat na temat „Kościół, naród i pań
stwo“ wygłosił kierownik pow. z Go
stynia p. Miecz. Hejnowicz. Po refera
cie zabierali głos kierownik rej. p. A. 
Misiak i p. Werner, poczem zebranie 
zakończono odśpiewaniem Pieśni Bo
jowej. (lh).

Z Almanachu Gotajskiego
W tych dniach wyszedł z pod prasy 

drukarskiej Almanach Gotajski, rocz
nik 1936. Aktualność wydawnictwa 
doprowadzono do ostatnich granic, 
gdyż uwzględniono już nawet zmiany, 
które dokonały się w angielskim domu 
panującym przez śmierć króla Jerze
go V w dniu 20 stycznia b. r.

Kartę tytułową nowego rocznika 
Almanachu zdobi udały portret księcia 
i księżnej Kentu. Część Almanachu 
poświęconą genealogji domów panują
cych otwiera podobizna jugosłowiań
skiego regenta, księcia Pawła.

W poprzednim roczniku Almana
chu, na czele działu, obejmującego mę-

pierwsza
papka
dziecka
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na akademji morskiej. Na zakończenie 
zebrani zaśpiewali „Rotę“ z towarzy
szeniem orkiestry

Po akademji doszło do manifesta- 
cyj w sąsiednich ulicach Policja przy
trzymała kilkanaście osób celem wy
legitymowania ich.poczem zwolniono je

W poniedziałek o godz 20 przemó
wi nrof Kostrzewski w Coli. Medicum 
na temat: Słowianie i Germanie na Po
morzu w czasach przedhistorycznych. 
Wstęp bezpłatny.

żów stanu i polityków, znajdowały się 
podobizny J. Piłsudskiego i A. Hitlera, 
patrzących na siebie poprzez arkusz 
przejrzystego papieru ochronnego. Coś 
zepsuło się w idylli — możnaby po
wtórzyć za niektórymi obserwatorami 
stosunków polsko-niemieckich. W naj
świeższym roczniku Almanachu znaj
dują się bowiem na froncie części poli
tycznej Goering i min. Beck, lecz... ple
cami odwróceni od siebie.

Podkreśla to paryski „Temps“.

Okólnik ministra a życie
Minister

Raczkiewicz
spraw wewnętrznych, p. 
wydał w dniu 2 bm. o- 

kólnik nr. 1 „o gospodarce finansowo- 
budżetowej oraz ustalaniu i zatwier
dzaniu preliminarzy budżetowych 
związków samorządowych na rok 
1936/37.“ Okólnik ten został skierowa
ny do wojewodów (z wyjątkiem ślą
skiego), starostów krajowych w Po
znaniu i Toruniu, przewodniczących 
wydziałów powiatowych i prezyden
tów miast.

Punkt 4 tego okólnika mówi o re
dukcji pracowników w sposób nastę
pujący:

„4. Jeżeli chodzi o oardziej konkretne 
wskazówki co do obniżenia wydatków oso
bowych — poza obniżeniem wynikająeęm 
ze zmiany przepisów uposażeniowych — 
te pewne możliwości tego obniżenia widzę 
w redukcji pracowników, podporządko
wanej względom społecznym i doborowi 
personelu. Redukcja ta powinna objąć 
pracowników, dla których praca w związku 
samorządowym nie jest podstawą egzy
stencji (osoby pobierające emeryturę, zaj
mujące parę posad, osoby, których współ
małżonek względnie współmałżonka posia
da źródło dochodu wystarczające na utrzy
manie rodziny, córki i synowie zamożnych 
rodziców i t. p.), a zwłaszcza tych, którzy 
zatrudniani są bez koniecznej potrzeby dla 
związku samorządowego, bądź nie posiada
ją odpowiednich kwalifikacyj dla wykony
wania powierzonych im zadań. Natomiast 
akcja oszczędnościowa nie powinna zamy
kać drogi do pracy w samorządzie młodym 
siłom pracowniczym, posiadającym odpo
wiedni cenzus naukowy. Dostęp tego ele
mentu do pracy w związkach samorządo
wych powinien być ułatwiony, element 
ten bowiem powinien objąć — w ramach 
potrzeb samorządu — stanowiska zajmo
wane dziś przez osoby, dla których praca 
w samorządzie nie jest istotną potrzebą.“

Ciekawe są punkty 5 i 6 okólnika 
ministra spraw wewnętrznych, mówią
ce o ograniczeniu wydatków na re
prezentacje i potępiające nabywania 
kosztownych samochodów pochodze
nia zagranicznego.

Odnośne ustępy okólnika brzmią:
„5. Jeżeli chodzi o obniżenie wydatków 

rzeczowych, to przedewszystkiem winny 
być zredukowane do minimum wydatki 
o charakterze reprezentacyjnym. Wy
datki te uważam za dopuszczalne jedynie 
w budżetach administracyjnych związków 
samorządowych wojewódzkich i powiato
wych oraz większych miast wydzielonych, 
niemniej jednak obecnie nawet w tych 
związkach samorządowych zaniechać nale
ży dokonywania wydatków z okazji uro
czystości, wizytacyj i obchodów.

6. Stwierdziłem na podstawie spra
wozdań inspekcyjnych, iż w ostatnich la

P. Moszkowicz
Z Warszawy donoszą:
Robiący doskonałe interesy na zna

nym dancingu „Adria" Żyd Moszko
wicz, zaczyna bardzo znacznie rozsze
rzać swoje wpływy w Warszawie.

Pierwszym etapem jest wydzierża
wienie bufetu w oficerskim Yacht- 
Klubie, odwiedzanym, jak wiadomo, 
przez elitę towarzyską stolicy. W jaki 
sposób zdołano wyjednać zgodę władz 
tej" instytucji, w której decydujący 
wpływ mają przecież sfery wojskowe, 
na wydzierżawienie bufetu Żydowi 
to już jest tajemnica p. Moszkowicza.

Drugim etapem ma być podobno 
wykupienie z rąk polskich „Bristolu 
przez konsorcjum polsko-żydowskie, 
na którego czele stoi p. Moszkowicz.

Jak widać, nie brak p. Moszkowiczo- 
wi rozmachu i niewiadomo, na czem 
się to wykupywanie Warszawy skoń
czy.

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe,
napady bólów brzucha, zastoina brzu
szna, ogólne podrażnienie, nerwowość, 
zawroty głowy niepokojące sny, ogólne 
złe samopoczucie przechodzą przez 
stosowanie codziennie jednej szklanki 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy

Tg 287

tach (1934 — 1936) niektóre powiatowe 
związki samorządowe / zakupywały samo
chody osobowe mimo, iż związki te u- 
przednio były już zaopatrzone w tego ro
dzaju środki lokomocji i mimo, iż w okól
niku nr. 125 z dnia 13 grudnia 1933 r. (Dz. 
Urz. Min. Spraw Wewn. nr. 21, po z. 293) 
wskazałem na konieczność ograniczenia 
liczby samochodów.’ Ponadto sprawozda
nia, inspekcyjne wykazały, iż niektóre 
związki samorządowe posiadają świeżo na
byte kosztowne samochody pochodzenia 
zagranicznego.

W związku z powyższem proszę P. P. 
Wojewodów o bezwarunkowe dopilnowa
nie przy sposobności zatwierdzania budże
tów, aby zarówno powiatowe związki sa
morządowe, jak i miast ograniczyły odpo
wiednio liczbę samochodów osobowych, 
przyczem jako normalny typ samochodu 
osobowego dla potrzeb związku samorzą
dowego uważam samochód marki krajo
wej „Polski Fiat" wzór 518, Zwracam 
również uwagę na konieczność og; ..ucze
nia liczby podróży służbowych członków 
zarządu i pracowników związków samo
rządowych do wypadków nieodzownych".

Zdaniem naszem ważny jest też 
punkt 20, zajmujący się wydatkowa
niem na własną rękę, bez wyjedny
wania uprzednio uchwały organu sta
nowiącego (w miastach rad miej
skich). Minister Raczkiewicz napisał 
w okólniku, iż stwierdził niejedno
krotnie,

„że zarządy związków samorządowych 
w trakcie wykonywania budżetu nie liczą 
się z wysokością kredytów zaprelimino- 
wanych w poszczególnych paragrafach, 
a nawet nieraz z wysokością sumy kre
dytów działów budżetowych i doltonywują 
wydatków na własną rękę bez wyjednywa
nia uprzednio stosownej uchwały organu 
stanowiącego i zatwierdzenia władzy 
nadzorczej. Postępowanie takie jest nie
zgodne z przepisami...“

Cały świat telefonuje
Jak wynika z danych statystycznych, 

liczba znajdujących się w użyciu na ca
łym świecie telefonów wynosi 34.6 miljo
na. Sieć telefoniczna obejmuje 60 zgórą 
krajów. W roku ubiegłym przeprowa
dzono okrągło 50 miljardów rozmów tele
fonicznych, e której to cyfry połowa przy
pada na Stany Zjednoczone. F.uropa po
siadała na 1 stycznia rb. 12.57 miliona 
aparatów telefonicznych wobec 11.9 mi- 
ljona w 1934 r. Azja posiada 1.52 miliona 
aparatów, Afryka — 290.000, Australja — 
<65.000. W ogólności zaś liczba aparatów 
telefonicznych uległa zwiększeniu w sto
sunku do r. 1935 o 3 i pół proc., t. j o 1 2 
miljona aparatów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Wtorek: Objaw. N. M P.

M
w L.

Środa: Eulalji p., Juija-

na m.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Świętochny 
Środa: Radzyna św. 

Słońca: wschód 7,19
zachód 16,55

Długość dnia 9 g. 36 min. 
Księżyca: wschód 21,47 zachód 8,04

Faza: 4 dzień po pełni.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj 1,08 m, dziś 0,98 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Dal
szy spadek temperatury; pogodnie.

NOCN* SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wolno

ści 13. — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75. — Apt. Sapieżyńska, pi. Sapieżyński 1. — 
Apt. na Chwaliszewie. Chwaliszewo 76. — Jeży
ce: Apt. Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — 
Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 
(róg Staszica 1). — Łazarz: Apt. przy Parku 
Wilsona, ul. M. Focha 47. — Apt. Karpińskie
go, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: Apt. 
przy Bramie Wildeckiej, G. Wilda 3. — Apt. 
Fortuna, G. Wilda 96. — Starołęka: Apt. miej
scowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Głów
na 19. — Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.ioraitti tm.tisug
POZUJ ro

§

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W rocznicę koronaci! Oica św. 

Piusa XI. odbędzie się w środę, 12 b. m. 
o godz. 8,45 w katedrze poznańskiej uro
czyste nabożeństwo. Mszę św. odprawi 
ks. prałat Czapski w obecności J. Em. 
Ks. Kardynała Prymasa Hlonda.

OSOBISTE
— * Prezes Akcji Katolickie!. J. Em.

Ksiądz Kardynał Prymas zamianował 
Prezesem Akcji Katolickiej Archidiecezyj 
Gnieźnieńskiej i Poznańskiej p. dr. Jana 
Paruszewskiego, Naczelnika Wydziału 
Prokuratorji Generalnej m. Poznania.

WYSTAWY
— * Otwarcie wystawy książki polskiej 

o morzn. Z okazji 16 rocznicy odzyskania 
morza odbyło się dziś o godz. 11,30 
w lokalu Czytelni T. C. L. (Ai. Marsz. 
Piłsudskiego 1) staraniem zarządu głów
nego T. C. L. otwarcie wystawy książki 
polskiej, poświęconej zagadnieniom mor
skim. Otwarcia wobec przedstawicieli in- 
stytucyj, które współdziałały w zorganizo
waniu wystawy, dokonał po krótkiem 
przemówieniu ks. dyr. Milik. Następnie 
przemawiał prezes okręgu L. M. i K. 
prof. U. P. dr. Pawłowski. Wystawa, któ
ra przedstawia sie bardzo ciekawie, otwar
ta jest w godzinach od 11 do 14 i od 16 do 
20. Będzie trwać do 17 bm. (sk)

— ’ Wystawa przeciwalkoholowa prze
dłużona. Wobec tego, że wystawa prze
ciwalkoholowa cieszy się nadzwyczajnem 
powodzeniem, przedłużono ją do wtorku, 
dn. 11 bm. Ostatnio wystawa jest szcze
gólnie zwiedzana przez młodzież szkolną 
i pozaszkolną, która z wielkiem zaintere
sowaniem ogląda eksponaty i słucha fa
chowych objaśnień, (sk)

KRONIKA MIEJSCOWA
—* Szlakiem Południa. Inauguracyjna 

wycieczka okrętem MS Batory Split — 
Barcelona — Casablanca — Madeira — 
Łiebona — Londyn — Gdynia. 21. 4. — 11. 
5. Ceny od 496,— zł Zapisy Biuro Podróży 
Wagons-Lits-Ćook, Poznań, Br. Pierąckie- 
go 12, teł. 58-86

ng 6242
— * Odroczenie licytacji drogerii Woj

ciechowskiej. Na dziś, godzinę 10, wy
znaczony był termin licytacji drogerji 
Agnieszki Wojciechowskiej, znajdującej 
się w więzieniu śledczem z powodu za
bójstwa ś. p. Sylwestra Gawrycha. Licy
tacja, którą, przeprowadzał komornik są
dowy Krause, odbywała się w lokalach 
drogerji na św. Marcinie 46. Sprzedane 
miało być urządzenie i towar, oszacowany 
na 5 300 zł. Na wniosek jednego z głów 
nych wierzycieli, licytację odroczono do 
dnia 20 lutego rb. godz. 10. ażeby dokonać 
sprzedaży w całości. Według naszych in- 
formacyj, pretensje wierzycieli dochodzą 
sumy ca. 9 tysięcy złotych, z tego onlata 
za czynsz zaległy wynosić ma 3 300 zl. 
Pretensja głównego wierzyicela wynosi 
4 tysiące złotych.

Przy sposobności prostujemy informa
cję, zamieszczoną w nr. 55 „Kurpera Po
znańskiego“ w notatce zamieszczonej pod 
nagłówkiem: „Losy drogerji Agnieszki 
Wojicechowskiej", a mianowicie, że p. Ro
man Kurczewski, zaprzysiężony biegły dla 
branży drogeryjnej, nie jest przymuso
wym zarządcą drogerji Agnieszki Woj
ciechowskiej. P. Kurczewski został nato
miast powołany przez wierzycieli, jako za
przysiężony rzeczoznawca dla branży 
drogeryjnej do oszacowania towaru, (ki)

Ciekawe dzieje parceli w Krakowie
Jak donosi prasa krakowska, śp. 

Aniela Twardowska, obywatelka mia
sta Poznania, która zginęła w roku 
1931 tragiczną, śmiercią, jeszcze przed 
wojną była w Krakowie i kupiła par
celę przy ul. Juljusza Lea — o po
wierzchni 378.70 sążni kwadratowych. 
Ciekawem jest, co skłoniło obywatelkę 
poznańską, zamieszkałą tam stale od 
25-ciu lat, przy ul. Podgórnej L. 10 a 
do kupna parceli w Krakowie. Otóż 
podczas pobytu p. Twardowskiej w 
Krakowie przechodziła ona tą parcelą 
i miała tam zgubić różaniec. Przypa
dek ten uważała za znak od losu, przy
kazującego jej kupno tej parceli.

Przed tragiczną śmiercią śp. Anie
la Twardowska utworzyła w testa
mencie kościelną fundację im. Bole
sława i Anieli Twardowskich w Po
znaniu, erygowaną przez ks. kardy
nała Prymasa na cele ubogiej inteli
gencji.

Gdy po śmierci fundatorki władze 
kościelne przystąpiły do przejmowania 
nieruchomości na rzecz fundacji, 
stwierdziły ku swemu niepomiernemu 
zdziwieniu, że wspomniana parcela w 
Krakowie została sprzedana na licy
tacji na podstawie uchwały krak. są
du grodzkiego. Co więcej, stwierdzo
no, że pierwotny właściciel, który na
był na licytacji wspomnianą parcelę, 
zdołał już ją podzielić na mniejsze czę

— ‘ Śluby panieńskie“ na scenie ama
torskiej. Papieskie Dzieło Rózkrzewiania 
Wiary, pod kierownictwem ruchliwego 
swego dyrektora k«. Leonarda Tybiszew- 
skiego, urządziło we wczorajszą niedzielę, 
w sali koncertowej parafji św. Marcina, 
przedstawienie amatorskie. Na afiszu 
znalazła się perła komedyj Fredry, „Śluby 
panieńskie“.

Wyborem sztuki klasycznej młodzi ar
tyści postawili sobie niebylejakie zadanie. 
Jeśli już nie łatwo dla amatorów „grać 
teatr", o ile trudniej, stworzyć komedię 
w dialogu metrycznym, zwłaszcza w języ
ku i stylu fredrowskim. A to — z pelnetn 
uznaniem należy podkreślić — udało się 
amatorom w całej pełni. Zwłaszcza Gu
staw,’Radost i Klara były kreacjami nie- 
przecięthcmi. Reszta miodych artystów 
starała się im dorównać. Tempo akcji by
ło żywe, dialog płynny. Piękne, stylowe 
kostjumy dopełniły całości, (pt)

Z TARGU
—• Dnia 10 bm. na pl. Sapieżyńskim płaco

no (w złotych za pól kg wzsrl za sztukę':
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40. masło 

mlecz. 1.40—1.50 twaróg 0.25—0.30 śmietana 
(litr) 1,20—1,40, mleko (litr- 0.20—0.24, jaja 
z wapr.a (mendel) 1.00—1.10. jaja świeże (mdl.) 
1.15—1.20.

Mięso: wieprzowina 0.00—0.70. wołowina 
0,50—0.90. cielęcina 0.00—0,90. skopowina 0.70 — 
0.80 kozina 0.50—0.70. słonina 0.75—0.80 sma
lec 1.20.

Ryby: szczupak 1,4—L50 okoń 0.80—0.90 
lin 1.10—1.20. karp 1.00 leszcz 0.70—1.00 
białe ryby 0.40—0.60. sandacz 1.80—220. zielone 
śledzie 0.25—0.40. ryby śniete 20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2.50. 
kaczka 2.00—3.50. geś 3.00— 5 00 gołębię iparal 
1.00—1,40. indyk 5.00—8,00. perlice 2,30—2,40, ba
żant 2.50—3.00. królik 1.00—1.20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 ce
bula 15. szpinak 25—30. buraki 10. brukselka 
30— 35 marchew 8—10. pietruszka (peczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 13—20. kalafior 
(sztuka) 20—60. kapusta (gł.): biała 10—20. wło
ska 15—20. modra 20—40. jarmuż 25—30. rabar- 
ber 50 zielona sałata 10—15.

Owoce: suszone 0.60—1.00. jabłka 0.20 — 
0.60. cytryna 20—25, pomarańcza 15—20 (6—8 
sztuk za 1 zł), figi 1 zł, Żórawiny 50. (hu)

RÓŻNE
— * Komunikat P. K. P. Dyr. okr. 

kol. państw, uruchamia w dniu 15 bm. 
pociąg popularny z Poznania do Zakopa
nego. Odjazd z Poznania dnia 15 hm. o 
gociz. 13,45 i przyjazd do Zakopanego dnia 
16 bm. ękoło godz. 6-tej rano. Odjazd po
wrotny z Zakopanego dnia 18 bm. około 
godz. 16 i przyjazd do Poznania około go
dziny 6-tej.

Pociąg zatrzymuje się iia stacjach Śro
da, Jarocin. Ostrów Wlkp. i Kępno.

Cena karty Uczestnictwa z Poznania 
do Zakopanego i z powrotem w kl. 3 wy
nosi 17,80 zl.

Uczestnikom z prowincji przy odległo
ści od 20 do 150 km. od stacji wyjazdu po
ciągu popularnego, przysługuje ulga do
jazdowa.

Sprzedaż kart, uczestnictwa uskutecz
niają w Poznaniu Biura Podróży „Orbis“ 
i „Wagons - Lit.s - Cook“, a na prowincji 
wszystkie kolejowe kasy biletowe.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych zastrzega sobie prawa odwołania 
pociągu popularnego na wypadek niezgło- 
szenia się wymaganego minimum ucze
stników.

— * Rekolekcje zamknięte dla męż
czyzn. Katolickie Stowarzyszenie Mężów 
w Poznaniu przy pomocy Oddziału ko
ściańskiego organizuje w dniach od 27 lu
tego do 1 marca rekolekcje zamknięie dla 
mężczyzn w Kościanie w Zakładzie im.

ści i sprzedać, oraz, że wznoszą się już 
na dawnej parceli śp. Anieli Twardow
skiej z Poznania kamienice czteropię
trowe.

Rzecz cala jest tern ciekawsza, iż 
śp. Aniela Twardowska, jako bardzo 
zamożna osoba nie miała nigdy żad
nych długów.

Po zbadaniu sprawy wyjaśniło się 
wszystko. Otóż w Krakowie mieszka
ła imienniczka obywatelki poznań
skiej, druga Aniela Twardowska, któ
ra na nieszczęście była mocno zadłu
żona. Wierzyciele tej krakowskiej 
Twardowskiej, wiedząc o nieruchomo
ści jakiejś Anieli Twardowskiej przy 
ul. Lea, sprzedali parcelę na licytacji 
za sumę 28.020 zł. Pieniądze te szczę
śliwym zbiegiem okoliczności zostały 
w ostatnim momencie zatrzymane w 
depozycie sądowym.

Kto teraz więc ma ponieść odpowie
dzialność za omyłkę urzędu wymiaru 
sprawiedliwości? W dniu 11. bm. od
będzie się audjencja w sądzie grodz
kim w Krakowie, na której ma się roz
strzygnąć los pieniędzy złożonych w 
depozycie.

Fundację kościelną zastępuje w 
Krakowie adw. dr. Mazanek. Niewąt
pliwie sprawa tego rodzaju wydarzyła 
się w Krakowie, a może i w Polsce po 
raz pierwszy

św. Zofji. Koszta utrzymania i noclegu 
w Domu Rekolekcyjnym wynoszą 7 zt. — 
Zgłoszenia do Katolickiego Stów. Mężów 
Al. Marcinkowskiego 22, III, tel. 2G-97 do 
dnia 20 lutego rb.

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ Nie ta sama Nowakńwna. Marta 

Nowakówna, rodem z Zakrzewa pod Zbą
szyniem, zatrudniona u pp. Hajne przy 
ul. Mostowej 24 m. 29, prosi nas o stwier
dzenie. że nie jest identyczną z Martą No- 
wakówną. która w dniu 26 ub. m. zatruła 
się jodyną i mieszka przy ul. Chwalisze
wo 35 a pochodzi z Bedlewa p. Poznań.

— * Groźba katastrofy. Do groźnej 
katastrofy mogło było dojść w sobotę w 
godzinach południowych przy zbiegu ulic 
Klasztornej i Wodnej. Wyjeżdżający z 
gmachu urzędu wojewódzkiego samochód 
starostwa powiatowego we Wrześni, mi
mo anonsowania się sygnałami ostrze- 
gawczemi, nie został zauważony. Przy 
wjeździe na ul. Wodną, samochód ude
rzy! w dyszel wozu ciężarowego firmy 
Fr. Zagrodzki z Poznania. Szyba samo
chodowa została rozbita w drobne ka
wałki, a o sile uderzenia świadczy fakt, 
że gruby dyszel przełamał się.

Prowadzący samochód szofer Janicki, 
odniósł lekkie poranienia na głowie i 
twarzy, (kl)

— * Pożar wskutek nieostrożności. —
Przy ul. Palacza 19 na Górczynie wybuch! 
wczoraj wieczorem pożar na strychu za
budowań gospodarczych p. Goślińskiego. 
Przywołano miejską straż pożarną, która 
przy pomocy dwóch wężownic ugasiła pa
lące się siano i słomę. Powstały niewiel
kie straty. Jest przypuszczenie, że ogień 
powstał wskutek czyjejś nieostrożności.

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Ujęcie niebezpiecznego wybiiacza 

szyb. Ubiegłej nocy o godz. 5,30 została 
wybita szyba w oknie wystawowem firmy 
Lilpop Szulc i Ska przy ul. marszałka 
Piłsudskiego nr. 4. W chwili, kiedy zło
czyńca zabiera! się do okradania okna, 
został przez stróża nocnego firmy „Po- 
tow" ujęty i odprowadzony na VI korni- 
sarjat P P

— * Kto widział złodziei belek? W
piątek w nocy skradziono 4 belki 5- i 6- 
metrowe z podwórza domu przy ul. Jasno
górskiej nr. 5 przy kościele w Górczynie. 
Poszkodowany prosi tych, którzy spraw
ców zauważyli i mogliby dopomóc do od
zyskania iupu. który złodzieje wywieźli 
wozem, aby zechcieii się zgłosić za wyna
grodzeniem pod powyżej podanym adre
sem.

— ‘ Ujęcia. Podczas obławy, przepro
wadzonej na terenie komisariatu VIII, 
przytrzymano dwie osoby, podejrzane o 
kradzież, notowane już kilkakrotnie w 
kartotekach policyjnych, oraz jedną za 
opilstwo. — W komisariacie III podczas 
obtąwy, przeprowadzonej na żebraków, 
zatrzymano 15 osób żebrzących i osadzo
no je w areszcie policyjnym.

— ‘ Ujęcie włamywaczy. W dochodze
niach, prowadzonych w sprawie kradzieży 
bielizny, zegarka i innych przedmiotów, 
dokonanej w mieszkaniu p. Kazimierza 
Bakosia. przy ul. Warszawskiej, ujęto 
sprawców tej, kradzieży. Są nimi 24-letni 
Józef Balczyński (iii. Warszawska nr. 2), 
u którego znaleziono część skradzionej 
bielizny, Edward Stachowiak (ul. Szkolna 
nr. 15), oraz 25-letni Franciszek Staliński. 
beż stałego mieszkania. U Stachowiaka 
znaleziono rewolwer, pochodzący z kra
dzieży u p. Bakosia.

Jako paserkę ujawniono 42-letnią An-

Karnawałowy wieczorek koleżeński Ko
ła Absolwentów Państwowej Szkoły Bu
downictwa I M. M. w Poznaniu, odbędZ'® 
się we wtorek, dnia 11 lutego br. w sah 
hotelu „Polonia" przy ul. Grunwaldzkiej- 
O liczny udział członków i sympatyków 
uprasza Zarząd.

zg 12 836

toninę Wolf (ul. 27 Grudnia 16), u które] 
też znaleziono część rzeczy skradzionych u 
p. Bakosia. W jej mieszkaniu ukrywał 
się też Staliński, którego tam ujęto. Dal
sze dochodzenia w tej sprawie przeprowa
dza komisariat V. (ki)

— ’ Dokumenty w komisariacie. ” 
komisarjacie I przy ul. Gołębiej znajduje 
się wykaz osobisty i papiery zwolnienia 
ze służby na nazwisko Pelagji Wróblew
skiej z Kostrzyna, (kl)

— ’ Ujęcie „rozbijacza szyb“. W nocy 
na 1 bm. rozbito szybę wystawową w han
dlu komisowym „Ceasar i Mann" własność 
p. Feliksa Blucmia przy ul. Rzeczypospoli
tej 6 i skradziono sztuciec srebrny, war
tości 250 złotych.

Obecnie ujawniono sprawców tej kra
dzieży. Opuścili oni niedawno więzienie 
jako zwolnieni na podstawie amnestji Są 
to: 23-Ietni ślusarz Józef Czajka (ul. Pół- 
wiejska 22), 21-letni Kazimierz Cyburski 
(Pólwiejska 31) i 24-letni Tadeusz Nowak 
(Rybaki 30). Wszystkich, którzy popełnili 
już kradzieże w recydywie, odstawiono do 
dyspozycji sędziego śledczego przy sądzie 
grodzkim w Poznaniu.

Ubiegłej nocy ujęto i osadzono w are
szcie 44-letniego robotnika Czesława Paw- 
laka bez stałego mieszkania, jako podej
rzanego o rozbicie szyby w pewnem oknie 
wystawowem przy Al. Marsz. Piłsudskie
go. Kradzieży tam nie dokonano.

KRONIKA SADOWA
— * „Angielski“ karabin amerykań

skiego pochodzenia. W październiku ub. 
r. policja przeprowadziła rewizję u Sta
nisława Wiśniewskiego, lat 32, żeglarza 
(Wodna 23). Znaleziono u niego karabin 
typu Winchester, systemu wojskowego 
wraz z trzema nabojami. Skutkiem tego 
Wiśniewski zasiadł na ławie oskarżo
nych przed sądem okręgowym za prze
kroczenie artykułu 47. rozporządzenia 
Prezydenta R. P. o posiadanie broni. Na 
rozprawie, oskarżony tłumaczył- się. że 
jesienią ub. roku przejeżdżali Wartą nie
znani mu bliżej turyści z Warszawy i oni 
to zostawili u niego w szałasie ów kara
bin. a ponadto kajak. Oskarżony twier
dził także, że nie jest to karabin wojsko
wy, lecz sztucer myśliwski, a znajomość 
broni ze swej strony motywował służbą 
wojskową, w czasie której zapoznał się 
z różnemi systemami karabinów wojsko
wych.

Ponieważ na zakwestionowanej broni 
widniały ślady przeróbki, a akt oskarże
nia wyraźnie zaznaczał, że jest to kara
bin wojskowy, sąd postanowi! zawezwać 
biegłego rusznikarza. W tym charakte
rze stanął przodownik policji Jan Buksiń- 
ski, rusznikarz policyjny. Obejrzał broń 
i orzekł, że jest to przerobiony karabin 
angielski, używany niegdyś w armji 
angielskiej i obecnie wycofany z obiegu, 
typ z r. 1895. Biegły nie zwrócił widocz
nie uwagi na znaki fabryczne i firmowe, 
wybite na broni, a wskazujące na jej nie
wątpliwie amerykańskie, a nie angielskie 
pochodzenie.

Sąd opierając się na tern orzeczeniu, 
uznał winnym oskarżonego Wiśniewskie
go zarzucanego mu występku i skazał go 
za to na jeden tydzień aresztu z zawie
szeniem na 2 lata, (m)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Dla wdowy i dziecka ś. p. Jana Buszki, 

Okolewo: Urzędnicy K. i P. 5,65; — Alej- 
ski i Wierzchowski 4 zł; — J. i M. W. 5 zt; 
Budzyń 1,30; Klub zapatkarzy w lokalu 
Fangrata 50; M. K. (Poznań) 20; L. S. 1; 
N. N. 2; M. Tyrchan 5: K. W. 1: M. Z. 10; 
razem z poprzednio pokwitow. 448,25 zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: A. W. 5; 
Wierzchowski 2: Stachna M. z podzięko
waniem za otrzymane laski 1; małżonko
wie J. S. i A. Ś. z podziękowaniem S. J„ 
Matce Bosk. N. P. i św. Teresce za otrzy
mane cudowne łaski, z prośbą o dalszą 
opiekę i zdrowie 5; razem z poprzednio 
pokwitowanemi 71 zt.

Na biednych parafji Naramowice: K. 
F. 3; A. Ch. 3; M. A. 5; razem 11 zl.

Na chieb św. Antoniego: Małżonkowie 
•1 S. i A. S. 5; Stanisława Sztuderówna, 
Trzemeszno pow. krotoszyński, z podzię
kowaniem św. Antoniemu i św. Teresce 
za otrzymane laski 2,50; razem z poprze
dnio pokwitowanemi 33,50 zl.

Na cele narodowe: Cz. 50; razem 
50 zt.

Dla chorego robotnika w Radomska:
A. Grędziel, Kraków 3; razem 3 zl.

Dla Stanisławy Hcndzelówny, Zakopa
ne: Placówka P. O. W.. Kowale, zebrane 
wśród członków 7,47: razem 7,47 zl.

Na Dom Sierót na Śrńdce: Dnia 8 lu
tego rb. wypłaciliśmy Siostrze Kromolic- 
kiej 15 zl.
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Spadek po ś. p. Gapikach
Krotoszyn (Tcl. wł.). Po doko

naniu ohydnego morderstwa na mał
żonkach śp Gapikach, o czem w swo
im czasie obszernie donosiliśmy, poli
cja dokonała szczegółowej rewizji 
mieszkania Podczas tej rewizji znale
ziono w mieszkaniu zamordowanych 
skrytkę, gdzie znaleziono rozmaite 
obligacje państwowe, wartości kilku
dziesięciu tysięcy złotych, oraz książ
kę dłużników Na podstawie tej książ
ki sąd i władze skarbowe zdołały u- 
stalić majątek śp. Gapików.

W ub tygodniu wyznaczono licyta
cję wszystkich ruchomości, która 
przyniosła poważną sumę. Po ukoń
czeniu licytacj* ustalono, że majątek 
śp. Gapików składa się z obligacyj 
państwowych, pożyczek hipotecznych, 
wekslowych oraz gotówki, uzyskanej 
przy sprzedaży ruchomości. Ogółem 
cały majątek wynosi 125 tys. zł, o- 
próc? dwóch nieruchomości, a miano
wicie: wiatraka z domkiem w Kroto
szynie i gospodarstwa rolnego w Bo- 
żacinie.

Do spadkobierców należy 12 osób. 
Po pokryciu wszystkich należności 
skarbowych oraz kosztów pogrzebo
wych. spadek zostanie między tych 
spadkobierców przez sąd podzielony.

Rowerzysta
wpazU pod pocian

Gniezno. (Tel. wł.) Dzisiaj o 
godz 7.40 rano został przejechany przez 
pociąg Frydrych Wilhelm, lat 32. z 
Mnichowa, pow. Gniezno. Frydrych, 
przeiżdżajac rowerem przez tor kolejo
wy na Dalkach. wpadl pod pociąg, któ
ry odciął mu lewa nogę poniżej kolana, 
a stopa prawej nogi uległa zmiażdże
niu. Star, bardzo poważny, dochodze
nia w toku. (br):.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 8 b. m. wywieszono następujące za 
powiedzi 'osoby, przy których nie jest polana 
miejscowość mieszknjn w Poznaniu!:

Absw. med. Wlodzim. Hryniewiecki w Gdy
ni i Hel. Piotrowska: stud. agronomji Stef. Kor- 
nobis i stud. Hel, Masspy w Chybach pow. Po
znań: rozw. adw. Aleks. Bernsztejn i rozw. 
Kamila Zawadzka z d. Wojcikiewiczówna: 
techn. dentyst. Wl. Górski I Bron. Trepińska: 
handl. Edm Kudliński i Alicja Jarecka: mg. 
praw Tad. Kostecki i Janina Gadaszek: stoi. 
Fr. Koza i biur. Elżbieta Sobczyńska: naucz. 
Fr. Koczorowski 1 naucz. Wl Wiórek' w Go- 
rzyczkachwieś. pow. Kościan: kowal Leon Lu- 
kasiewicz i Znfja Barańska w Baborówku- 
Dwór. pow. Szamotuły: obuwn. Wacław Stani
szewski i krawc. Jadwiga Zuberówna: form, w 
żelazie Hier. Kolodzeijczak i Cecylja Srama: 
obuwn. Wawrzyn Króli w Nakle i Marja Cie
sielska w Mosinie pow Sremski: rob. Fr. Wał
kowało i Elżbieta Kmieciakówna: elektromon 
Ant. Owsiany i Katarzyna Perkowska.

Zgony.
Dnia 8 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Marja Piątkowską 27 dni: Zofja Mol
ier. z domu Blaszczakówna 39 lat: Adam Rut
kowski 1 miesiąc 9 dni: Leopoidyna Maliard 
nauczycielka. 78 lat: Karol Wolkowitz. dyplo
mowany optyk. 69 lat: Stanisław Bukowski, 
dróżnik zaporowy 54 lat: Ewa Scholz 20 mi
nut: Petronela Beszterda z domu Kędziora, 
wdowa 61 lat: Ludmiła Kraśnikówna bez za
wodu. 18 lat: Jan Kościelny. 16 lat; Katarzy
na Ziaja. 39 lat, siostra zakonna.

Uroczystości w szkole P. C. K.
Dyplomy otrzymało 37 absolwentek z całej Polski

W szkole pielęgniarstwa P. C. K. w 
Poznaniu odbyło się w niedzielę uro
czyste wręczenie dyplomów absolwen
tom. Uroczystość zagaił w imieniu za
rządu P. C. K. okręgu poznańskiego p 
starosta Begale, witając m. in. pp.: hr. 
Tarnowską, przewodniczącą korpusu 
sióstr miłosierdzie, płk. Zaklińskiego. 
naczelnego dyrektora zarządu głów
nego P. C. K., płk. dyr. Strońskiego, 
szefa sanitarnego D. O. K. VII, płk 
doc. dr. Kucharskiego, komendanta 
VII szpitala okręgowego i dr. Zarow- 
skiego, naczelnika wydziału zdrowia 
urzędu wojewódzkiego. W krótkiem. 
ale serdecznem przemówieniu p. sta 
rosła Begaie podkreślił zaszczytną 
służbę pod znakiem P C K., jakietńu 
niewątpliwie pozostaną wierne absol 
wentki szkoły pielęgniarstwa, poczem 
zakończył przemówienie życzeniem: 
„Szczęść Wam Boże w służbie“.

Po sprawozdaniach z działalności 
szkoły za 1935 r. nastąpiła uroczystość 
rozdania dyplomów 37 absolwentom 
przez p. hr. Tarnowską i wręczenia im 
odznak P C. K. przez dyr. szkoły p 
Annę Martin.

Dvplomv otrzymały z Poznania: 
pp. F. Kukulczanka. K. Łabendzińska, 
H Pogonowska. L. Samulska, B. Za
lewska, S. Liskówna i E. Prumbtów- 
na: z Inowrocławia J. Heinrychtówna. 
B. Pudelewiczówna i H. Zalewska; z

Nauczyciele oskarżają 
instruktora oświaty pozaszkolnej

Września, (rw) Dnia 7 bm. sąd 
grodzki we Wrześni rozpatrywał spra
wę przeciwko instruktorowi oświaty 
pozaszkolnej p. Fleszerowi, z oskarże
nia nauczycieli szkoły powszechnej 
męskiej we Wrześni.

Według aktu oskarżenia tło proce
su jest następujące: nauczyciel Słupski 
z Ruska, pow. Jarocin, z inicjatywy 
oskarżonego napisał pod adresem kie
rownika szkoły powszechnej we Wrze
śni anonim, w którym wyraża się o 
nauczycielach tej szkoły bardzo niepo
chlebnie, jakoby nadawali się do „od- 
klcpy wania“ lekcyj, oraz, że tacy nau
czyciele nietylko nie przyczyniają się 
do powiększenia poziomu nauczania, 
nie przeciwnie, obniżają go, że są tylko 
rzemieślnikami, pracującymi za pie
niądze i nie mający naogół wyższych 
celów. Poza tern w liście tym wspom
niano, że nauczyciele szkoły męskiej 
we Wrześni nie mają zainteresowania 
do sprawy oświaty pozaszkolnej i bez 
zapłaty niczego nie zrobią.

Obecnego na rozprawie instruktora 
Fleszera zastępuje adw. Szust z Pozna

KINOTEATR „SŁONCE“ KINOTEATR

Dziś, w poniedziałek, dnia 10 lutego Premiera
Przepiękna komertm muzycnu wyiw, „WARNER BROS* 
realizacji FRANKA BORZAGE n ezanooin nnego tuórcy 

filmów „Siódme Niebo“ i „Anioł Ulicy“

W rolach głównych-

DICK POWELL - RUBY KEELER - PAT 0'BRIEM
Frzest czna treść! Cu towns mueyka! Mii jonowa wystawa! Przebojowe piosenki!
SF filmie tym 500 Hauajskich toncetek odtańczy niękne egzotyczne tańce; „Lttan“, 

„Hula Kai“ i „Pi- Ula“

CJENY ZNIŻONJB! już od £0 groszy

nia. Akt oskarżenia popiera adw. Wit- 
kowicki z Wrześni. Na rozprawę po
wołano 18 świadków.

Na wstępie rozprawy adw. Szust 
stawia wniosek o wykluczenie jawno
ści rozprawy, gdyż proces może wy
wołać niepotrzebny rozgłos. Sąd nie 
przychyli! się do wniosku zastępcy o- 
skarżoncgo i wydaje postanowienie o 
jawności rozprawy.

Oskarżony nie przyznąjó się do za
rzucanej mu winy, zaprzeczając, jako
by miał być autorem anonimu, względ
nie jego inspiratorem. Instr. Fłeszer 
zeznaje, że otrzymał \y kopercie, adre
sowanej do niego, drugą kopertę ofran- 
kowaną z dopiskiem, by po przeczyta
niu anonimu wrzucił go do pociągu.

Gniezna I. Basińska, W. Różycka i M. 
Sibilska; z Warszawy W. Arciszewska 
i J. Wachowinówna; Z Kalisza L. Jen- 
nerówna i J. Kaczakówna; z Sosnowca
H. Kocielska i J. Molendzianka; H. 
Czerwińska (Berestowiec), L. Lemie- 
lewicz (Ryczywół), H. Muszyńska (Śro
da), I. Spruttówna (Wągrówiec), K. 
Schotte (Grudziądz), K. Tomaszewska 
(Kruszwica), A. Weissówna (Leszno),
I. Witte (Wolsztyn). A. Jarczewska 
(Rawicz), H. Gogolinówna (Włocławek) 
Z. Herudówna (Klarysowo), L. Hupty- 
siówna (Kraków), Z. Kłysówna (Pabia
nice), M. Mientówna (VVilno), J. Oce- 
pianka (Pruzana), E. Okińczycówna 
Nowogródek), Z. Włodarczykówna 
(Krzemieniec) i B. Szelówna (Rze
szów).

Z chwilą rozdania świadectw prze
mówiła w krótkich, ale serdecznych 
słowach p. hr. Tarnowska wskazując 
na szczytną służbę pielęgniarek, w 
Imieniu zaś opuszczających rnury u- 
czelni p. Henryka Muszyńska ze Śro- 
:ly, dziękując p. dyr. 1 gronu profesor
skiemu za poniesione trudy około 
kształcenia pielęgniarek.

Następnie odśpiewany został hymn 
„Czerwonego Krzyża’, poczem goście 
podejmowani byli herbatką. Piękną 
uroczystość zakończyło zwiedzanie 
szkoły pielęgniarstwa. (sk)

Następnie list ten oskarżony pokazał 
inspektorowi Sieteskicmu, dodając od 
siebie: „Szkoda, że autor nie podpisał 
tego listu, gdyż list ten zawiera dobre 
intencje, jednak wskutek niepodpisa- 
nia traci na znaczeniu.“ Przyznaje się 
natomiast, iż w dniu 30 października 
ub. r., po konferencji w szkole mleczar
skiej, rozmawiał ze świadkiem Słup
skim n. t. nieprzybycia nauczycieli z 
Wrześni na konferencję i zaznaczył, że 
panowie nauczyciele nie interesują się 
zagadnieniami oświatowemi.

Po zarządzonej przerwie przystąpio
no do przesłuchiwania świadków.

Świadek Słupski potwierdza, że w 
dniu 30 października rozmawiał z in
struktorem Flcszerem w restauracji 
hotelu „Pod Białym Orłem“. Oskarżo
ny wtedy miał oświadczyć: „Wartoby 
kolegów z Wrześni spowodować do 
większej aktywności pracy oświaty 
pozaszkolnej“. Świadek wyraził goto
wość napisania anonimu. Ńa ofranko.- 
wanie listu p Fłeszer chciał nawet dać 
znaczcie, na co jednak świadek się nie 
zgodził. Na zapytanie obrońcy, dla

czego świadek zmienia poprzednie 
swoje zeznanie, p. Słupski oświadczył, 
że pierwotnie zeznawał pod presją.

Sędzia przerywa rozprawę 1 propo
nuje obu stronom ugodę, zarządzając 
w tym celu przerwę. Do ugody jedna
kowoż nie doszło, wskutek czego sędzia 
odroczył rozprawę, której termin po
dany zostanie z urzędu.

ZE ZJAZDU FARMACEUTÓW W POZNANIU
W niedzielę odbył się w gmahu Che- 

mji przy ul. Grunwaldzkiej w Pozna
niu pierwszy zjazd wojewódzki farma
ceutów. przeszkolonych na kursach 
Obrony Przccłwlotniczo-Gazowej. Na 
zjazd przybyło przeszło 200 osób.

Zjazd otworzył wiceprezes zarządu 
głównego Zw. Zaw. Farmaceutów, pre

Fragment ze zjazdu farmaceutów, przeszkolonych na kursach Obrony Prze- 
ciwlotniczo-Gazowej. W pierwszym rzędzie siedzi m. in. prezes oddziału 
poznańsk. Zw. Zaw. Farmaceutów mgr. Sabiniewicz (t) i mjr." Bartenbach (ff)
zes oddziału poznańskiego tegoż zwią
zku p. mg. Sabiniewicz. Powitawszy 
m. in. nacz. wydziału farmaceutyczne
go min. opieki społ. płk. Sokolewicza, 
przedstawiciela województwa insp. p. 
Śliwińskiego i I insp. Kieńskiego z L. 
O. P. P., podkreślił znaczenie tego ro
dzaju zjazdów jak obecny. Zjazd ma 
służyć nietylko odświeżaniu i pogłębia
niu wiadomości, nabytych na kurach

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. Na walne zebr. tow. „Sokół“ 

przybył delegat dzieln. p. Herniczek. który gnia
zdu gnież. oddaje czołowe miejsce w dzielnicy 
wlkp. Obrady zagaił prezes Sych kteóry zare- 
ferowal przebieg obrad rady związkowej w War
szawie. Na przewodniczącego powołano p. Ja
nickiego. Odczytano roczne sprawozdania, po- 
czem przystąpiono do wyborów uzupełniających 
do zarządu, w skład któreg owchodzą pp : Ra- 
siewicz. Zefiryn Engler. Smelkowski i Skowroń
ski. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Skupin, 
Skibiński i Matecki.

— Komitet Targów Końskich w Gnieźnie od
byt roczne walne zebranie, m. in. postanuowiono 
przyjąć nowa nazwę „Gnieźnieńskie Towazy- 
stwo Jeździeckie w Gnieźnie“. Wybrano nowy 
zarzad w osobach pp. Tomasza Lyskowskiego, 
pik. Młodzianowskiego. Kazimierza Żychlińskie- 
go, Korbla. Kasprowicza, mjr. Trzcińskiego i 
Gramsego. Tegoroczne zawody odbędą sie w 
dniach 24. 25. 26 i 27 kwietnia r. b.

—♦ Inowrocław. Zjazd mleczarzy z terenu 
całej Polski Zach, obradować Ledzie dnia 15 b. 
m. w Domu Kuracyjnym.

— Prób. ks. Raczkowski powołał do życia 
komitet dla dożywiania dzieci szkolnych. Miej
scowi gospodarze zobowiązali sie dostarczać bez
płatni mleko, chleb i masło.

— Kierownictwo publicznej bibijoteki miej
skiej objal w tych dniach znany regjonalista i • 
historyk kujawski p. Zygmunt Czapla.

— Ap I morza z okazji 16-tej rocznicy odzy
skania dostępu do morza urządziła drużyna har- 
cerzy-żeglarzy.

— Napadu na pociąg węgłowy pod Janiko
wem dokonali ■ yś nieznani sprawcy.

—♦ Kępno. Walne zebranie chóru męskiego 
..Echo" zagaił prezes p. Z Kiełmiński. powołu
jąc na przewodn. dyr. Wyderkowskiego. Po 
sprawozdaniach i udzieleniu absolutorium, ukon
stytuował sie nowy zarzad z p. Kielmińskim, 
jako prezesem, na czele. <

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w tych 
dniach pp Leopoldowie Rabiegowie.

— W Rychtalu powołano nieczynne od roku 
ł914 Kurkowe Bractwo Strzel., majace poza so
bą 390-letnia historie swego istnienia. Przewod
niczył prezes p. Bogucki z Kępna. W imieniu 
żyjueyoh jeszcze 9 członków dawniejszej gie’dy 
strzeleckiej, oświadczył b. prezes p. śpigiel Pa
weł zgodę na wznowienie działalności bractwa. 
Zapisało sie 36 członków. Zarzad ukonstytuował 
sic następująco pp.: inż. Friilke — prezes. Śpi- 
giel P. - wiceprezes. Majewski Cz. — sekret., 
A. Wróblewski — skarb.. K. Nowak. J. Koschig, 
K. Kabli# i Bazak — członkami zarządu, (km)

—♦ Krotoszyn. Tow. Kupców uchwaliło na 
ostatnimi zebraniu, aby nie przyjmować ofert, 
składanych przez podróżujących Żydów. W tym 
celu kazało drukować tabliczki z napisem „Po
dróżującym Żydom wstęp wzbroniony!“

— Posiedzenie rady miejskiej odbyło sie 7 
b. m. Na wstępie przewodniczący burm. Fen- 
rych uczcił pamieeć dbigoietniego kierownika 
gazowni miejskiej Sp. Kaczmarka. Na członka 
rady szpitalnej wybrano dr. Kolasińskiego (S. 
N.i, a na członka komisji rewizyjnej p. Fibaka 
(S. N.I. Następnie uchwalono budżet przedsię
biorstw i zakładów miejskich na rok 1936 37.

—♦ Leszno. Sprawa utworzenia wydziału cy
wilnego sadu okr. w Lesznie weszła na realne 
tory. Wydz. cywil, zacznie urzędować od dnia 
1 kwietnia, jednakże bez rejestru handlowego. 
W sprawie przyjęcia warunków postawionych 
miastu odbyło sie zebranie obywatelskie i po
siedzenie rady miejskiej. Na posiedzeniu uchwa
lono, że miasto bedzie opłacało światło, opał i 
wodę oraz ewent zgodzi się na renowacje po
mieszczeń dla wydz. cyw. s. o. Na podstawie 
deklaracji obywatelstwa, uchwalono stawić do 
dyspozycji 3.960 zł na koszta przeniesienia per
sonelu i ponieść 25 proc, kosztów urządzeń we
wnętrznych pod warunkiem, że przyłączy sie sa
dy pow. rawickiego, bojnnowskiego, gostyńskie
go i utworzy sie rejestr handlowy.

O. F. L. Gaz., ale również uwzględnia
niu wszelkich zdobyczy na polu walki 
z gazami i lotnictwem nieprzyjaciel- 
skiem. Po przemówieniach powital
nych del. min. opieki społecznej, woje
wództwa i L. O. P. P., p. major Barten
bach z Instytutu Gazowego w Warsza
wie wygłosił interesujący wykład z za

kresu badań nad truciznami bojowe- 
mi. Wykładu wysłuchano z dużem 
zainteresowaniem. Na zakończenie 
pierwszej części zjazdu p. major Bar
tenbach zajął się jeszcze na życzenie 
słuchaczy krótkiem omówieniem dzia
łania gazów łzawiących i dymów.

Po przerwie obiadowej odbył się je
szcze jeden wykład. Prelegentem był 
docent U, P., dr. Kalinowski.
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IV zimowe igrzyska olimpijskie
Niemcy zdobywają drugi złoty medal

barmlscn Partenkirchen. 
(Teł wł.) W ciągu niedzieli ukończono 
tutaj hokejowe rozgrywki eliminacyj
ne w grupach. Z każdej z nich do walk 
półfinałowych zakwalifikowały się po 
dwie drużynj' W niedzielę przed po-

Zwycięzczyni kombinacji alpejskiej Niem
ka Christel Cranz, po zwycięstwie.

ludniem Czechosłowacja zwyciężyła 
Francję, po południu Austrja rozgro
miła Łotwę, a wieczorem Szwajcarja 
pokonała Włochy.

Jako pierwszą konkurencję osta
tecznie rozegrano w całości kombina
cję alpejską dla pań i panów.

Zapowiedziany start bobslejów w 
konkurencji dwójek również nie odbył 
się i został przełożony na następne 
dni.

W niedzielę odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa de la Tregeolłere 
losowanie kolejności czwórek bobów. 
Jako pierwsi pojadą Amerykanie.

Na stadionie lodowym rozpoczęła 
się w niedzielę jazda figurowa panów. 
Do wieczora 25 uczestniczących zawod
ników. reprezentujących 15 krajów, u- 
kończyło po 4 obowiązkowe figury. Do 
konkursu nie stanęło 12 zawodników. 
Wyniki będą znane dopiero w ponie
działek wieczorem, po ukończeniu 
wszystkich zadań Dotychczas prowa
dzi nieznacznie mistrz Schaefer przed 
Baierem (N.), Sharpem (Anglja), Ka
sparem (Austrja). Warunki lodowe 
były bardzo dobrze. Publiczności ze
brało się 6 tysięcy osób.

Dla Polaków niedziela nie przed
stawiała specjalnego znaczenia, gdyż 
po wyeliminowaniu w piątek naszej 
drużyny hokejowej z turnieju olimpij
skiego. w niedzielnym slalomie nie mo
gliśmy się spodziewać żadnych specjal
nych sukcesów, ponieważ w tej konku
rencji. typowo alpejskiej, państwa al
pejskie znacznie nad nami górują. Bro
nisław Czech, jak wiadomo, w biegu 
zjazdowym uzyskał 20 miejsce i trudno 
było przypuszczać, aby w tak ciężkiej 
konkurencji mógł swoją pozycję znacz
nie poprawić.

W sprawie niefortunnego sędziowa
nia, na meczu hokejowym Polska — 
Austrja, jak się od kierownictwa na
szej drużyny dowiadujemy, Polacy for
malnego protestu nie wnosili, ze wzglę
dów zasadniczych.

W slalomie, biegu zręczności, duży 
sukces odnieśli Niemcy, którzy okazali 
się najlepsi w tej konkurencji Trasa 
slalomu była niezwykle trudna i wy
magała od zawodników doskonałego 
opanowania jazdv na nartach Długo
ści 500 m, przy różnicy spadku 200 m, 
wytyczona została 35 bramkami, które 
niejednokrotnie trzeba było przejeż
dżać pod ostrym kątem To też bardzo 
niewielu zawodników przejechało trasę 
bez punktów’ karnych lub bez upadku. 
Po kilkudziesięciu zjazdach, trasa sta
ła sie bardzo trudna, była zlodowacia
ła a na najwięcej wyjeżdżonych miej
scach narzucano w czasie całęgo zjaz
du śnieg.

Punktualnie o godz. 11 nastąpił 
start. Trasa przetarta została pomię
dzy innemi przez mistrzynię olimpijską 
Niemkę Ghristel Cranz, oraz słynnego 
zjazdowca Selosa. który sam. jako na
uczycie! zjazdu nie mógł startować w 
konkursie oPmpijskim. Jako pierwszy, 
zjechał zwycięzca biegu zjazdowego. 
Norweg Bierger Ruud. który jednak po 
ć-odze trzykrotnie sie wywrócił, prze
jeżdżając trasę w czasie 85.9 sekund

Jako drugi zjechał w doskonałym stylu 
Niemiec Pfnuer w czasie 72.3, 3) Nie
miec Łantschner w czasie 76.9, 4) Fran
cuz Allais w czasie 80.4, 5) Norweg 
Konningen w czasie 79 8 W ogólnej 
punktacji pierwszego zjazdu, na czoło 
wysunął sie Niemiec Pfnuer przed 
Lantschnerem, Włochem Sertorelli, 
Francuzem Allais. Amerykaninem Dur- 
rance. Niemcem Cranz. podczas gdy 
Ruud zajął dopiero ti miejsce

W drugim zjeździć, który sie rozpo
czął około godz 13 30 znów jako pierw
szy wyruszył Ruud. który stawiając 
wszystko na jedną kartę, pędził w sza- 
lonein tempie w dół. Jednak i tym ra
zem sie wywrócił uzyskując czas 77.1 
Niemiec Pfnuer. zjeżdżając jako drugi, 
znów Norwega pokonał i minął metę w 
czasie 74.1 Lepszy czas od Norwega 
uzyskał drugi Niemiec Łantschner, 
Francuz Allais i Niemiec Cranz.

Wszyscy Polacy 
zestali sklasyfikowani

Wśród Polaków Bronek Czech i tym 
razem spisał się najlepiej, zajmując w 
ogólnej punktacji kombinacji alpej
skiej 20 miejsce.

Wyniki naszych zawodników nale
ży uznać za zadowalające. Należy 
wziąć pod uwagę, że zpośród 70 startu
jących zawodników (uwzględniając 
bieg zjazdowy) sklasyfikowano w kom 
bmacji jedynie 33, w tern wszystkich 
Polaków startujących. Inni zawodnicy 
odpadli bądź w biegu zjazdowym, bądź 
też w slalomie. Najlepiej jechał Bro
nek Czech. Dwaj pozostali jechali 
zbyt ostrożnie i przez to powoli W 
tej specjalności narciarskiej zawodnicy 
nasi znacznie ustępują pod względem 
rutyny extra-k lasie światowej. Opano
wanie nart jest u wybitnych zawodni
ków zagranicznych tak wielkie żc vad-

Birger Ruud i Schou - Nilsen (Norwegja), 
zwycięzcy w biegu zjazdowym, pierw&zej 

części kombinacji alpejskiej.

no zwroty w kierunku jazdy, narzuco
ne przez rozstawione bramki nie wpły
wają niemal zupełnie na tempo pędu.

Zajonc zajął w slalomie 23 miejsce 
w czasie ogólnym 1:97,5, a w kombina
cji 28 miejsce w czasie ogólnym 1:07,5. 
a w kombinacji 28 miejsce z notą 74,87.

Weinschenk zajął w slalomie 33 
miejsce w czasie ogólnym 2:57,5. a w 
kombinacji 32 miejsce z notą 65,67.

Ocena biegu slalomowego odbywa
ła się w ten sposób, że do faktycznie u- 
zyskanego czasu przy zjeździe. dodawa
no za nieprawidłowe przejechanie bra
mek punkty karne w formie dodatko
wych sekund.

W ogólnej punktacji kombinacji alpej
skiej zwyciężył Niemiec Pfnuer 99.25 p., 
2) Łantschner (Niemcy) 96.25, 3) Allais
(Fr.) 94.69, 4) Ruud (Norwegja) 93.38, 5) 
Woernele (N.) 91.16, 6) Cranz (N.) 91.03. 
7) Sertorelli (VV1.) 90.S9, 8) Konningen
(Norw.) 90.06. 9) Fossum (Norw.) 88.12, 10) 
Durrancc (Am.) 87.74. 11) Lafforgue (Fr.) 
85.83, 12) Lunn (Anglja) 83.82, 13) Page
(Am? 82.85. 14) Tomkinson (Anglia) 82.52 
15) Pracek (Jug.) 81,64, 16) Ilolzmann (Cze

choslow.) 8101, 17) Guarnicrl (Wł.) 80.94. 
18) Chierroni (Wl.) 8ii.8i>, 10) Szulny Wę 
gry) 79.68, 20) Czech Bronisław (Polska) 
nota za zjazd 82.97, za slalom 75.84, nota 
ogólna 79.41. (bp.)

Losowanie biegu 18 km
Garmtech Partenkirchen. (Teł. wł.). 

W niedzielę wieczorem odbyło się lo
sowanie do biegu na 18 km. otwartego 
i do kombinacji. W myśl postanowień 
międzynarodowego związku po raz pierw
szy losowano nie zawodników, a narody, 
przyczem nr. 1 wyciągnęły Niemcy i bieg 
rozpocznie Willy Bogncr, który w imienin 
olimpijczyków składni przysięgę. Polska 
wylosowała nr. 13. Do biegu staje 115 za
wodników 23 państw. Z Polaków w biegu 
otwartym startują Górski i Karpiel, w bie
gu złożonym Czech. Stanisław i Andrzej 
Marusarze i Orlewicz, jako rezerwowy zo
stał zgłoszony Górski.

Finlandia wygrywa bieg sztafetowy
Dramatyczna walka na trasie — Polska siódma

Garmiseh Partenkirchen. 
(Tel. wł.) Poranek poniedziałku był 
ponury, niebo zawieszone gęsteini 
chmurami śnieżnemi.

Punktualnie jednak o godz. 9 odbył 
się start do sztafety 4 x 10 km, w której 
Polska startuje w składzie Górski, Or- 
tewicz, Karpiel i Czech. Wszystkie 
zmiany tego biegu odbywają się na sta- 
djonie narciarskim, trasa podzielona 
jest na 2 części. Pierwszą część o cha
rakterze norweskim przebiegają za
wodnicy jeden i trzy iz Polaków Górski 
i Orlewicz). druga część, typowo alpej
ską. o stromych podejściach i długich 
zjazdach, przebiegają zawodnicy 2 i 4 
(z Polaków Orlewicz i Czech). Ponie
waż start odbył się poza stadjonem, 
pierwszy odcinek trasy wynosi 11 km

Na starcie stanęło 16 zespołów. Po
lacy z numerem 4, co jednak nie ma 
żadnego znaczenia, gdyż start odbył się 
równocześnie Stadjon narciarski 
przebiegli zawodnicy w następującej 
kolejności: Finlandia, Norw-egja. Niem
cy pozostali, z Górskim wśród nich, o 
30 metrów za pierwszymi

Na 5 kilometrze kolejność przedsta
wiała się następująco: Norwegia. Fin
landia Szwecja. Włochy. Czechosłowa
cja, Polska Francja. Jugosławja, Niem
cy, Austrja. Japonia.

Punkt kontrolny na 7.2 km prze
biegi jako pierwszy Norweg Haagen, 
tuż za nim Fin Nurmella i Szwed Ber
ger. W dwie minuty później Włoch 
Giovanni, tuż za nim Czech Musi] a mi
nutę później Polak Górski, które
mu po piętach deptał Francuz. Po dal
szych dwóch minutach punkt kontrol
ny przebiegli Jugosłowianin. Amery
kanin i dopiero za nimi Niemiec Daeu- 
ber. Na 8 kilometrze grupa Norwegja, 
Finlandja i Szwecja miała 2 minuty 
przewagi nad grupą Włochy. Czecho
słowacja i Polska, minutę gorzej bie
gła datsza grupa Francja, Jugosławja. 
oraz dalszą minutę później Ameryka i 
Niemcy.

Na stadjon wpadł Jako pierwszy 
Norweg Hagen w czasie 41:32, 2) Fin 
Nurmela 42:34, 3) Szwed’ Berger 42:49, 
4) Włoch Giovanni 43:49, 5; Musi!
(Czechosłowacja) 45:50, 6) Górski
w dobrej formie w czasie 46:37, 7) Fran
cja 47:15, 8) Jugosławja 48:34, 9)
Austrja 49:19, 10) Niemcy 49:22, 11)
Ameryka 49:25, 12) Japonja 51:38. 13) 
Belgia 52:32, 14) Łotwa 54:25, 15) Ru- 
munja 56:56, 16) Turcja 1 g. 12:59.

Na drugiej zmianie ostra walka to
czy się w czołowej grupie pomiędzy 
Norwegją, Szwecją I Flnlandją. Punkt 
kontrolny na 15.3 km zawodnicy prze
chodzą w następującej kolejności: Nor
wegja, Szwecja i Finlandia, w drugiej 
grupie Włochy 2 minuty za czołową 
grupą, Czesi 4 min. za Włochami, Pol
ska 2 min. za Czechami. Niemiec Leo
pold mija Austrjaka, Jugosłowianina i 
Francuza i wybija się z 10 na 7 miejsce. 
Ostatecznie drugi odcinek trasy narody 
kończą w następującej kolejności: 1) 
Norwegja 39:33, 2) Szwecja 39:39, 3) 
Finlandja 39:56, 4) Włochy 40:59, 5) 
Czechosłowacja 42:14, 6) Polska (Orle
wicz) 42:55, 7) Niemcy 41:29, 8) Fran
cja 46:06, 9) Ameryka 44:24, 10) Austrja 
45:00, 11) Jugosławja 45:22, 12) Japonja 
45:49, 13) Bułgarja 52:08, 14) Łotwa 
"0:15. 15) Rumunia 50:23, 16) Turcja.

Bardzo ostra walka toczyła się na

Późnym wieczorem rozpoczęło się w
magistracie posiedzenie między mi rodowe
go związku hokeja nn lodzie, które ma 
zadecydować, czy odbędzie się turniej po
cieszenia dla drużyn. które odpadły w 
ćwierćfinałach. Gdyby się ten turnic] od
był. rozgrywany on będzie w każdym l»Udż 
razie nie w Garmiseh Partenkirchen. a w 
Monachjum.
Wypadek Sigmunda Ruuda
W czasie treningu na skoczni w sobotę, 

uległ wypadkowi Norweg Sigmund Iłuud, 
brat słynnego Birger Ruuda. Upadl on tak 
nieszczęśliwie, że dostał wstrząsu mózgu. 
Przewiezono go do szpitala, gdzie znajduje 
się pod opieką kilku lekarzy.

Nasi saneczkarze jadą 
na mistrzostwa Europy

Dnia 12 bm. wyjeżdża do Garmiseh Par
tenkirchen reprezentacja saneczkarzy pol
skich na mistrzostwa Europy, które odbę
dą się bezpośrednio po Olimpjadzie.

Polskę reprezentować będą: Witkowski, 
Enker, Rnczkicwicz, Piechota, Piechura, 
Gembal. Źarlikowski i Enkerówna.

Przed wyjazdem saneczkarze nasi tro
nują na torze krynickim, który znajduje 
się w bardzo dobrym stanie po ostatnich 
opadach śnieżnych.

trzecim odcinku biegu, gdzie Niemcy 
spychają nas z szóstego na siódme 
miejsce. Norwegowie nie pozwalają 
sobie odebra(S prowadzenia, natomiast 
Finlandja po ostrej walce ze Szwecją 
wychodzi na drugie miejsce. W rezul
tacie kolejność na mecie trzeciego eta
pu przedstawia się następująco: 1. Nor
wegja 39:52, 2. Finlandja 39:49, 3. Szwe
cja 40:34, 4. Włochy 41:51, 5. Czecho
słowacja 41:27, 6. Niemcy 41:37, 7. Pol
ska (Karpiel) 44:35, 8. Francja 44:23,
9. Ameryka 45:02, 10. Austrja 45:13, 
11. Jugosławja 44:51, 12. Japonja 45:57, 
13. Łotwa 48:25, 14. Rumunja 48:32, 15. 
Belgja 53:59, 10. Turcja.

Dramatyczny przebieg miała walka 
w czołowej grupie pomiędzy Norwegją 
i Finlandją. Dla Norwegji biegł Iver
sen, dla Finlandji 26-letni, nieznany 
zupełnie Jalkanen, który na ostatnich 
kilkuset metrach minął Norwega, ^do
bywają zwycięstwo różnicą zaledwie 
6 sekund w ogólnej klasyfikacji. Je
szcze z mety widać było walkę, lecz zu
pełnie wyczerpany Iversen nie mógł 
się didżej przeciwstawiać i minął me
tę zaledwie 15 metrów za Finem Bro
nek Czech nie mógł niestety już nad
robić stracone? przez Karpiela tere
nu i mimo wysiłków nie mógł dojść 
doskonałego Niemca Zeliera. W rezul
tacie Polska w ogólnej klasyfikacji za
jęła siódme miejsce.

Ogólna klasyfikacja przedstawia się 
następująco:

1. Finlandja w czasie 2 g. 41:33;
2. Norwegja 2 g. 41:39;
3. Szwecja 2 g. 43:03;
4. Włochy 2 g. 50:05;
6. Niemcy 2 g. 54:54;
7. Polska 2 g. 58:50;
8. Austrja 3 g. 02:48;
9. Francja 3 g. 03:33;

10. Jugosławja 3 g. 04:38;
11. Ameryka 3 g. 06:26;
12. Japonja 3 g. 10:59;
13. Łotwa 3 g. 26:08;
14. Rumunja 3 g. 27:50;
15. Bułgarja 3 g. 29:29.
Turcja wycofała się po trzeciej 

zmianie z powodu złego czasu osią
gniętego na pierwszych trzech odcin
kach. (bp)

Hokej na lodzie
AZS — WKS 8:1 (3:1, 3:0, 2:0). Pierwszy

tegoroczny mecz w Poznaniu miał charak
ter treningowy. Debjutujący WKS wystąpił 
w zwykłym składzie dawnej Lechd z Zy- 
malskim, Dybałskim i Laskowskim oraz 
nowopozyskanym z Cracovii Norkiem na 
czele. Akademicy wystąpili w składzie o- 
slabionym, bowiem bez olimpijczyków, 
Muszyńskiego, Kaźmierczaka i Krzyżogór- 
skiego. W drużynie wojskowej wyróżni! »ię 
przedewszystkiem Dybaiski, który inicjo
wał wszystkie ataki, oraz Laskowski zdo
bywca punktu honorowego. W AZS przodo
wali innym Warmiński i Thierling, zdo
bywcy wszystkich bramek.

Śląski HKS (Katowice)— Krynicki TB 
1:1 (0:0, 0:1, 1:0). W sobotę wieczorem ro
zegrany w Krynicy mecz zakończył się wy
nikiem nierozstrzygniętym. (Pat.)

Warta — AZS grać będą treningowy 
mecz dziś w poniedziałek o godz. 20 na lo
dowisku AZS.

Różne
Wobec licznych opadów śniętych na

obszarze całych Karpat, warunki śniogo- 
we gą dla narciarzy wszędzie bardzo do
bre. P1M. przewiduje jeszcze dalszy spa
dek temperatury oraz nowe opady śnież
ne. Dzięki temu zapowiadano na naibiiż- 
sze dni imprezy zimowe będą mogły dojść 
do skutku.
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Rozgrywki hokejowe
Oficjalny organ olimpjady 

stwierdza, że Polacy 
nie przegrali z Austrją

Oficjalny organ komitetu igrzysk olim
pijskich „Ólympia - Zeitung" pisze o me
czu Polska — Austrja co następuje: Gra 
była pełna temperamentu i niezmiernie za
cięta, walka wyrównana, dramatyczna. 
Wygrali Austriacy dzięki szczęśliwemu 
przypadkowi. Wyrównanie wisiato na wło
sku. Krążek wpadł właśnie do bramki au
striackiej. kiedy rozległ się sygnał, koń
czący grę i sędzia nie uznał prawidłowo 
zdobytej przez Polaków bramki.

„Muenchener Neueste Nachrichten" pi- 
szą: „Wygrali Austrjacy, lecz remis lepiej 
odpowiadałby przebiegowi gry. Polacy wy
kazali dobrą technikę i wytrzymali dobrze 
tempo do końca meczu. Szwankowała je
dynie ich dyspozycja strzałowa. Polacy 
często zagrażali bramce austrjackiej, ale 
niestety nie umieli się zdobyć na skutecz
niejsze strzały. Obrona austrjacka była 
zresztą najlepszą linją drużyny. Pod wzglę
dem bojowości Polacy lepsi byli od prze
ciwników (PAT)

G a r m i s c h. (Tel. wl.). Pozostałe 
do rozegrania jeszcze trzy mecze hoke
jowe przyniosły w niedzielę następu
jące wyniki:
Czechosłowacja — Francja 2:0 

(0:0, 1:0, 1:0)
Spotkanie to odbyło się w niedzie

lę przedi południem. Zasłużone zwy
cięstwo wobec 8 tys. widzów odnieśli 
Czesi.

Austrja — Łotwa 7:1 
(4:0, 0:0, 3:1)

Mając zapewniony udział w półfina
łach, Austrjacy nie wysilali się zbyt
nio.

Szwajcarja — Wiochy 1:0 
(0:0, 1:0, 0:0)

W niedziele wieczorem odbyło się 
ostatnie spotkanie hokejowe rozgry
wek eliminacyjnych. Wbrew oczekiwa
niom. pierwsza tercja minęła bezbram- 
kowo. W drugiej Szwajcarzy zdobyli 
ze strzału Torianiego pierwsza i jedy
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Lekka atletyka
Mistrzostwa zimowe pań, rozegrane w 

hali „Sokoła, obesłane były przez AZS., 
Wartę, Sokoła poznańskiego i gnieźnień
skiego, oraz KPW. Pocieszający był licz
ny start zawodniczek, zwłaszcza z KPW. 
Z licznego młodego narybku wybiła się 
ponad wszystkie Laubówna z Sokoła po
znańskiego, pobiciem w pierwszym swoim 
występie rekordu okręgowego. Zwycię
stwo ustąpiła jednak (z równym wyni
kiem po 1.35 m) rutynowanej Lubiczównie 
(AZS.). Laubówna również w skoku w 
dal uzyskała dobry wynik. Sztafeta 
3X800 m była parodją biegu, stanęły do 
niego bowiem zawodniczki, nie mające 
przygotowania do dystansu. W ogólnej 
punktacji zwyciężył AZS. 37 pkt. przed 
Wartą 22 pkt.. 3) Sokół 21 pkt., 4) KPW. 
11 pkt., 5) Sokół-Gniezno 2 pkt.

W konkurencji panów Janowski ustalił 
pierwszy na dystansie 2000 m rekord Pol
ski w hali. Dużo emocji dala sztafeta 
10X50 m pozycyjna (wahadłowa). Wynik 
przez drużynę AŻS., uzyskany, jest również 
pierwszym na tym dystansie ustalonym 
rekordem Polski.

Wyniki techniczne: 50 m: 1) Lubi- 
czówna (A.) 8.9 s., 2) J. Kryżanka (W.), 
3) Jaraczewska (S.-G.), 4) Szajnówna (A.i. 
500 m: 1) Białkowska (KPW.) 1.36,7 m„ 
2) Kraszewska (S.), 3) Walewska (A.), 4) 
Łuczakówna (KPW.). 3X800 m: 1) AZS. 
(Lubiczówna, Walewska, Reńska) 9.57,2, 
2) KPW. 50 m pł.: 1) Lubiczówna (A.) 
10.1 s„ 2) J. Kryżanka (W.), 3) Kostańska 
(A.). W wyż: i) Lubiczówna (A.), 2) Lau
bówna (S.) po 1.35 m po rogrywce (rekord 
okręgu), 3) S. Kryżanka (W.) 1.25 m, 4) 
Reńska (A.) 1.20 m. W dal: 1) Lubiczów
na (A.) 4.51 m, 2) Laubówna (S.) 4.34. 3) 
Reńska (A.) 4.18 m, 4) Szajnówna (A.) 
4.07 m. W dal z m.: 1) Szkuldarska (S.) 
2.18 m, 2) J. Kryżanka (W.) 2.10 m, 3) Lu- 
biczówna (A.) 2.10 m, 4) S. Kryżanka (W) 
2.05 m. Kula: 1) S. Kryżanka (W.) 10.31 
m, 21 Olszewska (S.) 9.26 m, 3) J. Kryżan
ka (W.) 8.67 m, 4) Laubówna (S.) 8.58 m.

Panowie: 60 m: 1) Gomółka (A.) 7.5 s., 
2) Jasiewicz II (W.), 3) Jezierski (W.).
2000 m: D Janowski (W.) 6.15,6 (rekord 
Polski), 2) Rogalski (KSM.), 3) Andrzejew
ski (W.). 10X50 m sztafeta pozycyjna: 1) 
AZS. 1.10,8 m. 2) kombinacja. Bieg teh 
dla propagandy powtórzono, zwyciężył po
nownie AZS. w identycznym czasie. W 
wyż z m.: 1) Cylke (A.) i Klemczak (A.)
po 1.30 bez rozstrzygnięcia, 3) Ploszek (A.) 
1.25 m, 4) Praga (A.) 1.20 m. Kula: 1) He- 
Ijasz (W.) 14.83 m, 2) Cv]ke (A.) 11.88 m.

na bramkę meczu. ’
Jak wykazują poniżej zestawione

tabelki rozgrywek, spotkania były nie
zwykłe zacięte. Wszystkie bowiem dru
żyny za wyjątkiem Japonji, Belgji i 
Łotwy wykazały dość wyrównany po
ziom, a jedynie Kanada, której zwycię
stwo olimpijskie i tym razem nie ulega 
wątpliwości, wybija się ponad resztę o 
cala klasę.

W pierwszej grupie ostateczna ta
bela rozgrywek wygląda następująco:

Gry Punkty St. br.
Kanada 3 6:0 24:3
Austrja 3 4:2 11:7
Polska 3 2:4 11:12
Łotwa 3 0:6 3:27
W rozgrywkach międzygrupowych

walczyć będzie więc Kanada i Austrja.
W drugiej grupie, niespodzianką 

jest zajęcie lepszym stos, bramek 
przez Niemca pierwszego miejsca, w 
niedzielę wieczorem sytuacja również 
wyjaśniła się definitywnie. Tabela wy
gląda następująco:

Niemcy
Gry
3

Punkty
4:2

St. br. 
5:1

Ameryka 3 4:2 5:2
Włochy 3 2:4 2:5
Szwajcarja 3 2:4 1:5
Do półfinałów zakwalifikowały się 

zatem Niemcy i Ameryka.
W trzeciej grupie:

Gry Punkty St. br. 
Czechosłowacja 3 6:0 10:0
Węgry 3 4:2 14:5
Francja 3 2:4 4:7
Belgja 3 0:6 4:20

Z tej grupy przechodzą do dalszych
rozgrywek Czechosłowacja i Węgry.

następujący:
Gry Punkty St. br.

Anglja 3 4:0 4:0
Szwecja 2 2:2 2:1
Japonja 2 0:4 0:5
Z czwartej grupy walczyć będą w

rozgrywkach międzygrupowych An-

Sokół-Winlary — Sokól-Rataje 35.5:24.5.
Wyniki poszczególnych biegów przedta- 
wiają się następująco: 60 m: 1) Nowotny 
(W.) 7.3, 2) Śniedziewski (W.). 3) Hamer
ski (R.). 80 m: 1) Nowotny (W.) 9.7, 2) Śnie- 
dizewski (W.) 9.8, 3) Hamerski. 500 m: 1) 
Musiat M. (R.) 1:24.2, 2) Musial L. (R.), 3) 
Nowak (W.), Wwyż: 1) Gabriel B. (R.) 
1.42, 2) Łagoda (W.) 1.42, 3) Dudziak (W.) 
1.40. Wdał: 1) Nowotny (W.) 5.65, 2) Ga
briel (R.) 5.48, 3) Śniedziewski (W.) 4.82. 
Kula: 1) Śniedziewski (W.) 9.60, 2) Ryba- 
kowski (W.) 9.02, 3) Hamerski (R.).

Pływanie
Pogoń—Cracovia 50:37, Międzyklubowy

mecz odbyty we Lwowie, zakończył się 
niespodziewanem zwycięstwem Pogoni, 
której zawodnicy zajęli pierwsze miejsca 
we wszystkich konkurencjach, z wyjąt
kiem 100 m dow., które wygrał Paszkot 
(Cr) w 1:10,4. Mecz piłki wodnej wygrała 
Cracovia w stosunku 5:3. (Pat.)

Pięściarstwo
Warta i I. K. P. 9:7. Poszczególne wyni

ki były następujące: Koziołek (W) pokonał 
Kwiatkowskiego (I), Sobkowiak (W) —
Bartniaka (I), Rogalski (W) uległ Spoden- 
kiewiczowi (I), Jarecki (W) poddał się w 
trzeciem starciu Woźniakiewiczowi (I), Si
piński (W) wygrał z Durkowskim (I), Flo- 
rysiak (W) remisował z Banasiakiem (I), 
Szymura (W) uległ Chmielewskiemu (I), 
natomiast, Piłat (W) wygrał w trzeciem 
starciu przez poddanie się Pietrzaka (I).

Skoda — IKR 12:1. Mrozek pokonał Fu- 
saniego CS), Czortek — Jarząbka. Kozłow
ski (S) przez k. o. w 4 st. pokonał Pintę, 
Bąkowski zwyciężył Nawę. Seweryniak 
przegrał ze Świerkiem. Matuszewski (S) 
wygrał z Piechą. Pisarski (S) wypunkto
wał Rzezika i Garstecki (S) pokonał Por- 
cha. (c)

Rozegrany w Gdańsku mecz Gedanji 
z Policyjnym K. S. z Gdańska został prze
rwany po walce w wadze średniej, z po
wodu stronniczych orzeczeń sędziego Rohr- 
baeba, członka klubu policyjnego. Sędzia 
mimo przerwania meczu ogłosił wynik 9:5 
na korzyść policjantów. Publiczność przy 
ogłaszaniu niesprawiedliwych orzeczeń 
głośno demonstrowała, domagając się in
nego sędziego. (Pat.)

Ferencvafosi (Budapeszt) — komb. Po
lon ja i Makkabi 9:7.

Polska - Śląsk 7:1
Katowice. — Rozegrane w dniu 

wczorajszym spotkanie eliminacyjne

elegancki trwały
KOŁNIERZ

Warszawa, Wierzbowa 11.
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przed meczem z Belgją odbyło sie sy
stemem hokejowym w trzech tercjach 
po 30 minut każda. Poszczególne ter
cje zakończyły się wynikami: 1:0, 4:0, 
2:1. Bramki uzyskali po trzy: Scherfke 
i God oraz jedną Piec. Jedyny punkt 
dla Śląska był ze strzału samobójcze
go.

W niedzielę wieczorem ustalony zo
stał skład reprezentacji polskiej, który 
jest następujący: Albański: Szczepaniak 
i Gałecki; Kotlarczyk II, Badura, Dyt
ko; Piec, Matjas, Scherfke, God, Wło
darz. Rezerwowi: Tatuś, Michalski, 
Wilczkiewicz, Niechcioł. Niespodzian
ką jest niewyznaczenie do reprezenta
cji Martyny, który grał w pobitej dru
żynie.

„André Chenier" z muzyką Giordana 
Gościnny występ Adeliny Korytko-

Czapskie]
Pomiędzy jednym a drugim anon

sem nieśmiertelnej „Bose-Marie“, któ
rej atmosfera karnawałowa jakoś szcze
gólnie sprzyja, wcisnęła się na afisz 
zdawna już zapowiadana premjera nie- 
granej u nas jeszcze opery włoskiej. Z 
kompozytorem Urn berłem Giordano, 
który swój duchowy rodowód' wypro
wadza bezpośrednio od Pucciniego, po
znaliśmy się już przed laty przy „Uczcie 
Szyderców“, obecnie zaś „Chenićr“ u- 
kazuje go nam ponownie w zestawie
niu z innym librecistą, Łuigim Ulicą.

Naczelny motyw osnowy: miłość poe
ty francuskiego André Gheniér i hra
bianki de Coigny, wpleciona w tło re
wolucji francuskiej, przechodzi różne 
koleje i kończy się śmiercią na szafocie 
obojga kochanków. Gdy idzie o typ li
bretta węrystycznego, o naładowanie 
go efektami teatralnej grozy, to najlep
szym odpowiednikiem byłaby tutaj „To- 
sca", która ma zbliżony temat i również 
epilog śmiertelny pary miłosnej za 
sprawą czarnego charakteru. Copraw- 
da w „Chenićr“ Gerard, ideowy bojow
nik haseł rewolucyjnych, jest wybielo
ny i wyszlachetniony w porównaniu do 
okrutnego barona z „Toski“, ale także 
tutaj rola jego jest w zasadzie podobną. 
Tak więc w założeniu ten sam główny 
motyw, choć przeniesiony do innego mi
lieu, i bez egzekucji oraz trupów na 
scenie. Niemniej pozostaje dużo lep
szego gatunku efektów teatralnych, 
dzięki wprowadzeniu tłumów na scenę, 
które są żywiołem i barwnem jej obra
mowaniem.

Również teatralną w dużej mierze 
jest muzyka. Giordano pokrył rysunek 
libretta warstwą dźwięku obfitą, melo- 
dji nadał rumieńce, zaś arjom i duetom 
tradycyjny odblask włoskiego firma
mentu. Orkiestra w sposób efektowny 
podkreśla sytuację dramatyczną choć 
pod tym względem ręka Pucciniego jest 
o wiele bardziej przekonywująca. W 
pomysłach harmonicznych wykazuje 
Giordano skłonność do pewnej jedno- 
stajności i szablonu. Brzmienie orkie
stry swą barwą nieraz zaciekawia, cho
ciaż przyznać trzeba, że najwięcej tam, 
gdzie Giordano korzysta z bogatej pa
lety instrumentaćyjnej Wagnera.

Wszystkie te właściwości partytury 
wystąpiły w pełnem świetle przy solid
nej i przemyślanej robocie kapelmi- 
strzowskiej p. Barańskiego, któremu 
nadto należą, się brawa za troskliwą 
opiekę nad chórami i solistami. W pa
ru miejscach tylko wartoby w przyszło
ści brzmienie orkiestry bardziej zrów
noważyć w proporcji do sceny, przechy
lając ciężar na stronę głosów. Także 
dla oka złożył się barwny kalejdoskop, 
w czem współdziałali zarówno p. Szpin- 
ger (dekorator), jakoteź i reżyser p. Ur
banowicz, który dbał o dobre rozplano
wanie figur i aktorstwo tłumów. Po
czątkowo — odwiecznym premjery 
zwyczajem — jeszcze nie wszystko się 
kleiło, żywioł mas rewolucyjnych ha
mowała trema, a tempo było zwolnio
ne, jednakże stopniowo sytuacja się 
rozgrzewała, a w trzecim akcie baro
metr wykazywał mocną zwyżkę atmo
sfery operowej.

Ńiepomału zasłużyli się w tern tak
że soliści, a szczególnie p. Dolnicki (Ge-

rard), który był duszą całego spektaklu. 
Rola świetnie przeprowadzona, głos 
miał momenty pełne blasku i efektu 
wokalnego. P. Dolnicki jako świadek 
i aktor posiądą moc zdobywczą, która 
emanowała z całej jego postaci Gerar
da. Jako gość wystąpiła w roli hra
bianki de Coigny p. Korytko-Czapska, 
miły sopran lryczny, o pełnej, nieco 
ściemnionej barwie. Jedynie wymowa 
słów (niezbyt wyraźna) psuła trochę do
datnie wrażenie. P Czarnecki, mimo 
wszelkich pretensyj, jakie możnaby dziś 
mieć do jego głosu, posiada dużo zacię
cia operowego i werwy, które mu zjed
nują szczerą sympatję publiczności. Z 
pozostałych, mniejszych ról osobnej 
wzmianki wymaga doskonała „Made- 
lon“ w ujęciu p. Kopczyńskiej. W sumie 
spektakl godzien zainteresowania i 
frekwencji, która oby była liczniejszą 
niż na premjerze

Dr. Z. STTOWSKI.

TEATR NOWY: „Pan Pluskiewka",
komedja w 3 aktach Bernauera i 
Oesterreichera. Gościnne występy p. 
Szuberta.

„Pan Pluskiewka“ należy do kate- 
gorji postaci, które zadomowiły się od 
niepamiętnych już czasów na wszyst
kich scenach i posiadają bardzo dobrą 
opinję, gdyż — cieszą się względami 
wszechwładnej w danym wypadku 
publiczności. Nic więc dziwnego, że 
totumfaccy różnego pokroju nie opu
szczą tak łatwo świata zakulisowego, 
chociażby nawet dostali się tam pra
wem kaduka.

O „Panu Pluskiewce" nie można te
go powiedzieć. Jak przystało zresztą 
na tak modnego obecnie „szarego czło
wieka" jest on nim w stu procentach. 
A zatem i — pod względem scenicz
nym. Spółka autorska nie żałowała 
słów, traktując raczej po macoszemu 
akcję. Poprzestała dalej na zaopieko
waniu głównym „bohaterem“, innych 
puściła samopas, hojnie szafując sza- 
blonikami

Równocześnie jednak pamiętała o 
publiczności i dla zjednania jej wpro
wadziła motyw sensacji, oraz — szczę
śliwe zakończenie. Że przy tej okazji 
nieco zlekceważono zasadę prawdopo
dobieństwa — napewno znaczna 
większość widzów łatwo daruje, bo
wiem główna uwaga wszystkich siłą 
rzeczy skupiła się na panu Pluskiew
ce, którzy znalazł ponadto doskonałe
go odtwórcę w osobie p. Szuberta.

Nasz przemiły gość nie poszedł po 
linii najmniejszego oporu, nie ułatwił 
sobie zadania przy pomocy taniej sza
rży, lub efektownych „gierek“. Prze
ciwnie — utrzymał się na poziomie ko
mediowym i subtelnie cieniował syl
wetkę sprytnego dependenta. Dzięki te
mu mieliśmy przed sobą człowieka 
ze wszystkiemi jego wadami i 'zaleta
mi, postać tchnącą prawdą, bezpośred
niością, a zarazem — prostotą. To jest 
bodaj największa zaleta p. Szuberta. 
Umie znaleźć najkrótszą drogę do 
publiczności, zdobywa ją wstępnym 
noiem i — zawojowuje całkowicie przy 
pomocy humoru w najprzedniejszym 
gatunku, umiejętnie przeplatanego 
sentymentem i głębszemi akcentami.

Przyjmowano p. Szuberta bardzo 
serdecznie, nie skąpiąc oklasków i 
przy otwartej kurtynie. Zbierali je 
również wszyscy wykonawcy z pp. Ko- 
ronkiewiczówną, Korecką, Szczurkie- 
wiczową, Kadenem, Koreckim, Kocza- 
nowiczem, Nowakowskim i Przystań- 
skim na czele. Bawiono się doskonale. 
Prawdopodobnie też „Pan Pluskiew
ka“ nieprędko zejdzie z afisza, a dy
rekcja postara się, abyśmy mogli oglą
dać sympatycznego gościa w paru in
nych jeszcze rolach. J. H.

Produkcja skór wężowych 
na świacie a moda

Ostatnia moda na skóry wężowe, z któ
rych robi się torby, buciki, rękawiczki f 
t. p., przyczyniła się do ogromnego wzro
stu zapotrzebowania na te skóry. Handel 
skórami wężowemi należy obecnie w kra
jach tropikalnych do bardzo rentownych 
gałęzi handlu, a mieszkańcy Brazylii Ro
dezji, Indyj Brytyjskich, Yenezueli, Ekwa
doru, Nigerji, Ceylonu i Jawy urządzają 
polowania i obławy, celem zdobycia cen
ne] skóry. Polowania takie kończą się 
często tragicznie, ponieważ niektóre ga
tunki wężów są jadowite, a schwytanie 
ich wymaga wielkiej zręczności. Jak obli
czają, produkcja skór wężowych w kra
jach tropikalnych wyniosła w ostatnim 
roku około 12—15 mil jonów sztuk, a gar- 

, bowanie ich dostarcza środków utrzyma
nia setkom tysięcy ludzi.



st, <

Strona 10 — Kurjer Poznański, wtorek. 11 lutego 1936 = Numer 67

Kościół koptyjski
Abisyńczycy, podobnie jak Egipcjanie 

czystej krwi, są w większości swej chrze
ścijanami wyznania koptyjskiego. Cóż to 
za wyznanie; czem różni się ono od katoli
cyzmu?

Aby to zrozumieć, trzeba nam sięgnąć 
wstecz do historji pierwszych wieków 
chrześcijaństwa.

Północno - wschodnia Afryka stała się 
w początkach chrześcijaństwa najlepszą i 
najbujniejszą glebą dla posiewu Ewangelji.

Pod koniec czwartego wieku naszej ery, 
cala ta ogromna połać Afryki była chrze
ścijańską, tak, że w końcu szóstego wieku 
w samym Egipcie, liczono 7 miljonów 
chrześcijan. Ale w owym czasie pojawił 
się tam monofizytyzm i rozlał się po ca
łej Afryce północno - wschodniej.

Monofizytyzm zerwał łączność z Kościo
łem powszechnym, głosząc naukę, że Chry
stus posiadał tylko jedną naturę, i to bo
ską, podczas gdy Kościół katolicki uczy, że 
Zbawiciel był prawdziwym Bogiem i praw
dziwym człowiekiem, że więc miał naturę 
boską i ludzką.

Monofizyci afrykańscy przyjęli nazw'ę 
koptów, a przez zerwanie łączności z Ko
ściołem powszechnym stali się schizmaty- 
kami, podobnie jak prawosławni na na
szym bliskim wschodzie.

Gdy w roku 638 Mahometanie zdobyli i 
zalali tę część Afryki, rozpoczęło się prze
śladowanie chrześcijan koptyjskich, naj
straszliwsze i najdłuższe w dziejach świa
ta.

Miljony chrześcijan poprostu zostały 
wyrżnięte, ci, którzy pozostali, zwłaszcza 
w miastach, przerażeni okrutnem prześla
dowaniem, przyjęli islam.

Mimo wszystko ostała się poważna licz
ba tych, których żadne sekątury złamać nie 
zdołały.

Tym niedobitkom chrześcijan koptyj
skich Mahometanie narzucili nieznośnie 
wysokie podatki. Musieli poza tem zgodzić 
się na to, że wypalano im znak na prawej 
ręce.

Poza tem zmuszano ich do noszenia 
specjalnej odzieży i ciężkiego krzyża drew
nianego lub dzwonka na szyi. Nie wo’no 
im było stawiać krzyżów lub nagrobków 
dla swoich umarłych, a przeciwnie, groby 
zmarłych musiały być zrównane tak, aby 
ślad nawet po nich nie został. Nie mieli 
wreszcie dostępu do źródeł i studzien, z 
których czerpali muzułmanie. Słowem, co

DOBRY SEN - DOBRE ZDROWIE
Przy bezsenności, nerwicy serca, bólach i zawrotach głowy, histerji stosuje się 
Zioła Magistra Wolskiego ze znak. ochr. „PASIVEROSA", łagodzące zaburzenia 

systemu nerwowego i sprowadzające krzepiący, naturalny sen
wytwórnia MAGISTER WOLSKI
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Wzruszająca ceremonja 
na statku

W Dakarze odbyły się w dniu 2 lutego 
uroczystości poświęcenia nowej katedry na 
której jako specjalny legat papieski wyje
chał z Francji kardynał Verdier, arcybi
skup Paryża. Dziennik paryski ,,La 
Croix“ podaje korespondencję swego wy
słannika, który towarzyszy legatowi pa
pieskiemu w jego podróżu do Dakaru, do
nosząc o wzruszającej ceremonji, jaka się 
odbyła na statku, wioziącym kardynała, 
biskupów francuskich, przełożonych zako
nów, oraz dostojników państwowych. Na 
pełnem morzu na wysokości brzegów Mau- 
rytanji odprawiono uroczystą mszą św. 
żałobną za dusze oficerów i żołnierzy ma- 
rytanji odprawiono uroczystą mszę św. 
wojny światowej. Po nabożeństwie wszyscy 
pasażerowie statku „Che! la“ z legatem, 
biskupami, licznie zebranem duchowień-

Bal prawników i ekonomistów w Bazarze
Tradycyjny bal Koła Prawników i 

Ekonomistów studentów Uniwersyte
tu Poznańskiego, który odbył się w u- 
biegłą sobotę, należy do najbardziej u- 
danych imprez bieżącego karnawału, 
skupiając elitę towarzyską Poznania 
oraz liczne rzesze młodzieży akade
mickiej wszystkich wydziałów uni 
wersytetu. Na bal przybyła także de
legacja lwowskiej akademickiej mło
dzieży prawniczej w osobach przedsta
wicieli Bibljoteki Słuchaczów Prawa; 
prezesa p. Rudolfa Wika-Czarnowskie- 
go oraz p. Bogdana Herczyńskiego..

O północy biała sala Bazaru wypeł
niona była po brzegi. Nad całością za
bawy czuwał, doskonale wywiązując 
się ze swego zadania, zarząd Koła z 
prezesem p. Zygmuntem Celichow- 
skim, gospodarzem balu, p. Krystyną

kolwiek mógł wymyślić fanatyzm wyznaw
ców proroka i nienawiść do chrześcijań
stwa, to wszystko stosowano wobec nie
szczęsnych koptów.

Wielu z nich, do dnia dzisiejszego, dla 
upamiętnienia tych nieludzkich prześla
dowań, ubiera się w narzuconą ongiś dłu
gą szatę czarną, i każę sobie tatuować 
krzyż na prawej dłoni.

Niezależnie od tych udręczeń, które zno
sili chrześcijanie afrykańscy, muzułmanie 
od czasu do czasu aranżowali specjalne na
ganki na koptów. Zwłaszcza w ósmym, 
dziesiątym i czternastym wieku, krew tych 
chrześcijan płynęła faktycznie strumienia
mi.

A jednak pizetrwali! Mimo nieludzkich 
prześladowań, które trwały więcej niż 1600 
lat, chrześcijanie afrykańscy w poważnej 
liczbie dochowali wiary Chrystusowi, oka
zując stałość po ludzku wręcz niezrozu
miałą.

Ale niewątpliwie wskutek prześlado
wań które przechodziły całe dziesiątki |io- 
koleń, ucierpiał ich charakter oraz życie 
ich religijne. Rozwody zachodzą u nich 
dość często, kler koptyjski stoi na niskim 
poziomie, a życie religijne wypaczyło się 
pod niejednym względem. Wielkie też jest 
ich ubóstwo.

Natomiast koptowie dzisiejsi okazują 
wielką skłonność do katolicyzmu i chętnie 
wracają na łono Kościoła powszechnego.

Mają jednak już własną hierarchię ko
ścielną koptyjsko - katolicką, którą powo
łał do życia papież Leon XIII. w czerwcu 
r. 1899, mianując pierwszym patrjarchą 
X. Cyryla Macaire. Zaś 15 listopada 1899 r. 
otwartem zosta.o w Takta pierwsze semi
narium duchowne koptyjsko - katolickie, 
w którein kształci się tubylcze duchowień
stwo.

Wyniki wielkodusznego papieża odnio
sły skutek wspaniały, bo np. w trzech ła
tach, t. j. od r. 1904 do 1907, w samym E- 
eipcie około 7.000 koptów przyjęło obrzą
dek koptyjsko - katolicki.

Czy i w jakim stopniu teraźniejsza woj
na włosko - abisyńska wpłynie hamująco 
ną ten rozwój, trudno openić. Wszelako 
drogi Boże nie są drogami ludzkiemi.

Do tej pory, o ile mogłem stwierdzić, 
okodło 20 proc, koptów połączyło się z Ko
ściołem katolickim.

DR. CELESTYN RYDLEWSKI.

stwem oraz załogą odśpiewali pienia ża
łobne. poczein kardynał Verdier pobłogo- 
sł- ił fale morskie, kryjące w swei głę
binie śmiertelne szczątki żołnierzy wiel
kiej wojny. (KAP).

Gaże
aktorów amerykańskich
Pomimo nakazów oszczędnościowych 

N. R. A., istnieje jeszcze 110 osób w świę
cie filmowym, które otrzymują wyższe wy
nagrodzenie, niż prezydent Stanów Zjedno
czonych (75 000 dolarów rocznie), Oto ga
ża tygodniowa niektórych gwiazd ekranu 
amerykańskiego; Greta Garbo 1 800 funtów 
ezterlingów, Maurice Chevalier 1500, Con- 
stance Bennet 1300, John Barrymore 1300, 
Richard Barthelmess 1 200, Norma Sliearer 
1200. Ann Harding 1 200, Walace Beery 
1000, Wiliam Powell 900, Joan Crawford 
800, Edward G. Robinson 600, James 
Cagney 560 oraz Warren Wiliam 250.

Kawecką, pp.; Janem Nowakiem, 
Franciszkiem Przytarskim i Stefanem 
Sajdakiem na czele.

Nastrój panował ogromnie sympa
tyczny, do czego w dużej mierze przy
czyniły się doskonałe orkiestry Gbior- 
czyka. Tańce prowadził p. Sawicz, 
wprowadzając wiele urozmaicenia. 
Imponująco wypadł polonez, do które
go stanęło przeszło 100 par. Doskonale ; 
zaprezentowały się delegacje korpora- 
cyj akademickich w uroczystych szar
fach komerszowych. W pierwszej pa
rze poloneza szedł rektor U. P. z pa
nią prof. Ochanowiczową, w drugiej 
parze kurator Koła rektor prof. dr. Z 
Lisowski z p. Brzozowskką W dal
szych parach kroczyli: dyr. K. K. O. 
Piechocki, dziekan Wlazło, radca Mi
kołajczak, prof. Rutkowska, prezes Bi-

Z wystawy Tow. Przyjaciół Sztuk Pięk
nych: Jan Mroziński „Stary dom w Ma- 

karskiej“ (Jugosławja) (rys. tuszem).

bljoteki Słuchaczów Prawa we Lwo
wie Wik-Czarnowski, prezes Koła 
Prawników i Ekonomistów w Pozna
niu p. Zygmunt Celichowski, prezes 
Bratniej Pomocy U. P., delegacje kor- 
poracyj akademickich itd. Z pośród 
innych tańców na czoło wysunął się 
mazur, który był jednym z najlepiej 
odtańczonych mazurów w bież karna
wale.

Na balu prawników i ekonomi-dów 
licznie zebrały się nasze piękne i dobrze 
ubrane panie. Na wyróżnienie zasłużyły 
toalety następujące:

Pannę L. H. ujrzeliśmy w ślicznej 
wiośnianei sukni, pełnej swoistego stylu, 
zrobionej z żółtego jedwabiu i ożywionej 
drobnemi bukiecikami kwiatów. — Spód
nica bardzo suta. — jednym końcem w 
dłoń ujęta. — rozwiewała się szeroko w 
tańcu. Gładki na krzyż upięty staniczek, 
łączyła ze spódnicą długą linją spływająca 
zielona aksamitka. Narzutka z żółtego 
tiulu w dwóch tonach kompletowała tę 
wyjątkowo miłą dla. oka kreację.

Panna. L M. na kształt lekkiej chmurki 
ubrana była, w sukienkę z różowej iluzji, 
której dekorację stanowiły pasek i pan
tofelki z srebrnej lamy — wszystko ar
tystycznie i starannie dobrane.

Odmienną w charakterze była suknia 
p M. B. z zielonego crêpe satin, z małe- 
mi bufiastemi rękawami. Oryginalny był 
modny, a mało jednak przyjęty, kapiszon 
na plecach, przypominający styl habitu.

Ślicznie wyglądała panna. S. w dystyn
gowanej. toalecie z crêpe matu — koloru 
blado różowego. Piękną linję podkreśla
ły dość długie draperje, z frontu skrzyżo
wane i spokojnie na plecach wzdłuż 
spływające. Kwiat ciemno lilas grał do
brze stonowaną plamą.

W pięknym tonie była sukienka p. 
Sz. Sch. z tafty koloru pastelowego, za
ledwie blado fjołkowego. Minimalne wy
cięcie obsadzone dużemi fiołkami. Całość 
wyjątkowo korzystnie stonowanym kolo
rytem zasługiwała na wyróżnienie.

P. K. wyglądała bardzo korzystnie w 
białej atłasowej sukni, o małym dekolci- 
ku z rńałemi rękawkami, odsłaniającemu 
ramiona. Oryginalność kroju stanowił 
trójkąt na, staniku, namarszczony piono
wemu linjami. Pani B. wystąpiła w sukni 
taftowej w odcieniu stalowem. Spódnica 
■suta, przewiązana skromną szarfą. — 
P. N. R. miała suknię z tiulu, bois de rosę. 
Dekorację stanowiły pasy z tafty tęgo sa
mego koloru, naszyte na kształt obręczy 
od góry do dołu spódnicy. Kryza tiulowa 
z ukrytemi w niej kwiatkami uzupełniała 
młodzieńczą suknię.

Wreszcie krynolinka biedermajerow- 
ska z różowej tafty o spódniczce gęsto 
falbankami naszytej z koronkową chu
steczką na ramionach.

W dolnych salonach zauważyliśmy 
panią majorowa Maleszewską w czarnej 
toalecie z bolerkiem z czarnych paillet.
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Paderewski — Chopin
Wielkie zainteresowanie wywołała śro

dowa (d. 12 lutego) audycja uczniów prof. 
W. Brzostowskiego. W pierwszej części 
wieczoru młodzież muzyczna złoży hołd 
Mistrzowi Paderewskiemu przez wykona
nie najkapitalniejszych Jego dzieł — wiel
kich warjacyj i fugi es-móil IRomuald 
Kozłowski), sonaty es moll (Irena Mar- 
czykowska.) i pełnych subtelności pieśni 
wędrowca (Lech Idzior). W części drugiej 
usłyszymy Chopina, a więc Scherzo b-moll 
i etuidę rewolucyjną c-molł (Stefania Ku-

(ilUZLH'A
PŁUC

jest nieubtaganŁ i corocznie, nie rob.ne r6ż 
nicy dla pici, wieku i stanu pociyga bar- zo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorob P>ut 
nych bronchitu. grypy uporczywego me~ 
czacego kaszlu tte. stosują pp. L,<.ka.z 
„Balsam Trikolan-Age“. który ułatwiają*

jatówna), Scherzo cis-moll (Brunon Czaj
kowski), Fantazję, nocturn c-kkói, 
neza As-dur (R. Kozłowski) oraz Andante 
spianato i Poloneza Es-dur (L. Idzior).

Jak wielkie zainteresowanie wzbudził 
ten wieczór — dowodzi, że w przeciągu, 
kilku dni większość biletów na parterze 
sali św. Marcina została wyprzedaną. Po
zostałe są do nabycia w księgarni Cybul
skiego i w składzie Szrejbrowąkiego oraz 
wieczorem, w dzień koncertu, w kasie.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Jutro, we wtorek „Rosę - Marie“ z nie
zastąpioną Jadwigą Musielewską w roli 
tytułowej. Kierownictwo muzyczne kapel rn- 
Wiktor Buchwald, reżyser J. Sendecki- W 
środę dnia 12 bm. po raz drugi piękna o- 
pera Umberto Giordamo „André Chénier , 
w której główną rolę kobiecą odtwarza pri- 
madonna oper zagranicznych Adelina Ko
rytko - Czapska. W roli tytułowej Kazi
mierz Czarnecki, Gerarda —- kreuje Zenon 
Dolnicki. W dalszych rolach pp.: Marja Ja
nowska, Helena Majchrzakówna, Marja 
Jarra, Karol Urbanowicz, Roman Cirin, An
toni Warchalewski, Jan Gruszczyński i 
Kopczyński. Reżyserja Karola Urbanowi
cza, kierownictwo muzyczne kapelm. Ste
fan Barański. W czwartek „Rosę - Marie“ 
z p. Marją Kaupe.

Z Teatru Polskiego
Dziś po raz trzeci świetna komedja „Sta

re wino“ na której publiczność bawi się do
skonale czego dowodem są ustawiczne sal
wy śmiechu jak i huraganowe oklaski, zry
wające się co chwila. We wtorek, środę i 
czwartek trzy przedstawienia popularne 
po cenach do połowy zniżonych. Odegrane 
będą „Grube ryby“, „Szesnastolatka“ oraz 
„Bolesław Śmiały“. W próbach „Pan Da- 
mazy Blizińskiego.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i najbliższe dni 

tygodnia powtórzenie nadzwyczaj wesołej 
komedji „Pan Pluskiewka“ z gościnnym 
udziałem świetnego artysty Kazimierza 
Szuberta. Tak sobotnia premjera, jak i 
wczorajsze niedzielne powtórzenie arcywe- 
sołej komedji odegrane zostały przy do
szczętnie zapełnionej widowni.

Na przedstawienia z udziałem Kazimie
rza Szuberta — ważne są tylko zniżki abo
namentowe.

Z najnowszej mody paryskiej: Peleryna 
z sukna zielonego, obszyta futerkiem sze- 
rokiem koloru piaskowego. (d‘Ora, Paris.)

Smutno Ci? O wszystkich troskach zapomnisz na Chory jesteś?

„Balu Seledynowym“ W. S. H. 22-go lutego
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed wiosennym sezonem budowlanym
Według opinji rzeczoznawców, nad

chodzący sezon budowlany zapowiada 
się dobrze. Jest to zapowiedź miła, 
szczególnie w tych przykrych czasach, 
które przeżywamy. Na szczęście, jesu 
chodzi o ruch budowlany, każdy nowy 
rok bije rekord poprzedniego. Tak np. 
r. 1935 przewyższył w Poznaniu w za
kresie ruchu budowlanego roku 1934, 
zaś rok obecny, według zapowiedzi 
wiarygodnych znawców, ma być je
szcze lepszy od ubiegłego. Byleby ce
gły starczyło!

Na korzystne kształtowanie się 
konjunktury budowlanej składa się 
szereg czynników, jak np. trwanie 
dążności do lokowania kapitału w nie
ruchomościach, taniość kosztów bu
dowy, dogodność i stosunkowo wy
starczająca obfitość kredytów, wresz
cie wydajność ulg podatkowych.

Pomówmy o dwóch ostatnio wy
mienionych czynnikach:

Zwiększenie ciężaru podatkowego 
podniosło samoczynnie wartość premji, 
jaką stwarza ustawa o ulgach dla no- 
wowzniesionych budowli i to zarówno 
w kierunku spisania sum zainwesto
wanych w budownictwie z dochodu, 
jak również nieopłacania przez 10 lat 
podatku dochodowego od dochodów, 
osiąganych z nowowybudowanych do
mów mieszkalnych. Jest to czynnik 
pobudzający ruch budowlany.

Drugim takim czynnikiem jest kre
dyt publiczny. Na nadchodzący sezon 
przeznaczono na cele budowlane 50 
milj. zł, tj. o 3 milj. więcej, niż w u- 
biegłym roku. Z ogólnej sumy prze
znaczono: 29 milj. zł na finansowa
nie budownictwa mieszkaniowego, 11 
milj. zł na budownictwo robotnicze, 
4 milj. zł na akcję przygotowywania 
terenów pod budowę, wreszcie 6 milj 
zł na pomoc kredytową dla drobnego 
rolnictwa. Co do tego ostatniego mnie
mać należy, że nie ożywi się ono znacz
nie pod wpływem udostępnienia mu 
źródeł kredytowych.

Przy rozdziale kontyngentów kre
dytowych na r. 1936 na poszczególne 
rodzaje budownictwa, a więc na bu 
downictwo blokowe, budownictwo 
drobne i remonty domów o przeważa
jącej liczbie małych mieszkań, kiero
wano się przedewszystkiem rzeczywi- 
stem zapotrzebowaniem kredytowem 
na każdy z wymienionych rodzajów, 
a nadto brano pod uwagę wielkość 
miast, ilość mieszkańców, warunki 
rozwojowe itd. Z sumy przeznaczonej 
na udzielanie pożyczek budowlanych 
w r. 1936 przypada na budowę dużych 
domów blokowych 54 proc., na budow
nictwo drobne 38 proc i na remonty 
8 proc.

Ogółem przy podziale kontyngen
tów uwzględniono 79 miast. Z więk 
szych miast Polski Zachodniej przy- 
padło kredytu budowlanego na r. 1936

Krótkie informacje gospodarcze
— Miasto Gdynia, pozostające wtyle za roz

wojem portu, zaczęło odzyskiwać stracony te
ren, 1 dziś Gdynia liczy już przeszło 80 tys. lud
ności. _ W 1935 r. w Gdyni rozpoczęto 675 bu
dowli i wykończono 443 budowle. Przyszły sezon 
budowlany zapowiada sie jeszcze lepiej.

— Gdańsk otrzymał dodatkowy kontyngent 
na wywóz Siedzi do Polski w iloSci 50 tys. kg., 
co stanowi wartość 15 tys. zł. Będzie to jednak 
potracone z innych kontyngentów na towary 
rybne, jak np. Śledzie wędzone, certy wedzone, 
łososie świeże, minogi przyprawiane i t. d.

— Zmieniona dekretem Prezydenta Rzeczy, 
pospolitej z dnia 14 stycznia r. b. ordynacja po, 
datkowa przyznała gminom wiejskim wynagro
dzenie za doręczanie pism władz skarbowych 
wysokości 6 gr od każdego pisma. Obecnie wy 
szedł okólnik Min. Skarbu, polecający podległym 
sobie urzędom wypłacanie gminom wiejskim od 
dnia 15 stycznia r. b. wyżej wymienionego wy 
narrodzenia.

— Z końcem r. 1935 oznaczono termin zebra 
nia VI-ej konferencji gospodarczej państw bal 
tyckich na połowę stycznia b. r„ która jednak 
dotąd nie miała miejsca. Ostatnio Litwa zapro, 
ponowała odłożenie konferencji na r. 1937.

— Rząd duński zamierza wnieść do parła 
mentu projekt ustawy, na mocy której Duński 
Bank Narodowy, który jest obecnie prywatnem 
towarzystwem akcyjnem, przemianowany będzie 
na bank państwowy pod nazwa „Danmarks 
Bank“.

— Handel zagraniczny Belgji w r. 1935 wy
kazał zmniejszenie ilościowe zarówno po stronie 
importu, jak i eksportu. Wartościowo wzrosły 
zarówno import jak i eksport, jednakże należy 
podkreślić, że na początku ub. r. przypada dewa
luacja waluty belgijskiej tak, że uwidoczniony 
w statystykach handlu zagranicznego Belgji 
wzrost ma charakter iluzoryczny. W całym r. 
1935 przywóz do Belgji wyniósł 30,6 miljn. tonn 
(spadł o 1,1 miljn. t. w porównaniu z r. 1934) 
o wartości 17.325 miljn. franków (wzrósł o 3,303.8 
miljn. fr.). W tym samym czasie wywóz wy
niósł 20,3 miljn. t. (spadł o 309,6 tys. t.) o war
tości 16,1 miljn. fr. (wzrósł o 2,4 miljn. fr.).

na Poznań 1.300.000 zł, Bydgoszcz 450 
tys., Gdynię 3.500.000 zł, Grudziądz 175 
tys., Toruń 395 tys. zł.

W granicach przydzielonych kon
tyngentów t. zw. komitety rozbudowy 
uchwalać będą wnioski pożyczkowe 
na następujących zasadach:

1. Pierwszeństwo w uzyskaniu kre
dytu przyznawać się będzie tym budu-
ącym, którzy w stosunku do całkowi

tych kosztów budowy będą potrzebo
wali najmniej kredytu.

2. Maksymalna wysokość kredytu 
na jeden budynek wynosić może: a) na 
budownictwo blokowe o kubaturze 
minimum 2.500 m sześć, do wysokości 
30 proc, kosztów budowy, zaś w

większych miastach, np. w Poznaniu 
do 40 proc., b) dla drobnego budownic
twa zbiorowego (w osiedlach o conaj- 
mniej 10-ciu domkach) — 6 tys. zł, zaś 
w Poznaniu do 7 tys. zł na budynek 
jednomieszkaniowy, c) dla drobnego 
budownictwa indywidualnego według 
konkursowych typów B. G. K. do 4.000 
zł, zaś w Poznaniu do 5 tys. zł. Kwota 
kredytu w żadnym razie nie może prze
kroczyć 50 proc, kosztów budowy. O 
ile buduje się w domkach więcej niż 
jedno mieszkanie, istnieje możność u- 
zyskania dodatkowego kredytu, ale w 
granicach 50 proc, kosztów.

3. Kysokość kredytu na kapitalne 
remonty domów o przeważającej licz
bie małych mieszkań i na polepszenie 
ich wyposażenia przez zaprowadzenie 
instalacyj sanitarnych — wynosić mo
że do 75 proc, kosztów remontu-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowei

Na światowych giełdach papierów war
tościowych dało się zauważyć w tygodniu 
ubiegłym dość znaczne ożywienie. Wzmo
żone zbrojenia Anglji, Niemiec, Stanów 
Zjednoczonych, Japonji i wielu innych kra
jów, oraz wzrastające stale zapotrzebowa
nie na sprzęt wojenny ze strony Włoch i 
Abisynji, spowodowały znaczny wzrost pro
dukcji i obrotów przemysłu zbrojeniowego, 
jakoteż przemysłów z nim związanych. W

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Słaba tendencja dla dolara trwa. W
sobotę na giełdach walutowych dolar u- 
trzymywal się na dotychczasowym niskim 
poziomie z tendencją raczej jeszcze słabszą. 
Zważywszy, że niskie notowania dolara u- 
trzymują się już od pewnego okresu cza
su, należy przypuszczać, że tendencja ta ma 
szanse trwałości. Jest ona wyrazem male
jącego zaufania do waluty amerykańskiej 
i poprawy gospodarczej w Ameryce w 
związku z trudnościami natury przede
wszystkiem budżetowej, które ostatnio u- 
jawnily się w Stanach Zjednoczonych. De
wiza na Londyn ponownie wykazała zwyż
kę. Trudno stwierdzić, czy przy tym kur
sie funta w Paryżu, angielski fundusz wa
lutowy interwenjuje, zakupując złoto w 
Banku Francji. Z pozostałych dewiz w 
dalszym ciągu zwyżkował Zurych.

(k) Sytuacja w hutnictwie cynkowem 
1 ołowianem w r. 1935. Wytwórczość 
hutnictwa cynkowego i ołowianego w r. 
1935 — według danych tymczasowych — 
przedstawiała się następująco (w tonnach 
— w nawiasach wytwórczość w r. 1934): 
cynk 84,526 (92,921), blacha cynkowa 13,034 
(10,955), kwas siarkowy 123,525 (170,375),
ołów 21,936 (10,350). Z liczb tych widać, 
że w r. 1935 nastąpiło zmniejszenie się 
wytwórczości cynku w porównaniu z r. 1934 
co pociągnęło za sobą również zmniejsze
nie produkcji kwasu siarkowego. Wpraw
dzie rynek wewnętrzny dla cynku wyka
zał w porównaniu z r. 1934 poprawę o oko
ło 20%, jednakże zbyt zagraniczny spadł 
o 18%. Należy przypomnieć, że nasze 
hutnictwo cynkowe jest nastawione głów
nie na wywóz, tak, że sytuacja eksportowa 
wpływa decydująco na produkcję, która 
wskutek tego powróciła do poziomu z 1933 
r. Na rynku ołowiu, dzięki lepszej kon
iunkturze, zbyt tego artykułu przy zwyżku
jących cenach był łatwiejszy, tak że wy- 
wó,. zwiększył się w porównaniu z 1934 r. 
prawie czterokrotnie. W okresie spra
wozdawczym rynek krajowy wykazał po
prawę o ok. 10%. Dzięki temu wytwór
czość ołowiu w r. 1935 podwoiła się w sto
sunku do r. 1934. Jeśli wytwórczość r. 1930, 
który był rokiem najlepszej konjunktóry 
w tatnich latach przyjąć za 100, ta 
wskaźnik produkcji hutnictwa cynkowego 
i ołowianego w 1935 r. wynosi dla cynku 
47,3, blachy cynkowej 71,4, kwasu siarko
wego 48,8, ołowiu 54,5.

(k) Przyśpieszenie wykonania zamó
wień rządowych w górnictwie 1 hutnictwie. 
Komitet ekonomiczny ministrów postano
wił _ w uznaniu trudnej sytuacji na ryn
ku pracy w okręgach przemysłowych — 
przyśpieszyć ustalone już w ogólnym pro
gramie na r. b. zamówienia, dotyczące pro
dukcji hutnictwa i przemysłu węglowego. 
Jak się dowiadujemy, zamówienia dla hut
nictwa żelaznego będą oddane już zaczyna
jąc od kwietnia, natomiast odbiór ustalo
nej kwoty węglowej nastąpi w okresie, za
czynając od marca do czerwca rb.

(k) Wycieczka na zjazd knplectwa pol
skiego do Cleveland. Zainteresowani przed
stawiciele sfer gospodarczych i handlo
wych wybierają się na wielki zjazd kupiec- 
twa polskiego Stanów Zjednoczonych w 
Cleveland, zapowiedziany na 19 — 21 kwiet
nia. Specjalną wycieczkę dla zainteresowa
nych tym zjazdem osób, organizuje „Or
bis". Wyjazd z Gdyni nastąpi na M/S „Pił
sudski“ w dniu 28 marca. Uczestnicy zjazdu 
będą mogli zatrzymać się na czas dłuższy 
w Ameryce i zwiedzić m. in. Nowy Jork, 
Waszyngton, Chicago, Detroit i Buffalo.

związku z tem nastąpiła — zwłaszcza na 
kilku giełdach europejskich — znaczniejsza 
zwyżka akcyj fabryk broni i amunicji, sa
molotów, samochodów i motorów, przemy
słu metalurgicznego i chemicznego. Zwyż
ka ta pociągnęła za sobą również pewien 
wzrost notowań innych papierów dywiden
dowych.

Ńa Wallstreet wzrosły w tyg. ub. znacz
nie obroty spekulacyjne. Spekulacja grała 
na zwyżkę, w związku z dalszym odpły
wem złota do Europy i osłabieniem się kur-

(k) Rekordowe połowy ryb. W ciągu
miesiąca stycznia na calem polsikiem wy
brzeżu rybacy złowili ogółem 3.794.860 kg 
ryb morskich. Według gatunków połowy 
w styczniu przedstawiają się następująco 
iłososie 4 310 kg, mielnice 180 kg, troć 830 
kg. Płastugi: stornia 7 540 kg, gładzice 180 
kg. Śledzie morskie 120,30 kg, śledzie rzecz 
ne 1000 kg, wątłusze 83 320 kg, węgorze 
2 800 kg, 6ieja 140 kg, szczupaki 870 kg; 
okonie 100 kg, płotki 600. Szproty 3.566.750. 
W połowach styczniowych osiągnęli polscy 
rybacy nienotowany dotąd rekord, (p)

(k) Slypendja na stndja zagraniczne 
dla fachowców z przemysłu spożywczego. 
Wzorem lat ubiegłych przyznane zostały 
w roku bież. 4 stypendja, mające na ce
lu umożliwienie fachowcom z dziedziny 
przemysłu rolno-spożywczego wyjazd do 
Stanów Zjednoczonych dla odbycia dal. 
szych studjów oraz praktyki. Kandydaci 
powinni mieć ukończony wyższy zakład 
naukowy i posiadać teoretyczne przygoto
wanie w swej specjalności oraz odbytą 
praktykę w przemyśle krajowym. .Poza 
tem wymaga się od nich umiejętności hie- 
glego posługiwania się w słowie i piśmie 
językiem angielskim. Podania o przyzna
nie stypendium należy wnosić do dnia 15 
marca do Państwowego Instytutu Ekspor
towego w Warszawie (Elektoralna 2).

Z ZAGRANICY
(z) Roosevelt żąda uchylenia trzech 

ustaw rolnych. Prezydent Roosevelt wystą
pił do kongresu z propozycją jak najrych
lejszego uchylenia trzech ustaw, dotyczą
cych produkcji rolnej, a związanych ponie
kąd z administracją rolną A. A. A., uznaną 
za sprzeczną z konstytucją. Wspomniane 
trzy ustawy to: ustawa bawełniana (Bank- 
head Compulsory Cotton Act), ustawa tyt. 
(Kerr Smith) oraz ustawa kartoflana z r. 
1935. Jak wiadomo, ustawa bawełniana by
ła niedawno przedmiotem badań sądu 
najwyższego i spodziewane jest, że wcze
śniej, czy później, również zostanie uzna
na za niekonstytucyjną. Prez. Roosevelt w 
krótkiem oświadczeniu zaleca ich uchyle
nie w związku z zakończeniem wykonywa
nia programu, opartego na A. A. A., a któ
rego to programu dotyczyły również 
wspomniane trzy ustawy. W związku z tem 
wyrażane są przypuszczenia, że prez. Roo
sevelt postara się o objęcie jednym syste
mem dziedzin, regulowanych temi wszyst- 
kiemi ustawami.

(z) Wzmożony ruch ubezpieczeniowy w 
Stanach Zjednoczonych. Amerykańskie to
warzystwa ubezpieczeniowe zawarły w r. 
1935 nowe umowy ubezpieczeniowe na o- 
gólną sumę około 14,5 mil jardów dolarów, 
czyli o 1%% więcej, niż w r. 1934, a 15% 
więcej, niż w r. 1933. Wpływy z preimij a- 
sekuracyjnyoh tylko w ubezpieczeniu na 
życie w r. 1935 osiągnęły 3% miljona do
larów, czyli wzrosły w stosunku do etanu 
z r. 1929, a więc roku przedkryzysowego 
o 10%.

(z) Sprawa angielskiej pożyczki wojen
nej na zbrojenia. Omawiając kwestje po
krycia kosztów dozbrojenia W. Brytanji, 
prasa angielska wyraża przypuszczenie, iż 
rząd nie rozpisze długoterminowej pożycz
ki publicznej na zbrojenia, lecz wydatki te 
pokryje drogą rozszerzenia emisji biletów 
skarbowych. Dzienniki przewidują, iż rząd 
angielski pożyczy w ten sposób 200 mi! jo- 
nów funtów szterlingów na okres '6 lał, 
przyczem większa część tej sumy zostanie 

, użyta na potrzeby marynarki wojennej.

su dolara. Wzrost notowań 
również zwiększeniem stanu za^udm® j 
w przemyśle stalowym, samochód* 
samolotowym. Bardzo mocną .
wykazały akcje koncernów k
wych Chrysler i General Motors, w®kaq„- 
spodziewanej wyższej dywidendy za • 
Pożyczki polskie miały tendencję J 
nolitą. Obniżyła się Dillonowska, śląska i 
warszawska, zwyżkowały pozostałe.
7 bm. notowano (w nawiasach cyfry z i m 
m.): 8 proc, pożyczka PlUo”5 0(i? 6
7 proc. poż. stabilizacyjna 107,2o (m4^lL, 
proc. poż. dolarowa 80.00 (77.00), 7 pro • t*> • 
m. Warszawy 68.00 (68.50), 7 proc. poż. ą 
ska 68.62% (69.75). 4 .. ..Na giełdzie londyńskiej nastąpiła silna 
zwyżka akcyj fabryk brOnt’.amuI?ł^krijfti* 
molotów i przemysłu ciężkiego. Mocniej
szą tendencję wykazały również ak^e 
bryk motorów i wielkich stoczni °k^ 
wych, kauczukowe, naftowe, kopalń złota 
i diamentów, słabsze natomiast były ce
mentowe i inne akcje przemysłu budowla
nego, akcje browarów i fabryk sztuczneg 
jedwabiu. Brytyjskie papiery państwowe 
osiągnęły lekką zwyżkę.

Na paryskiej giełdzie akcyjnej po sil
niejszej zwyżce na początku tygodnia, za
znaczyła się w środku tygodnia zniżka, 
wywołana wzmożoną reakcją zysków przez 
spekulację. Natomiast rynek rent, od sze
regu dni zaniedbany, znowu się ożywił.

Giełda amsterdamska wykazywała po
czątkowo w związku z obniżką dyskonta 
do 2% proc, oraz poprawą sytuacji w prze
myśle i handlu większą zwyżką, w środku 
tygodnia dało się jednak zauważyś lekki® 
osłabienie. Giełda berlińska miała usposo
bienie słabe zarówno dla akcyj jak i rent. 
Giełda wiedeńska była w dalszym ciągu o- 
żywiona. .

Na giełdzie warszawskiej obroty były 
małe, nastrój ospały. Z akcyj wyższy kurs 
osiągnął Bank Polski, akcje przemysłowe 
prawie bez zmian. Pożyczki państwowe by
ły przeważnie mocniejsze. Dolary notowa
no w tyg. ub. 5.22 — 5.21%, czeki Nowy Jork 
5.23% — 5.23*/s, kabel 5.24 — 5.23’/». Z de
wiz europejskich wyższy był Zurych, inno 
bez zmiany. Dewiza Berlin utrzymała się 
na poziomie 213.45, zwyżkowała natomiast 
marka gotówkowa ze 145 do 150.00, co tłu
maczy się nieco większem zapotrzebowa
niem na cele tyrystyczne. Kurs Register- 
marki podniósł się ze 122 na 128 zł. Za czer- 
wońce sowieckie płacono 2.40 — 2.65 — 2.75 
zł. Dolary złote notowano 9.03 — 9.04, ruble 
złote 4.83 — 4.82, srebrne 1.52 — 1.40, bilon 
srebrny 0.63 zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

3.2. 4.2. 5.2. 6.2. 7.2. 8. 2.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

20.25
18.25 
18,50 
19,75

20.25
18.25 
18,50 
19,75

20.25
18.25 
18,50

20.25
18.25 
18,50 
19,75

20.25
18.25 
18,50

18,25
18,50

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

12,25
12.25 
12,60
13.25

12,25
12.25 
12,60
13.25

12,25
12,25
12,60

12,25
12.25 
12,60
13.25

12,25
12,25
12,60

12,25
12,60

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14.50 
14,25 
14,25
13.50

14.50 
14,25 
14,25
13.50

14,50
14,25
14,25

14.50 
14,25 
14,25
13.50

14,50
14,25
14,25

14,25
14,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,00
14,25
14,00
15,75

14,00
14,25
14,00
15,75

14,00
14,25
14,00

14,00
14,25
14,00
15,50

14,00
14,25
14,00

14,25
14,00

Niewiele da się powiedzieć o sytuacji 
na światowych rynkach zbożowych w ub. 
tygodniu. Ruch cen odbywał się bowiem w 
tak szczupłych granicach, że można raczej 
mówić o stabilizacji cen z pewnem, nie- 
znacznem zresztą odchyleniem wdół.

Również na rynkach krajowych pano
wał spokój i ceny utrzymały się na po
przednim poziomie.

Masło
W ciągu ostatnich kilku dni zauważyć 

się dało dalsze wzmocnienie rynku angiel
skiego, wyrażające się w zwyżce cen o 2 do 
3 sh per cwt. Według najświeższych wia
domości nadesziych z Londynu notowano 
przy mocnej tendencji: masło nowoze
landzkie 96, australijskie 95, polskie 91 do 
94, sh per cwt landet London. Sprzedaże 
naszego masła wahały się od 92 — 94 sh.

Kopenhaga notowała w dniu 6 bm. ko
ron 200 (plus 20 koron) za 100 kg. przy ten
dencji utrzymanej.

Rynek krajowy również wykazuje lekką 
poprawę. Notowanie poznańskie pozostaje 
bez zmiany zł 2.70 — 2.90 za kg., w zależno- 
ności od gatunku.

Jaja
Na skutek chłodniejszej pogody rynek 

wykazuje pewną stabilizację. Notowano w 
pólhurcie zł 1.10 — 1.15 za mendel franko 
dom.
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Rola lotnictwa 
w wolnie kolonialnej

Większość prac naukowo-wojskowych. 
poświęconych taktycznym zagadnieniom 
użycia lotnictwa w walce, traktuje prze- 
dewszystkicm o wojnie nowoczesnej, gdz.e 
uwzględnione są wszystkie możliwe środki 
wojny powietrznej i obrony przed nią. Na
tomiast o wojnie, w której ąrmja ma przed 
ąobą przeciwnika niezorganizowanego we
dług pojęć nowoczesnych i prymitywnie 
uzbrojonego, prawie że nic się nie pisało

Inaczej jest teraz. Obecne wypadki, roz
grywające się na terenie Abisynji. dają 
bogaty materiał doświadczalny, na podsta
wie któngo można wyciągnąć konkretne 
wnioski o taktyce i technice użycia wojsk 
lotniczych na szerszą skalę w działaniach 
kolonialnych W wojnie kolonialnej naj
większym wrogiem wojsk europejskich 
jest teren i klimat <~>bszarv koionjaine, 
mało zasobne w wodę. bardzo trudne do 
przebycia ze względu na teren i tropikalny 
klimat s.anowią dla armji lądowej prze
szkody ak trudne, że o normalnych dzia
łaniach mowv być nie może. W tych trud
nych warunkach lotnictwo musi przejąć na 
s:ebie większa część zadania.

Obserwacje, poczynione prze.. Włochów 
w Abisynji. wykazu ią, że wobec niezmier
nie prymitywnej obrony przeci złotniczej

n '■— ------- i i rniiiiiiii u ii—ii—■—u—l

ze strony Abisyńozyków. bardzo skuteczne 
były bombardowania z małej wysokości, 
od 50 do 200 m, co w normalnych warun
kach jest prawie niemożliwe. Oczywiście 
tyczy się to bombardowań lekkiemi bom
bami, bomby cięższe były używane rzadko, 
z powodu braku poważnych celów, jak 
fortyfikacje, większe miasta i t p Włosi 
przeważnie zwalczają cele żywe przy po
mocy karabinów maszynowych, strzelając 
z wysokości 20—50 m

Oprócz wymienionych zadań lotnictwo 
spełnia jeszcze jedną bardzo ciekawą czyn
ność. dotąd prawie niespotykaną, miano
wicie desant lotniczy Zadanie Dolega na 
tern, że kilka dużych samolotów zabiera 
w powietrze oddział żołnierzy wraz z nie- 
zbędnem uzbrojeniem i w odpowiedniem 
miejscu na tyłach nieprzyjacielskich aibo 
samoloty lądują, albo żołnierze wyskakują 
przy pomocy spadochronów. W ten spo
sób, zależnie od ilości użytych samolotów, 
mogą być przerzucane nawet spore od
działy do dzirłań dywersyjnych na tyłach 
nieprzyjaciela. Desantu powietrznego po
raź pierwszy użyli Anglicy w Mezopotamii 
a obecnie Włosi w Libji: oba wyczyny u- 
dały się znakomicie, i na przyszłość na 
wet przewiduje się wyposażenie cddziałów 
desantowych w motocykle.

W koloniach nawet w warunkach po
kojowych lotnictwo ma do spełnienia po
ważne zadania. Włosi przewidują użycie
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floty lotnicze) do utrzymania porządku w 
zdobytym kraju. Zamiast budować liczne 
forty i utrzymywać w nich załogi dla za
bezpieczenia spokoju, doskonale do tego 
celu można użvć aeroplanów. Stałe rekone 
sansy lotnicze w sposób znacznie tańszy o- 
chronią transporty i w krótkim czasie zde
maskują wszelkie ruchy niep.zyiaciela i 
zapobiegną wszelkim zbrojnym powsta
niom.

Samoloty kolonialne musza mieć dużą

Tylko patentowana GILZą

„Złota Różąu
chroni organizm od n¡ebe, 

piecznych zachorzeń.

relełon zama wiań dla f T. Kupców
d 812 5

nośność i muszą być przystoe, 
długich lotćw. łatwych startów ,art 
Najlepiej nadają sie do tego ceu Tamolo 
tv wielosi linkowe, orzyczem motor/ k, 
szą być chłodzone powietrzem i nrzx®U' 
suwane do wysokich temperatur Nad t0" 
tworzeniem odpowiednich typów ‘nr,„,T’ 
sowanych specjalnie dla działań w 
njach, pracują niema, wszystkie fabryki 
lotnicze państw kolonjalnvch St p

Hasło „swój do swego« w ekre. 
sie ngdzy i bezrobocia w poi. 
skiem społeczeństwie - ¡es* 
nakazem sumienia narodowe, 

go wszystkich Polaków

W dniu 9 lutego rano, zmarł w Bogu, nagle na udar serca, opatrzony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat, teść 
i dziadek, ś. p.

Feliks Fiedler
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w środę, dnia 12-go 
lutego 1936 r. o godz. 16. Msza św. żałobna odprawiona zostanie nazajutrz 
o godz. 8,30 w kościele farnym, o czem Krewnych i Znajomych zawiada
miają

w ciężkim smutku pogrążeni
ng6246 żona, dzieci i rodzina.

Leszno w lutym 1936 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W niedzielę, 9 lutego 1936 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św„ moja najdroższa żona, nasza najukochańsza siostra 
i ciocia, ś. p.

z Dutkiewiczów

Stanisława Krobska
w 59 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 13. bm. o godz. 4 po południu 
z domu żałoby. ciężkim smutku pogrążeni
■z #»33 mąż i rodzina

Mogilno, Gniezno, Poznań. Teodor Krobskt.

Dnia 7 lutego 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza naj
ukochańsza matka, bratowa i ciocia, ś. p.

z Błaszczaków

Zofia Mullerowa
przeży wszy iat 39. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11. bm. o godz. 16 
z kaplicy przed pogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz farny przy 
uli Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawiona zostanie nazajutrz o godzi
nie 7,30 w kościele farnym, o czem Krewnych i Znajomych zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
Pg 2687-53,327 mąż, matkp, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Szewska 19.

W dniu 9 lutego, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
długich, ciężkich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, nasza 
najukochańsza córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Jadwiga Dzieciuchowiczówna
Pogrzeb odbędze się we Wrześni w dniu 12. bm. o godz. 16 z kostnicy 

szpitala powiatowego, o którym to smutnym obrzędzie zawiadamia
ng 6248 matka z rodziną.

Grzybowo, Gostyń, Września, Witkowo, Tarnopol, Warszawa, Poznań.

Dnia 8 lutego 1936 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich, cierpli
wie znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza naj
droższa matka, teściowa, babcia i siostra, ś. p.

Petronela i hmi Beszterda
przeżywszy łat 61. Nabożeństwo żałobne z wigiliami odbędzie się w środę 
12, bm. o godz. 9 w kościele parafialnym w Starolęce. Po nabożeństwie 
pogrzeb na cmentarz parafialny. w ciężkim emutku pogrążone

dzieci.
Autobus P K. E. odchodzi o 8,30 ze Starego Rynku. zg 12 837

W sobotę, dnia 8 lutego 1936 r., zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św„ nasz kochany brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Jan Dolatkowski
emeryt, adjunkt kol.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia lt lute
go 1936 r. o godz. 15.45 z kostnicy cmentarnej 
O. O. Zmartwychws*ańców.
zg i28»5 W, ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Pamiątkowa 13. rodzina.

do ole ów około 1(00 kg. 
wytłoku na dobę ewenti. 
z ogrzewalnią z pompą lub 
dj t-67 bez — kupi
IMPREGNACJA
Bydgoszcz, M Focha 4

Skład fryzjerski
wraz z wszełkieml nrzadzpuinnii. 
dobrze prosperujący w pow. mi* 
ście x powodu choroby zaraz do 
odstąpienia, byt zapewniony pod 
gwarancja. Zgłoszenia do Józe a 
Tarach«. Nowemiasto nad Dywe- 
e, zd 9a W

2 ubikacje, osobne wejście.
od zat az KANT AK A 1 m. 7.

wg U8M

Dnia 7 lutego 1936 r., zasnęła w Panu, niespo
dziewanie w 79 roku życia, ś. p.

Leopoldyna Mallard
nauczycielka języka francuskiego.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 11. bm o go- 
izinie 15.30 z kaplicy przed pogrzebowej Wały 
lana III om cmentarz świętomarciński przy ul. 
Towarowej, nabożeństwo żałobne odprawi się na- 
zaiutrz o godz 9 w kościele św. Marcina. O liczńy 
udział w pogrzebie prosi Pg 2688-53,325
Konsulat francuski i kolonja francuska, 
óaki. Pogrz. ..Ceremoniał' o'.. Towarowa 25 tel. 81-80.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle serca, 
współczucia i pomocy przy oddaniu ostatniej 
przysługi naszej ukochanej matce, ś. p.
Stanisławie Kaźmierczakowei

a w szczególności Księżom: Ks. Kanonikowi Kub- 
skiemu za eksportę i słowa pociechy nad grobem. 
Ks. Proboszczowi Szczepańskiemu z Kościeszek 
za odprowadzenie zwłok na cmentari otraz Ks. 
Jabłońskiemu za odprawienie mszy św. tśłobnej 
oraz Kółku Rolniczemu z Rojewa jakotejt Stów. 
Kola Polek z Inowrocławia, składamy gorące

Bóg zapłać!
Rodzina.

Inowrocław, dnia 10/?. 1936. ng 6233

cukierki zdobyły niską ceną . nie 
zrównaną lakoścą powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marerk 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

Kto niema GAZU ŚWIETLNEGO kupnie <
kuchenkę benzynowo-gazową „REKORD

Jest absolutnie bezpieczna i najtańsza w paliwie.
WY IWÓRNIA KUCHENEK w

„REKORD“ T. Błock, pl. Wolności 13 m. 1°

CHŁODNIE MECHANICZNE 
i aparaty do wyrobu »zturinejfo 1« 0

buduje i dostarcza w krótkim czasie:
L. Zieleniewski i Fitzner Gamper • ’

Kraków — Warszawa — Lwó * — J°ina __



Numer 67 Sfrotia tS

dwnścienny, pojemności ok. 1.200 Itr. możliwie 
z mieszadłem

KUPIMY ZA GOTÓWKĘ.
Oferty pod „K/IK.“ prosimy kierować do 

Agencji Reklamy Prasowej, Bydgoszcz, Dwor
cowa 54. 6175

mrssowAHia:

it£
GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 

ZĘBÓWBÛLE GŁOWY Zl
Źąoając ofrreiMAurcM wou*û** /■ i.UBSUTWOC

------------------ 1PATRZCIE JAKIE PWPSXKI WAM DAJĄ
OOVŻ SA JUŻ NAŚLAOOWNtęTWA,. 

OavSMAtHC FROMM» .Ml«RENO-MfRVOSIW*zKO«]flK1IJ5

MilMWMB
fWWW(.Mł<««WO-MBVOSl** M »«* 1 w

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
1, w, t, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

Poszukiwany ZASTĘPCA
przez fabrykę chemiczno-techniczną na rejon Poznański 
za prowizją. — Reflektanci, którzy muszą udowodnić, ie 
są dobrze zaprowadzeni w urzędach i zakładach przemy
słowych Poznańskiego, zechcą oferty swoje zawierające 
referencje oraz bliższe dane co do obecnego zajęcia nadesłać 

do administracji Kurjera Poznańskiego pod ng 6223.

ogrodowe, inspektowe, ceny obniżone 
OBRAZY firmy May Drezno, nadeszły

Polskie Sino Sprzedaży Szkła S. A.
Poznań, Woźna 15

Pg 2096-27,29
Telefon 28-63

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ■ 1 alowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświąr 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

LIPSKIE TARGI WIOSENNE 1930
ROZPOCZYNAJĄ SIĘ 1 MARCA

60’/. ZNIŻKI KOLEJOWE
NA KOLEJACH NIEMIECKICH
Wszelkich informacyj udziela przedstawiciel 
honorowy na Wielkopolskę i Pomorze:

OTTO MIX, Poznań, Kantaka 6 a
tal. 23-96, lub

12. DO WYNAJĘCIA

Rogoźno Wlkp.
mieszkanie tt pokoi, kuchnia, ga
raż, ogród, nad jeziorem do wy
najęcia. Informacje Telefon 84, 
Rogoźno. ng 6162

Mieszkanie
trzypokojowe umeblowane wygo
dami pewnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 414

Czteropokojowe
dla wyższego urzędnika wolne. — 
Dąbrowski, Przemysłowa 41.

dg 846

3 — 4
pokoje

centrum
poszukiwane na biuro, warsztat 
radjowy. mieszkanie, elektrycz
ność. prąd zmienny przez przed
stawiciela Światowej firmy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 662
i5.TokoTeumebuJ| 

2 pokoje
na biura od 1 marca do wynaję
cia. Kręta 7 m. 4 wyaoki parter, 

zdg 95 220

Leipziger Messamt / Leipzig/ Deutschland |
5 pokoi

komfortowe, centralne ogrzewa
nie lokalne I. piętro nowy dom. 
Grunwaldzka 44 m. 3. zdrg 95 747

Jasna
1# — 8. elegancki, telefonem, 

zdg 94 221

1467

1. DOMY PARCELE

Parcele
Sotacz korzystnie sprzedam. O- 
ferty Kąrjer Pozn. zdg 95 061.

Parcele
zwarta budowa przy Słowackie
go frontu 18 resp. 40 i 17 5 resm 
33 mtr. sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 95 363.

Kamienicę
bez długu, nowoczesna blisko 
dworca, dochód 21 500.—, cena 
210 000 zamienię na majątek 600 
morgowy. Warunek dopłata. A. 
Kaatz. Marsz. Focha 49 — 9.

zdg 95 746
Antyk

biurka / palisandrowe sprzedam. 
Kwiatowa 4^li. , 7<d,g 95 730

Parcele
budowlane 650 — 1 500 m1 ko
rzystnie przy ul. Szczepana. — 
Oferty Dębiecki 10 m. 1.

zdg 95 709/10
Wille

nowe. 28 000 — 24 000.— 16 000,
11 000,— 6 000,— Szwajcarska 14 
m. 4, 3—5. zdg 95 800

PIENIĄDZ

1 000,—
na I hipotekę gospodarstwa za 
dobrem oprocentowaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 713

Akcje
Bartkowskiego sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 95 733

ILWÜ

4. OSOBISTE

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuteria wielki wybór tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku.) ng 5816
Ondulację

żelazkowa. wodna, trwała, farbo
wanie włosów. pierwszorzędnie. 
Dąbrowskiego 38 „Empire".

zdg 95 898
Firmie

wyrobów cementowych Józef 
Szczepaniak, Focha 113 skradzio
no formę żelazna czteroczęściową. 
Za wykrycie 50.— nagrody.

zdg 95 792

braku znajomości poszukuję pan
ny w celu ożenku dc lat 25. ma
jącej posag od 6.003 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 736

Panna
lat 30 skład wyjdzie zamaż. Pa- 
nowie biedni, bez zajęcia niewy- 
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 804

Samochód
Citroen S x o dobrym stanie i 
wyglądzie sprzedam za 2000.— zl 
eotówka. Mnrjan Tymkowski — 
Kruszw ica. zdg 94 826

Kolonjalkę
dobra okolica sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 95 895

5 źrebaków
2—3 letnich. 3 konie wyjazdowe. 
6 dobrych koni roboczych. 6 ja
łowic. powozy kryte i otwarte 
1 lokomobile i mloekarke. motor 
benzynowy do eieczkanki. kufy 
do wody, żniwiarki kosiarki, gra
bie konne i inne narzędzia rol
nicze sprzedaie w każdy ponie
działek i wtorek. Majętność Zby- 
szewice poczta Pa-włowo żeń
skie. dg 844

Meble
ooleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51.

zdg 90 101/2

Mieszkanie
3 pokoje nowym domu Choci
szewskiego 87a od zaraz. Zgło
szenia Chociszewskiego 37a — 4. 

zdr 95 719

Wspólny
Ogrodowa 4 — 8. zdg 95 769

Grottgera
14 — S. zdg 95 743

Kanarki
harceńskie, kanarka białego, sa
mice do chowu oddam. Św. Cze
sława 15 — 12. zdg 95 657

Lornetkę
połowa „Zeissa" 6X, cytrę kon
certowa (rzadki okaz) sprzedam, 
św. Czesława 15 — 12.

zdg 95 658
Maszyny do pisania

bkażyjnie z gwataheja od zł 80.— 
Skór» S-ka, Aleje Marcinkow
skiego 23. ng 4 545

Parcele
budowlane na Łazarzu do sprze
dania. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

ng 6174
Losy

I klasy wysyła na cała Polskę 
znana z wielkich wygranych ko
lektura

Kędziora
Poznań, Sieroca 5/6 narożnik 
Nowej. zdrg 88 078

Sprzedam
jadalnie dywanem, lampa. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 95 767

Sprzedam
kolonjalkę. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 93 763
Powózkę

polowczyk prawie nowy, platfor
mę nośność 80 ctr. w dobrym 
stanie sprzedam. Feliks Starzak, 
Lwówek. zdg 95 708

Korzystnie
sprzedam szafę do rzeczy lustro 
i lampę gazowa. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 95 749

Smoking
prawie nowy, średnia figura. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 95 752

Kolon] alka
mieszkaniem 1.590 Słowackiego 
41. zdg 95 777

Skład
kolonialny, mieszkaniem, maglem 
tanio sprzedam Jarzembowski — 
Focha 76. m. 12 zdg 95 086/7

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13 Pg 2094/5

Singera
krawiecka tanio. Słowackiego 
29 — 10. zdg 95 886

Dom
z dużym placem pod budowlę. — 
Wpłata 20 tysięcy od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 880

Piece
kaflowy przenośny i żelazno-sza- 
motowy

Regały
oszklone każdej branży. Mickie
wicza 15, podwórze zdg 95 869

Maszynę
Singera. długie czółenko 80,— 
Jackowskiego 35 m. 16.

zdg 95 186
Skład delikatesowo-

„ dobrym spożywczy zaprowadzony Świetnemscie JLszarza od zaraz lub lo- położenie *
Skład

'Ożywczy, nab’al ______
cie Łasarza od zaraz lub'lo-1 
ZgRszeria Kurjer Pozn. 

«Ig 95 924 i
„c, 4 pokojowe mieszkanie 

słoneczne sprzedam zaraz. Adres 
iKurjer Pozn. zdg 95 791

Opony, dętki
używane zużyte skupuje Aoto- 
magazym Jakóba Wujka. teł. 
75-17. dg 741/2

Pianino
okazyjnie. Stroma 24 Gerlach, 

zdg 95 786
Pinczerka

sprzedam tanio, św. Józefa 6 m. 
24 w podwórzu suterena.

zdg 95 827
Pianino

krzyżowe zagraniczne sprzedam 
zamienię na cegle. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 823

Skład
papieru 1200,— centrum. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 95 822

Dom willa
8 pokoi, miejsce zdrowotne przy 
stacji, powiat poznański, duży o- 
gród zaraz do sprzedania lub Za
mianę na dom w mieście. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

ng 6 234

V* 10. MAJĄTKI

Majątek
400 mórg tylko dobra ziemia, ma
sywne Budynki kupie. Wpłacę 
80 000 zł reszta hipoteka amorty
zacyjna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 714
Gospodarstwo

128 mórg blisko Poznania lamio 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 95 858

K KUPNA B
Psa ostrego

rasowego, czujnego i tresowane
go (policyjnego), młodego kupie. 
Oierty z ceną Kurier Poznański 

zdg 95 386
Lisa

srebrnego lub innego kupię. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 95 723

Kupię
używana lokomobilę. nadająca 
się do tartaku oraz 1 gater (Voll- 
gatter) 65—70 cm i transmisje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 726

Wóz
reklamowy używany kupie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 95 901

Kupimy
jednokonny motor na prąd stały 
220 t. Seminarium Zagraniczne 
Potuliee poczta Nakło n/Notecia. 

dg856
Motor

elektr. zmienny 1—2 P. S. 380 t. 
uszkodzony kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 817

Maszynę
do szycia w dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 843

Szafę
metalowa lub drewniana do ksiąg handlowych.

Maszynę
Adlera 7 dobrym stanie. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 95 842

Słucbawki
także uszkodzone, radjoeprzęt, 
radjolampy, Radjo, Półwiejska 
23. iig 95 862

Dywan
dobrze utrzymany, cent Kurjer 
Poznańska zdg »5 857 i

Pięciopokojowe
do wynajęcia, św. Marcin 58 m. 
6. zdg 95 764

3 pokoje
komfortowe, centralne. OT ptr., 
9 — 3 godz. Grottgera 3.

 zdg 95 725

Trzypokojowe
Marsz. Focha 76 m. 3.

zdg 95 718

Pokój
i kuchnia do wynajęcia rok zgó- 
ry 400.— Chwaliszewo 18, gospo
darz. zdg 95 807——'■ I—•———-■————   . ..—-

3 pokoje
słoneczne przynalęźnoSęiami 1. 3. 
obejrzeć 10—12 Bukowska 65—6. 

zdg 95 801

Pokój
kuchnia rok gospodarz. Gen. 
Chłapowskiego 26. zdg 95 789

Jednopokojowe
Debiec. Wiśniowa 73. zdg 95 878

kuchnia Jeżyce 40 — wekaźe 
Świercz. Słowackiego 27.

zdg 95 868

pokoje kuchnia, pokoik dziew
czyny. łazienka, cześć mebli. Bu
kowska 41 — 9. zdg 95 921

^u^zukTmieszk.*

Mieszkania
słonecznego dwu lub trzypokojo
wego ogrodem przy przystanku 
autobusowym w Lasku tanio po
szukuję. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 95 760
Właścicielka

realnoSci poszukuje czteropoko- 
iowego centrum Oferty Kurjer 
Poznański,zdg 95 894___________

rograrrry~Fg7f

WARSZAWA
Wtorek, 11. lutego. 

Warszawa — 15,20 giełda: 15,30
muzyka lekka i »'oęenkj w wyk. 
Popławskiego: 18,30 szkic literac
ki: „Keiaźka w dwóch miastach”: 
18.55 skrzynka rolnicza: 22.50 od
czyt w języku francuskim „Teatr 
w Polsce"; 23,10 muzyka tanecz
na.

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 41. lutego.

6.30 audycia poranna: 11.57 sy
gnał czasu: 12.03 dziennik połu
dniowy: 12.15 „Bandera polska na 
Bałtyku" — aud. dla szkól w 
rocznicę odzyskan a morza: 12.35 
muzyka lekka: 13.25 chwilka go
spodarstwa domowego: 15.15 — 
wiadomości o eksporcie polskim: 
16.00 skrzynka f K. O.: 16.15 
„Nastroie zimowe" — koncert 
zespołu kam. Niny Mańskiej: — 
16.45 „Cała Polska śpiewa": 17.00 
..Myślące maszyny" — odczyt: 
17.15 recital altwioli«tv Mieczy
sława Szaleskiego: 17.50 skrzyn
ka językowa: 18.00 .Olimpiada 
tenorów": 19.40 wiadomości snor- 
towe: 19.50 pogadanka aktualna: 
20.00 koncert symfoniczny z Ło- 
dziw wyk. ork. symf, pod dyr. T. 
Rydera i Marii Chaeinowei — 
(śpiew). W przerwie około goda.

Panu
Wrocławska 5/6 — 5. zdg 95 751

Przyjezdnym
dwuosobowy, słoneczny, niekrę 
pujący, centralne — także stalle. 
Dąbrowskiego 23—7. zdg 95 740

Niekrępujący
Focha 38 — 8. zdg 95 758

Ratajczaka
19 — 10 eelgancki. zdg 95 757

Pokój
plac Działowy 10. mieszkanie 10, 

 dg 850
Pokój

Marcina TH". Ill front.
zdg 95 7 75

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 95 915

Szukam
wspólniczki od 15 na pokój, c< 
traîne, elektryczność, najchętniej 
urzędniczkę. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 95 911
Jednoosobowy

Piłsudskiego 5 — 5. zdg 95 812
Pokoje

duży, dwa mniejsze utrzymaniem 
bez. Słowackiego 36 tn. 9.

^łg 95 188__________
Skarbowa

4 — 14 eleg. 1—2 osobom (mał
żeństwu). zdg 95 814

Przy Zamku
frontowe eleganckie. Wały Jana 
IM 11 — 4. zdg 95 851

Śniadeckich
21 — 5 mniejszy. zdg 95 848

Matejki
5 — 8 dwuosobowy utrzymaniem 

bez. zdg 95 920

Pokój
Pieracklego 8 — 12. zdg 95 847

Duży
Marcina 16/17 — 9. zdg 95 840

Małżeństwu
Stroma 26 — 5 od 19-tej.

zdg 95 833
Pokoik

Łąkowa 8 — 8. zdg 95 891
Blisko

dworca , ładny frontowy Focha 
29 — 6. zdg 95 890

Niekrępujący
Kilińskiego 5, m 8. zdg 95 885

Niekrępujący
Wielka 23 — 12. zdg 95 879

Działyńskich
2—7 komfortowy, frontowy, cie
pły, łazienka, utrzymanie.

zdg 95 872
Wyspiańskiego

14 — 6. zdg »870
Jasna

12 — 3 urzędników'. zd 95 867
Jedno«

dwuosobowy, Wierzbięciee 39 a 
m. 10. zdg 95 SG4

Gabinet
sypialnia, jadalnia, razem od
dzielnie, pełny komfort, centrum 
centralne, wodne, osobne wejście 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 95 859

Uris^ZUKTpOKUJU^B

Pokoju
dużego, częściowo umeblowanego 
z używaniem kuchni poszukuje 
małżeństwo. Zgłoszenia do .Ku
rjera Poznańskiego pod zdg 95 054»

Małżeństwo
poszukuję pokoju umeblowanego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 067
Dwie

siostry poszukują skromnego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 759

Pokoiku
lub wspólnego z wiasną pościelą 
poszukuje pani. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 95 735

Skromnego
lub próżnego pokoju od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 846

Próżnego
pokoju poszukuje na pracownię 
krawiecką Jeżyce. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 95 889

Próżny
pokój, początek Łazarza, Jeżyce, 
utrzymaniem, bez. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 95 860

Panienka
szuka pokoju przy inteligentnej 
rodzinie, śródmieście Oferty wa
runkami Kurjer Pozn. zdg 95903

Podgórna
2a, m. 9 utrzymaniem — bez. 

zdg 95 925

20 50. dziennik wieczorny, oraz łudniowy. Moskwa (WCSPS). Re-
I i ' i rao *y L- i «y ! T,X ł « 7 •• „ 1 f '    * a s r a  • _Obrazki z Polski współczesnej' 

22.30 reportaż z I-rżysk Olimpij
skich w Garmisch Partenkirehen 
22.35 „Lecznicze stosowanie wita
min“ pog. dla lekarzy z Kra
kowa.

POZNAN
Wtorek. 11. lutego. 

Poznań — 6,50 i 730 muzyka z 
płyt: 13.35 koncert ooludniowy z 
płyt; 15.20 giełda; 15,30 kompozy
torzy gra.i a własne utwory z 
płyt: 18,30 reportaż: „Wśród ro
dzin i zaułków Arles — miasta 
umarłego": 1845 muzyka opero
wa z płyt: 19,00 program czwart
ku literackiego w Pałacu Dzia- 
łyńskich: 22,50 swawolny kwa
drans "Lnranie na Fogelce" — w 

Wesołej Trójki Poznań- 
23.10 muzyka taneczna Z

wyk.
skiej;
płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOW1CZOM

na wtorek:
17.15 Hamburg. Pieśni i muzy

ka. 17.20 Praga. Pieśni Griega 
Wiedeń. Soliści. 17.« M. Oatra- wa. Recital śpiewaczy. 17.50 Bra- 
tislawa. Muzyka dwufortepiano- wa.

18.00 Królewiec. Koncert orkie-

cital fortepianowy. 18.15 Anglia 
(Nat. Progr.) Muzyka taneczna. 
18,45 Moskwa (WCSPS). Koncert 
symfoniczny.

19,00 Hamburg. „Taniec instru
mentów". 19.10 Budapeszt. Kon
cert kwartetu węgierskiego.

20.00 Beromnenster. .J/Orfeon" 
— baśń muz. Monteyerdiego. Ry
ga. Festial J. S. Bacha. Wiedeń.

Karnawał we Wiedniu". 20.10 
Królewiec. Turniej zesp. tanecz- 
■nyęą. Kolonja. „Zwieeiadło radio
we • Konigswust. ..Prosimy do 
tańca". 20,30 Bukareszt. Koncert 
symfoniczny. Oslo. Koncert z udz. 
Henryka Temianki. ’0,35 Medio
lan. „Cjra.no de Bergerac" op. Al
tano. Rzym. Koncert symfonicz
ny. 20,.>0 Praga. Koncert z ud, 
wiolonczelisty E. Mainardi.

21,00 Kopenhaga. Radjobał dla 
młodych. Bruksela franc. Kon
cert ¡muzyki religijne i Wrocław. 
Światyskrzypcowe. 21.30 Paris 
PTT. Koncert symf. Wieża Eif
fla. Sonaty fort. Beet\ovena. Mo- 
nachjum. Muzyka taneczna.
, 22i1®. Bukareszt, Muzyka lek. ŁJ.-WłCdeń. Beciitaił śpiewaczy.

r»nk*urt- „Gramy do tańca . Królewiec. Taniec w nocy'1. 
Hamburg. Turniej orkiestr ta
necznych. Budapeszt. Koncert or
kiestry opęrowei.

23,00 Konigswuat. Muzyka ka- 
23-,10 Anglja (Reg. 

w?Sr'l Muzyka taneczna. 23.15 
Koncert roarpwikowy,***”• Koloni»/Koncert popo-hvo situtgaît’. K^ce^ZX

%25e2%2580%259eCjra.no


Strona ił = Kurjer Poznański, wtorek, — Numer (57

TOWARY ZIMOWE
po cenach zniżonych

KAŁAMAJSKI

Bilansista
poszukuje pracy, zakłada, regu
luje księgi handlowe, bilanse. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 590

Panienka
mila, grzeczna, która sprzedawa
ła na targach, prosi o zajęcie w 
składzie obojętnej branży od 15 
lub 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 771

Osoba
starsza. inteligentna. znajaca 
wszechstronnie gospodarstwo,, u- 
miejaca b. dobrze gotować i piec, 
poszukuje posady gospodyni-ku- 
charki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 909

Dziewczyna
wiejska uczciwa, pracowita z po
rządnej rodziny szuka posady od 
15 lutego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 770

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszelkich prac 
domowych z gotowaniem do 
skromnego państwa od 15. 2. lub 
1. 3. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 783 

odkaża-
krtańiiamę ustna

Do wydzierżawienia
i>ensjonat urzędniczy w pięknej 
etniskowej okolicy górskiej nad 
rzeka Opór na 1 rok od 1 kwiet

nia 1936. Oferty wnosić do Tow. 
Czynnej Pomocy Pracowników 
Pocztowych, Lwów. Słowackiego 
3 do końca lutego. Szczególne wa
ru n ki na żądanie._________ dg 851

EnglishI
Dr. Arend Działyńskich 

Pg 2583-53-292
6.

Młyna
od 60 ctr. dobrej okolicy celem 
dzierżawy poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 95 779

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne 

awiterowa Marji Magdaleny 1
dg 541,12

'25. MUZYKA

Dziewczyna
dobra uczciwa z samodzielnem 
gotowaniem szuka posady od 15. 
2. 36. Oferty Kurjer Poznański

__________zdg 95 766

Inteligentna
panna szuka posady starszych 
państwa lub samotnej osoby w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 717

Kucharka
..„brem gotowaniem szuka posa 
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 95 810

Dziewczyna
uczciwa dłuższe świadectwa szu 
ka posady, może wyjechać. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 803______

Dziewczyna

znański zdg 95 794

Poszukuję
dzierżawy 300 — 350 mórg pszen
nej, szczegółowe warunki do Ku- 
rjera Pozn. ng 6 237

3z2- ZGUBŁ——

Krzyżyk
złoty, medaljonik zgubiłam. Od 
dawce wynagrodzę. Jasna _ 11. 
Dro,wa Werpachowska. zdg 95 707

Duet» zaraztrio (akordeonem) wolne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 957

Szofer . mechanik
polecony przez Państwo Molskich 
poszukuje posady, najchętniej od 
-—~ Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 706

Dziewczyna

zdg 95 826

Planista
akordeon potrzebny zaraz lub 15. 
Oferty agencja Kurjera Poznań

Ki 'skiego. Krotoszyn. ng 6 214

Panienka
poszukuje posady najchętniej do 
dzieci z małem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 95 701

Poszukuję
,,.acy lub posługi uczci 
na do pracy. Zgłoszeni: 
Poznański zdg 95 821

Skradzione
4 weksle podpisane blanęo na su 
me 3 a 500 zl 1 na 200 unieważ 
niam. Skład żelaza. Śrem.

ng fi 238

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujące!) pos.idy w tej rubryce 
obliczamy po jedn.? trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwa skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 9o 745

Posługaczka
znański zdg 95 818*

Zgubiono
korale sobota szósta miedzy Dzia
łyńskich ulica a placem Wolno
ści 6. Oddawca 10 zl nagrody — 
Działyńskich 2 m. 5. zdg 95 830

amii.» lUTgrw
23. ROZMAITE

Filateliści
czasopismo ..Ikaros“ wydało ka 
talog marek polskich. Prospekty 
darmo. Białystok.____ zdg 94 926

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr. kart. reki. 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczór 
tylko Poznaniu, Podgórna_ 13 
mieszkanie 10, front. zdg 95 762

Panienka
skromna szuka posady do dzieci 
na wieś. Pomoc nauce — forte
pianie. Oferty: Halina Benschów- 
na. Buk. ng 6 20.

Posługaczka
z dobrego polecenia poszukuje 
posady Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 748 

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
2 osób starszych od 15 Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 774

Tapicer
Lewicki naprawia materace 3,— 
leżanki 4.—. Łazienna lc.

zdg 95 832

Ekspresdruk
Grudnia 5. Wizytówki setką zło- 
tego. dr 864

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie 

działek, 10. 2. Stare wino. 
Wtorek, 11. 2. „Grube
ryby“, ceny popularne. 
Środa, 12. 2. „Szesnasto
latka“, ceny popularne.

TEATR WIELKI (Opera):
Poniedziałek, 10. 2. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 11. 2. „Rose-
Marie“.
Środa, 12. 2. „André Ché
nier".

TEATR NOWY: Poniedzia 
lek, 10. 2. „Pan Pluskiew 
ka“.

KINA

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do 
kiego z gotowaniem. Ofe 
rjer Pozn. zdg 95 849

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem.

JESZCZE KILKA DNI!
Resztki towarów „Białego Tygodnia“ 
po cenach najtańszych.

KAŁAMAJSKI
Pg 2 681?"-6.46

Praktyki rolniczej
bezpłatnej na majątku poszukuje 
syn rolnika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 665

Cukiernik
młodszy poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 S25

Panienka
przyjmie praktykę biurową, pi- 
s.ze na maszynie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 899

Dziewczyna
szuka posady jako praczka do 
restauracji lub hotelu, zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 907

Panienka
inteligentna, z ukończona szkoła 
wydziałowa, znająca gotowanie, 
prace domowe przyjmie posadę 
do dzieci lub samotnej osoby. 
Zgłoszenia Ag. Kurjera Poznań
skiego. Krotoszyn. ng 6243

Poznań, poniedziałek, 10. 2. 
ALKAZAR: „Czy Lucyna to

dziewczyna“.
APOLLO: „Zapomniany

człowiek“.
CORSO: „Zbrodnia w Trini

dad“.
GONG: „Poezukiwaczki 

złota“.
GWIAZDA: „Wacuś“. 
METROPOLIS: „Całe mia

sto o tem mówi". 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Hrabia Monte Christo“. 
RENAISSANCE: „Tarzan

nieustraszony“ oraz „Los 
kanarka“.

SŁONCE: „Promenada 
miłości“.

SFINKS: ..Nasze słoneczko“ 
ŚWIT: „Człowiek jest grze

szny“.
TĘCZA-Łazarz: „Baboona“. 
TĘCZA-Wilda: „Walc d!a

Ciebie“.
WILSONA: „Dla Ciebie 

śpiewam“.

Posady woźnego

zdg 94 613/4

Pisarz magazynier rolny
poszukuje posady na pensje lub 
ordynacje od zaraz. Wiek 26. 
Szkoła rolnicza, kursa weteryn.- 
hodowlane. Praktyka ukończona. 
Bogate referencje z maj. w któ
rych pracował i inne. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 94 601/2

Przyjmę posadę maga
zyniera, ekspedytora,

inkasenta lub woźnego
b. urzędnik pocztowy i b, inka
sent A. O. R. i L. w Warszawie. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 607/8 

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 919 

Abiturjentka
szuka posady zaraz względnie 1 
marca jako korespondentka

francuska 
tłumaczka niemiecko - polska, 
zna stenografie niemiecko - fran
cuską. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 95 342

Sierota

zdg 95 850
Ekspedjentka

szuka posady do składu kolon 
nego od zaraz. Oferty Kurjer 
znański zdg 95 837 

Kucharka
ika posady do restau 

auchnie warszawska. Oi 
rjer Pozn. zdg 95 834___

Dziewczyna
_____ a, uczciwa, gotowań«
wszystkiego szuka posady, 

ty Kurjer Pozn. zdg 9-> 892

Rządca rolnik
długoletnia praktyka. Rola i ho- 
dowla obeznany. Bogate referen
cje pp. Pracodawców, posadę 
przyjmie od zaraz na ordynacje 
lub na stół. — Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 604/5

Posady szofera, 
mechanika, ślusarza

poszukuje od zaraz. Dobre świa
dectwa i referencje, wymagania 
małe. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 610/11

Poszukuję
stróżostwo domu, uczciwy, 
robotny, żonaty. Oferty K 
Poznański zdg 95 888 

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka p 
dy. . Oferty Kurjer Poznańsk

zdg 95 875

Uczciwa
oraczka szuka prania 
< u r j e r Poznańs-ki zdg 9o 873

Panienka
16-letnia. sympatyczna, znającą dyr 
robótki, szuka posady do dzieci, pos 
Oferty Kurjer Poznański św

zdg 95 586

Dziewczyna
młodsza z dobrej rodziny z dłuż- do 
szemi świadectwami do wszyst- zg 
kiego poszukuje posady zaraz lab
15. 2 36. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 9i 990
__ , ucUczciwa

czysta przyjmie posadę z .goto- 
w&niem. sprzątaniu, mniejszym

- lepszym domu. Oferty Kurjer 
>. Poznański zdg 95 204. sz

Pierwszorzędna
krawcowa do

dobry krój szuka pracy w dom , 
\. lub poza dom. 27 Grudnia 4 — 9 za 

zdg 95 571 rP

Praczka _
„ rzetelna. szuka prania. Oferty
0 Kurjer Pcznanski zdg 9o 2a0 z

HT27.WOLN’’ MIEJSCA H^n

Potrzebna z
natychmiast samodzielna siła żeń- P 
ska kolo trzydziestki dla cegielni. P

o- Pierwszorzędna sprzedawczyni i 
iy umiejętność obejścia sie z klien- 
u- t.ela, książkowość, lista wypłat,

ubezpieczenia społeczne, ekspedy- tj 
“ cja. Reflektujemy na siłę rutyno- 
l waną z branży budowlanej. Zy- s< 
& ciorys, odpis świadectw Kurjer

Poznański zdr95 753 -

Urzędnik gospodarczy d
H kawaler potrzebny od zaraz. — 9 9 Oferty Kurjer Pozn. zdg 9o 720

Znane9 zaprowadzone artykuły w skła- 
■ dach kolonjalnych i drogerjachM oddam na prowincje poznańską . H na prowizje rzutkiemu podrózu- 1 jącemu. Zgłoszenia do Kurjera tg Poznańskiego zdg 95 716 r

Służąca
■ uczciwa z pościelą jako druga9 potrzebna. M. Pawlak, , Sza ma- ‘ 9 rzewskiego 23. zdg 95 744

Posadę
f otrzyma ogrodnictwie kto wypo

życzy 1.000— Sp-eszne oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 734

ski Dzielna
fryzjerka praktyka zaraz. Rybą- 

— ki 20. zdg 9o 900

iai- Magistra
■ °' farmacji lub pomocnika aptekar

skiego. jeżykiem niemieckim z 
praktyką poszukuje zaraz lub 
później apteka Poznaniu. Zgło- 

zna szenia z podaniem warunków, re-
<u- ferencyj Kurjer Pczn.

zdg 94 830

Wychowawczyni
do do półtorarocznego dziecka z szy

fer- ciem potrzebna 1 marca. Uwzglę
dniam tylko najlepsze polecenia.

----  Donimirska, Parchalin, Bojano-
w'o Poznańskie. dg 8o4

bez- Ekspedientkę
rjer rzeźnicka zaraz. Oferty Kurjer 

- Poznański zdg 95 828

Dziewczyna
osa- do wszystkiego zaraz. W. Garba- 
i ry 53 m. 1. zdg 95 802

Posługaczka
Wilda 102 mieszkanie 7. 

erty zdg 95 790

Modystki
;y pierwszo tza;». 
. od 1 marca.. 
k. Ofermy Ktirl 

zdg 95 831

Służąca
[atejki 37. a 

zdg 95 902

Fryzjerkę

Dziewczyna

zdg 95 829

. 20.

üa 
ng

Zg topo c«- 
6247

Ekspedientki
irowadzema
i z nabiałem w 500 zl kaucji, świadectwa
ncje Ku-jer Poznański

zdg 9o 923 _

Służąca
niem potrzebna. Skręta 

Dobre świaderfwa^

Dziewczyna
aniem. znającą 
linowe poszukuje u.j a« 

Oferty Kurjer Pozn 
zdg 95 916

wszelkie 
" 2.

Kucharka
____ _ _ K2Í0-

:vstkiego od 15. 'jr’- 
ensja. Wskaże Kurjer Po

zo] g 95 815 

Służąca
wszystkiego potrzebna 
Kolejowa nr. 48 m. 1.

zol g 95 854

Praktykant (tka)
zdg 95 881

15.

Dziewczyna
i zaraz. Focha 4 Smól&ka 

zdg 95 882 

Książkowa
na wieś.praktyka zaraz --at“' • —»rty. odpisy świadectw Kurjer

Fryzjerka
po-

Pozn. zdg 95 773

Adwokat

zol g 95 737
■mmv ■iw.sitÄJu

ROZRYWKA

•j maszje- 
Pozn.

Przedłużamy spowodu 
rekordowej frekwencji

odziejke ekranu
Shirley Tempie

idośniejszy film
„Nasze słoneczko“
■teatr „Sfinks“

zdg 95 755 

Kino Oświatowe T. C. L.
przeróbka słynnej powieści 
andra Dumasa ..Hrabia 
e Ćhristo“. dg 8o2/3

Kino Corso
zdg 95 785

Urzędnik gospodarczy
jedenastoletnia praktyka, rola
1 hodowla odeznany, referencje 
pp. ziemian, przyjmie posadę za
raz lub 1. 4. jako kawaler lub żo
naty. Kaucji mogę złożyć 1 000—
2 000. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 95 659 

Czeladnik piekarski
syn piek. prosi o posadę aby się 
wydoskonalić w obcej pracowni. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 95 367/8

500 zł
złoży młody pracowity za posadę 
woźnego, portjera lub inna._Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 904/5

Panienka
18-letnia przyjmie jakąkolwiek 
posadę- Zna szycie, pisze na 
maszynie. Łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 95 704

Robotnik
z prowincji młodszy uczciwy szu
ka jakiejkolwiek pracy, złoży do 
200 zt kaucji bankowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 914

Poszukuję
posady do pralni, prasowalni, lub 
do dwojga osób, prywatnie (za
miejscowe). Zgłoszenia do Ku
rjera Bezpańskiego zdg 95 863

Gospodyni
tylko dobrze gotująca i dobrze 
polecona do samotnego potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia osobiste ze 
świadectwami Mielżyńskiego 4

wam1'

Jan Kiepura
Eggerth. ..Dla ciebie śp» 
— Kino Wilsona.

zdg 95 893 _______ .

m. 8. zdg 95 824

Kino Renaissance
..Tarzan nieustraszony“ oraz ko
lorowy dodatek ..Los kanarka •

Pg 2686-7.1 __________

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 861

Maturzysta
poszukuje dorywczej pracy za
robkowej, kilkomiesieczna prak
tyka biurowa. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 ¿75

Humor zagraniczny

Panienka
inteligentna, lat 18. z średniern 
wykształceniem poszukuje. jakiej
kolwiek posfdy biurowej. _ lub 
jako panienka do dzieci, najchęt
niej na majątek. Zna wszelkie- 

o rodzaju robótki. Oferty do 
urjera Pozi.. zdg 95 246

Kołodziej
kawaler po wojskowości dłuższą 
praktyką, wlasnemi narzędziami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 869/70

Osoba
młoda, wykształcona zajmie sie 
dziećmi, udzieli pomocy w lek
cjach. Służy b. dobremi referen; 
cjami. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 910

Wdowa
dla chłopca uczciwego szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 95 782

uczciwa
posady _
Kurjer Pozn.

Służąca
5 gotowaniem poszukuje 
lo wszystkjpgo. Oferty

zdc 95 781

Dziewczyna
kucharka zna kuchnie warszaw
ska długoletnie świadectwa szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 651

Uczciwa
panna, jeżyk francuski, niemiecki, 
także polski do dzieci przycho
dząc lub jakiejkolwiek posady na 
stale, skromne wymagania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 698

Dla
mej długoletniej dobrej pracow
nicy domowej szukam miejsca z 
gotowaniem lub bez. Banasiowa, 
27 Grudnia 16 tel. 12-76.rder 9ń 593

V

■ Czy od dawna ją znasz?
■ Od kilku lat. Znalem ją, gdy była znacznie starsza!

Co futro - to Edmund Rychter = co ubranie — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

D n* m.eeiąc luty 193« roku u oba wydania razem w PoznaniułTZCapiHTa. w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
———------------------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,42. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
Krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aia niedostarozonych numerów hib odszkodowani a.

na »tronie 6-łamowej 25 gr. na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
OwlUOŁCllla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

■ ■ -----------------------— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświa’ 
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc« wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych î uroczv^Mowych 
Teleiony do Redakcji i Admi.û . Dul, 14-7ß

poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
^3-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K O. Poznań nr. 200.149
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